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Őfelsége Mária királyné autókirándulást tett 
Bléd környékén

A királyné maga vezette gépkocsiját
Ljubljanából jelentik: A Jutro jelentése szerint 
őfelsége Mária királyné betegsége óta először 
hagyta cl a blédi kastélyt és hosszabb autókl-

rándulást tett Bléd környékén, 
őfelsége Mária királynét mindenütt, amerre a gépko
csi elhaladt, lelkes óvációbah részesítette a lakosság

Marinkovics Voja külügyminiszter 
csütörtökön tér vissza Beogradba

A beogradi belga követ hivatalosan meghívta Jugoszláviát 
a hágai konferenciára

Beogradból jelentik: Delcnigne beogradi belga kö
vet szerdán délelőtt megjelent a külügyminisztérium
ban és a múlt év szeptember 16-iki genfi határozató* 
aláíró hatalmak nevében

hivatalosan meghívta Jugoszláviát a Hágában 
megtartandó nemzetközi jóvátétell konferen

ciára.
A konferenciára kiküldendő iugoszláv delegátusok: dr. 
Marinkovics Voja külügyminiszter, Svrl/uga Sztankö

Newyorkban tíz ember meghalt napszurásban
Nyugateurópában esős és hűvös az időjárás

A borult és esős idő egész Európában tovább tart 
kivéve Déleurópát, ahol még most is szokatlanul nagy 
meleg uralkodik. Parisból és Berlinből érkezett jelen
tések szerint

Franciaországban és Németországban a nyu
gati légáramlat következtében hűvösre fordult 

az időjárás
és sok helyen nagyobb esőzés volt.

Rewyorkból érkezett jelentés szerint

A jövő tavasszal tartják meg Londonban az ösz-
szes tengeri hatalmak leszerelési konferenciáját
Ha Amerika és Anglia abbahagyják a í iottaépitést, Japán is 

felfüggeszti ílottaépitési programjának végrehajtását

Kedvezően haladnak Macdonald és Dawes 
tanácskozásai

Londonból jelentik: A londoni és washingtoni la
pok híradásai szerint

Macdonald miniszterelnök és Dawes amerikai 
nagykövet tanácskozásai, amelyeknek célja a 
tengeri leszerelési konferencia előkészítése, 
kedvező mederben haladnak és valószínűnek 
látszik, hogy a konferenciát a jövő tavasszal 

Londonban tartják meg.
Ezt a tervet különösen Hoover elnök pártolja, mert a 
konferenciának Londonban való megtartásával köny- 
nyiteni akarja Mácdonaldnak, mint kisebbségi kor
mány elnökének a helyzetét.

Ezen az előzetes konferencián politikusok és di
plomaták vennének részt és nem tengerészeti szakér
tők. Ha a megegyezés a konferencián létrejön, akkor

a végleges leszerelési konferenciának eredmé
nyessége kecsegtetőbbnek Ígérkezik, mint az 
1927. évi genfi konferencia eredményei voltak.

Az üdvözléseket a felséges asszony kedves mosollyal 
és barátságos fejbólintásokkal köszönte meg.

őfelsége Mái la királyné maga vezette autóját.
A királyné egészségi állapota teljesen kielégítő, jó 
színben van és az újszülött királyfi is tartós, jó egész
ségnek örvend.

pénzügyminiszter és Boskovics Máté, a nemzetközi 
jóvátételt' bizottság eddigi jugoszláv-delegátusa, akik a 
közeljövőben már ki is utaznak Hágába.

Marlnkovics Voja dr. külügyminiszter csü
törtökén délelőtt visszaérkezik Zlatiborból 

Beogradba,
és megkezdi az előkészítő munkálatokat a házai kon
ferenciát' kifejezésre juttatandó jugoszláv álláspont 
végleges megszövegezésére.

az Egyesült Állomok területén elviselhetetlen 
hőhullám vonult végig,

Be.Himorcban és Ck'.andban tegnap 40 fok Celsius me
leg volt.

Ncwyorkhan tiz ember nanszurás következté
ben meghalt.

A Meteorológiai Intézet jelentése szerint inkább 
felhős idő várható, egyes helyeken csővel és némi hő- 
sülyedéssel.

Tokiói jelentés szerint a japán külügyminiszté
rium és a tengerészeti hivatal között megbeszélések 
folytak a flottaleszerelés kérdésében megindult angol
amerikai tanácskozások ügyében. Bakarabo, a tenge
részeti minisztérium vezetője felkérte a külügyminisz
tert, hogy tájékozódjék Londonban és Washingtonban 
és

fia Igaz, hogy Anglia és Amerika kormányul 
fel akarják függeszteni a már megszavazott 
flottnéplíésl program végrehajtását, akkor a 
japán tengerészeti minisztérium Is javasolni 
fogja, hogy függesszék fel a Ílottaépitési pro
gram keresztülvitelét és egyelőre ne építse

nek több hadihajót.
Ebben az esetben már a három legnagyobb tengeri 
hatalom mondana le a flottaépitési progtam keresztül
viteléről, ami a tengeri leszerelési konferencia sikerét 
előre is biztosítja.

A Tuka-ügyben befejez cn
a vádlottak kihallgatását

A vádlottak energikusan tagadták, hogy 
külföldről kaptak pénzt

Pozsonyból jelentik: A Tuka-pör szerdai tárgya
lása iránt óriási érdeklődés nyilvánult meg, bár ezen 
a tárgyaláson a másod- és harmadrendű vádlottakat 
hallgatta ki a biróság.

A másodrendű vádlott, Snacky Antal lapszerkesz
tő vallomása során tagadta, hogy Magyarországról 
vagy Tukától kapott volna pénzt lapja fenntartásához. 
Arra a kérdésre, hogy miből tartotta fenn a lapot, ki
jelentette, hogy a pénzt szlovenszkói magánemberek
től kapta és becsületszava gátolja abban, hogy ezek
nek a neveit közölje. Belanczkynak arra a vallomá
sára, hogy együtt voltak Becsben, kijelentette, hogy 
ez a vallomás az utolsó szóig valótlan és mindazok a 
tanuk, akik hasonló vallomást tettek, hamisan vallot
tak. Sorba cáfolta azoknak a tanuknak a vallomását 
is. akiknek vallomása szerint külföldről kajjott pénzt. 
Tagadta azt is, hogy a Rodobrana céljaira külföldről 
szereztek volna pénzt és tagadta azt, hogy erre a cél
ra Tuka neki nagyobb összeget adott volna át.

A harmadrendű vádlott, Mach Sándor vallomásá
ban beismerte, hogy 1920. ót sok cikket irt a csehek 
ellen, de hozzáfűzte, hogy még több cikket irt a ma
gyarok ellen, még hozzá olyan cikkeket, amelyekért 
Magyarországon egész biztosan felakasztanák. Beis
merte azt is, hogy résztveít a Rodobrana szervezésé
ben, de hangsúlyozta, hogy a Rodobrana nem volt ka
tonai szervezet és nem tekinthető földalatti mozga
lomnak.

A vádlottak kihallgatása ezzel be Is fejeződött és 
a biróság megkezdte a tanuk kihallgatását.

Megindult a kényszeregyességi 
eljárás a budapesti Földhitel

bank ellen
Ötven százalékos egyezséget ajánl a bank 

a hitelezőknek
Budapestről jelentik: A Földhitelbank ügyében 

döntő fordulat történt. A bank igazgatósága szerdán 
kérvényt nyújtott be a budapesti törvényszékhez, 
amelytől a kényszeregyezségi eljárás megindítását 
kérte. A bank a minimális ötven százalékos egyezsé
get ajánlotta fel, de hozzáfűzte, hogy az intézet ösz- 
szes vagyon tárgyainak értékesítése után az egész be
folyó jövedelmet a hitelezők kielégítésére fogják fordí
tani a hitelösszegek száz százalékáig.

A kényszeregyezségi eljárás megindulását nyo
mon fogja követni a bank felszámolása és a jövő hé
ten ül össze a rendkívüli közgyűlést, amely a felszá
molást ki fogja mondani. A felszámolást a Pénzintézeti 
Központ hajtja végre és a kényszeregyezségi eljárás
ban is a Pénzintézett Központ lesz a vagyonfel
ügyelő.

A hitelezők kedden este értekezletet tartottak és 
megállapodtak abban, hogy a felszámolás ellenőrzésére 
bizottságot küldenek ki, amelynek az lesz a feladata. 
In gy megakadályozza, hogy a felszámolási eljárást a 
szükségen felül elnyújtsák és ezzel szaporítsák a költ
ségeket. A hitelezők és betétesek összes száma körül
belül ezerötszáz és mintegy tizennyolcmillió pengővel 
vannak érdekelve.

A betétesek és a többi hitelezők most azt kíván
ják, hogy az igazgatóság tagjai fizessék vissza a múlt 
évről felvett osztalékait. A május harmincegyedikén 
megtartott közgyűlésen ugyanis megállapították, hogy 
a banknak több mint egymillió tiszta nyeresége volt, 
kiutalták az igazgatóság tagjainak tantiémjeit hatvan
háromezer pengő értékben és hétszáznyolcvanezcr 
pengő osztalékot szavaztak meg a részvényeseknek. Az 
osztalékot azonban a részvényeseknek Csak egy része 
vehette fel, míg a többiek nem kaptak semmit, mert 
nem sokkal a közgyűlés után már bekövetkezett az 
összeomlás
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Tizenhét és fél napig volt a levegőben' 
a St.-louis-Robin

Uj világrekordot állítottak fel az amerikai pilóták
Newyorkból Jelentik: Amerikai Időszámítás szerint

kedden este hét órakor a st. louisi repülőtéren leszállt 
a »S/. I.ouis-Robin*, amely közel tizennyolc napla egy
folytában repült és ezzel

megjavította az Időtartam repülés világrekord
ját

A repülőgép pilótái, Jackson és O'Brlen már régcb- 
oen észrevették, hogy a motor kihagyásokkal dolgozik, 
azonban mindent elkövettek, hogy még tovább is a le
vegőben maradhassanak, mert legalább ötszáz órát 
akartak egyhuzamban a levegőben tölteni. A repülőgé
pet, mint ismeretes, a levegőben látták el benzinnel cs 
a repülés finanszírozói több üzenetet küldtek a pilóták
nak, hogy szánjanak le, mert attól tartottak, hogy a 
több mint négyszáz óra óta egyfolytában működő mo
tor végre is felmondja a szolgálatot és a repülőgép le
zuhan. Jackson és O'Brien amig csak lehetett, kitar
tottak a levegőben, kedden este azonban már kénytele
nek voltak leszállói.

A leszállásnál több ezer főnyi tömeg várta az uj 
világrekordercket és megjelent a repülőtéren IJnctbcrg 
ezredes is. A pilótákat leszállás után azonnal orvosi 
vizsgálat alá vették és megállapították, hogy
................................ « ■ « » ♦■ » '» » ■ 'irT ’  i —

A petrovoszelóikasszarablók nyomában
A csendórség letai tóztatott egy petrovoszelói fiatalembert, aki ellen az a 

gyanú, hogy részt vett a kasszarablásban
Petrovoszelóról jelentik: A csendőrség nagy ap

parátussal folytatja a nyomozást a petrovoszelói kasz- 
szarablók kézrekeritésére.

A vakmerő rablók — mint ismeretes — behatol
tak Klein Simon és társa gabonakereskedő cég iro
dájába, ahonnan elvitték a Wertheim-szekiényt, amely
ben negyvenezer dinár volt. A rablást azonban idejé
ben észrevették és a rendőrség üldözőbe vette a rabló 
banda tagjait, akik heves puskatüz után, amelynek se
rén egyikük meg is sebesült, a kassza hátrahagyásá
val elmenekültek.

A rendőrség és a csendórség együttesen indította

Központi villanygyár felállításáról tanácskoz
tak a vajdasági városok vrsaci kongresszusán 

Mibe fektetné Szubotica az amerikai kölcsönt?
A vajdasági városok szövetsége, mint Jelentettük, 

hétfőn és kedden tartotta évi rendes közgyűlését Vr- 
sacon. A közgyűlésen dr. Borota Braniszláv noviszadl 
polgármester elnökölt és azon megjelentek az összes 
vajdasági városok képviselői. Szubotica város taná
csát Petrovics Koszta városi főmérnök képviselte.

A Bíicsmegyci Napló munkatársa illetékes he
b e n  az értekezletről a következő felvilágosításokat 
kapta:

— Az értekezlet súlypontja a vajdasági városok 
külföldi kölesönének kérdése volt

A vajdasági városoknak nagy szükségük van na
gyobb beruházási kölcsönre.

Jugoszlávia nemrégen nagyobb kölcsönt kapott 
az amerikai-francia Batignon pénzcsoporttól a pancse- 
vói moliorizációs munkálatok elvégzésére. A külföldi 
nagybankok figyelme — m'nt ez a kölcsön is igazol
ja — az SHS királyság felé fordult.

— Igen értékes munkát feltett ki Amerikában Radon 
György newyorki ügyvéd, az amerikai jugoszláv Li
ga főtitkára, aki angol nyelven Amerikában kiadott 
könyvéhen részletesen ismertette a jugoszláviai vi
szonyokat. A könyv az amerikai pénzcsoportok veze
tőihez is elkerült és egyik legtekintélyesebb newyorki 
bankház hajlandónak mutatkozott nagyobb kölcsönt 
nyújtani a jugoszláv városoknak. A newyorki bank
ház Beogradba küldte megbízottját, aki igen kedvező 
impressziókat szerzett a hitel lehetőségekről.

— A vajdasági városok szövetsége elhatározta, 
hogy minden város külön fogja mcgiolölni igényeit 
és a szükséges adatokat az amerikai bankház ren
delkezésére hocsájtani. Természetes, hogy a kölcsön
adók csak is alaposan kidolgozott és rentábilis beru
házási programot vesznek tekintetbe.

— A felvett kölcsön összegéért minden város kti- 
lön-külön felelne és nyújtana biztosítékot. Vrsacon 
— természetesen csak előkészítő tárgyalásokról van 
szó és a részletkérdések csak akkor kerülnek tárgya
lás alá. ha majd az egész anyag együtt lesz és az 
amerikai meghízott tökéletes képet nyer az összes 
kölcsönigénylő városok anyagi helyzetéről.

■ két pilóta teljesen egészséges, csak rosszul 
tápláltak.

Az orvosok ezért szanatóriumi ápolást javasoltak és a 
két pilóta be is vonult egy szanatóriumba, hogy a re
pülés fáradalmait kipihenjék.

Jacltson és O'Brien pontosan 420 órát, tehát 
tizenhét és fól napot töltöttek a levegőben, 
teljes írét nap és hét órával javították meg az 
oddlrtl világrekordot és 41.2.V) kilométer utat 
tettek meg, tehát majdnem annyit, mintha a 

Földet köriilrepiiltéh volna.
A világrekordjavitás anyagilag is Igen jól jövedelme
zett, mert a pilóták a finanszírozókkal kötött megál
lapodás szerint az eddigi világrekord után megtett 
minden óráért száz dollárt, tehát

üsszeaon I8..JC0 dollárt koptak, rnlg a motort 
előállító gyártól külön 2S.C00 dollár jutalomban 

részesültek.
Szakértők véleménye szerint az amerikai pilóták tel
jesítménye még nem haladja túl az emberi teljesítmény 
végső lehetőségét, de a technika mai állása szerint 
aligha lehet olyan motort előállítani, amely megsza- 
k’tás nélkül hosszabb ideig dolgozik.

meg a nyomozást és a szcmélyleirásokat szétküldték 
a környékbeli c: endőrségeknek is. A nyomozás ugyan 
még nem vezetett teljes eredményre, de a petrovo
szelói csondőrség már is a rablók nyomában van és 
csak idő kérdése, hogy valamennyien kézrckerü'jenek. 
A nyomezás során letartóztattak egy petrovoszelói fia
talembert, aki a rablás idejére nem tudott alibit iga
zolni és kihallgatása alkalmával is zavartan viselke
dett. Alapos a gyanú, hogy ez a fiatalember, akinek a 
nevét a nyomozás érdekében még nem közük a nyil
vánossággal, részese a kassza rablásnak. A nyomozás 
tovább fóliák, T

— Szubotica város, amennyiben a kölcsönt megkap
ja, a következő beruházásokat akarja teljesíteni:

A tanyai és a városi utak és uccák kiépítése és 
rendbehozása.

Vízvezeték és csatornázás, vágóhíd és modern vá
sárcsarnok, valamint vásárterek kiépítése.

Százhúsz tisztviselői- és munkásház felépítése, 
népfürdő.

Nagy, modern iskolaépület épitcse.
Erre mintegy kétszázmillió dinár szükséges.
A vajdasági városok kongresszusának napirendjén 

a noviszadi szerb színház egyesület kérvénye is szere
pelt. Az egyesület két te, hogy minden város anvagi 
ereiéhez képest tartson el egy színművészt. A kon
gresszus ezt a tervet elvileg elfogadta és átirt a váro
sok vezetőihez, hogy a tervet támogassák.

Borota Braniszláv dr. noviszadl polgármester 
számolt he ezután a jugoszláv városok országos szövet
ség’nck közgyűléséről, amelyen igen fontos kérdések 
kerültek napirendre. A legfontosabb kérdés az volt, 
hogy a lakosság proporcionális megterhelése mellett 
hogyan lehetne egyensúlyba hozni a városok pénzügyi 
helyzetét. Ebben a kérdésben a szövetség felirt a kor
mányhoz is.

Br. liötola Braniszláv jelentését a szövetség egy
hangúlag tudomásul vette.

A Vajdasági Városok Szövetsége ezután átért a 
tartományokhoz és kérte, hogy az árvaszékeket mi
nél előbb vegyék át a városoktól.

Borota B anPzH v dr. iavaslatára a közgyűlés el
határozta. hogy továbbra is fenntartják a Vajdasági 
Városok Szövetségét és az országos szövetség vajda
sági szekciójának fogják tekinteni.

Elhatározta a közgyűlés azt is. hogy feliratot In
téznek a ko—nánvhoz és J-a-tv. hogy az uj agrártör
vény clkészltés'r'él különös figyelmet fordítsanak a 
vajdasági városok érdekeire.

Végül a Vajdaság egyik legfontosahh kérdéséről, 
a Valdaság cleklrlllkdldsdrid tanácskoztak. A vajda
sági polgármesterek elvileg elhatározták, hogy töre
kedni fognak e kérdés mielőbbi megoldására. A terv

szerint Észak-Szerbla, a Vajdaság és a Szerémség ré
szére egy központi vlllanytelep szolgáltatná az ára
mot. Ebben az esetben az áram ára maximum három 
dinár lenne kilowattonkint. fia figyelembe vesszük, 
hogy a villanyárain ára Szuboticán kilowattonkint 6 
dinár 80 parába kerül, akkor lehet csak felismerni a 
központi vlllanytelep nagy fontosságát. Beograd város 
tanácsa egyébként már tárgyalásokat folytat angol 
vlllanygyárakkal a kérdés megvalósítása érdekében.

Több kisebb jelentőségű kérdés letárgyalása után 
a vajdasági városok kongresszusa kedden véget ért.

M iloszávSjevics tá b o rn o k  
te m e té se

Többezer em ber vett részt nz elhunyt 
tábornok végtisztessegtételén

Bcogradból jelenik: Szerdán délelőtt kilenc óra
kor folyt le impozáns ke, etek között nagy katonai 
pompával a kedden hajnalban elhunyt Milosz.av.je-. .cs 
Mlrkó hat'rcregtábortiok, őfelsége tiszteié teli szárny
segédének temetése.

A tábornok holttestét az Oficirski Dom előcsar
nokában ravatalozták fel cs innen indult el a hosszú 
gvárzmenct. A koszorúkkal és virágokkal borbolt ko
porsót pontban délelőtt kilenc órakor hadsereg- és 
hadosztály tábornokok a'vállukon vitték ki a halottas- 
kocsihoz. Ebben a pillanatban a katonai zenekar rá
zendített a gyászindulóra és a gyászmcncí a Kralja 
Milana és Masarykova ulicán keresztül mcgillctődött 
csendben indult meg a temető felé.

Miloszavljevlcs Mirkó végtisztességtételén a kor
mány tagjai csaknem teljes számban, személyesen je
lentek meg. Ott voltak: Zsivkovics Pctár miniszter- 
elnök—belügyminiszter, Uzunovics Nlkola, dr. Kuma- 
nudi Koszta. Hadzsics Szteván, Makszimovics Bózsa, 
Drinkovics Máté és Svrljuga Sztánkó miniszterek, to
vábbá Radovics Andrlja a Narodna Banka kormányzó- 
helyettese, Alkalay Izsák dr. beogradi alpolgármester, 
Lazarevics Manojlo a tartalékos tisztek és harcosok 
egyesületének elnöke, a beogradi helyőrség egész tiszti
kara és még számos polgári és katonai előkelőség.

A menet elindulása előtt KrSztics Radiszáv had
osztályparancsnok búcsúztatta el a halott bajtársat 
meleg szavakkal, majd az ucca két oldalán sürii sorfa
lat álló közönség előtt a Voznenszka templomhoz vo
nult a menet.

A halottaskocsi előtt vitték őfelsége Aleksandar 
király koszorúját, amelynek szalagján a következő 
aranybetüs felírás volt:

»Mtloszávljevics J. Miroszláv hadseregtábomoknak
Aleksandar.« w

őfelsége koszorúja mögött még tizenkét nagy ko
szorút vittek, közöttük Zsivkovics Petár miniszterek 
nők koszorúját, amelynek felírása a következő volt:

»Jóbarátonmak, Miloszavljevlcs Mirko tábornoknak 
Zsivkovics Petár tábornok.«

Koszorút küldtek az elhunyt térparancsnok rava, 
falára Hdzsics Szteván hadügyminiszter, (fehér ró
zsát), a második hadsereg tisztikara, a beogradi hely. 
öt ség, Beograd város, a tisztiegyesület és még na
gyon sokan.

A koszorúk mögött haladt a katonazenekar, majd 
o mögött vezették kantáron az elhunyt tábornok ked
venc lovát. A kitüntetéseket öt magasrangu tisz bár- 
Sí.nypárnáti vitte.

A Voznenszka templom előtt a katonazenekar új
ból rázendített a gyászindulóra, majd Jovanovics Mi
lán tábornok mondott meghatott gyászbeszédet. Ezután 
Milosevics Oávra görögkeleti lelkész beszélt, majd 
tovább indult a végeláthatatlan gyászmenet, amelyben 
többezer ember vett részt.

A Tiszába zuhant gépkocsijával 
egy petrovoszelói autótulajdonos

Sztaribecsejröl jelentik: Sulyos kimenetelű 
autóbaleset történt Báeskogradiste határában. Pecze 
Gáspár petrovoszelói autótulajdonos üzleti ügyben az 
úgynevezett Gyöngyszigeten járt autójával Horváti] 
Lajos gazdálkodó szállásán. Pecze visszatérőben ma
gával vitte Horváthot is. Amikor a Buzogány-féle 
komphoz értek, hogy a holt Tiszán átkeljenek, a komp
hoz levezető utón az autó fékje elromlott, a lejáró két 
oldalán magas part van, így Pecze kitérni sem tudott 
és a sebesen rohanó autó rászaladt a kompra és annak 
karfáját áttörve, belezuhant a Tiszába. Horváthot a viz 
kiemelte az autóból és Horváth a kompra mászott, 
Pecze lába beleakadt az autóba, de szerencsére egv 
erős rántással szandálja elszakadt s Így megmcnckü't 
a biztos haláltól. Az autóban lévő csomagok és Hor
váth, valamint Pecze kabátjai a vízbe estek. Pecze ka
bátjában tizennégyezer dinár volt, ezt később sikerült 
ki'ialászni a vízből, de Horváth kabátja, amelyben szin
tén nagyobb összeg volt. elmerült, úgyszintén az autón 
lévő csomagok is. Az autót, amely hat-nyolc méter 
mélységben feküdt a Tisza fenekén, hosszas munka 
után sikerült kiemelni, de a gépkocsi hasznavehetetlen 
állapotban vol
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K a t i c a !
Vidámné Bölcs Kató őröm m el tudatja barátnőivel és 
ismerőseivel, hogy aranyos, egészséges kislánya szü
letett. A kicsike m ár hiú is: Csakis a ragyogó hófe
hér ruhát szereti. Ott is van a kezében egy csomag

M ié rt n e m  Í té lté k  h a lá lr a  
a  ra b ló g y ilk o s  d á n o s i c ig á n y o k a t?

A h ú sz  év  e lő tt történt négyszeres rab lógy ilk osságró l a gy ilk os cigányok  
fe le tt  íté lk ező  esk iid tb iróság  előadója érdekes titkokat m ond  el azokban az 
em lék ira tok b an , am elyek  k özlését vasárnap m egk ezd i a B ácsm egyei Napló

Több mint húsz évvel ezelőtt vérfagyasztó tömeg- 
Cjilkosságot követtek el kóborcigányok a Dános köz
ség melletti Szarvas korcsmában.

A csárdatulajdonost családjával együtt kiirtot
ták, a csárdát kirabolták és hogy a borzalmas 
bűntény nyomait eltüntessék, a csárdaépületet

felgyújtották,
Szarvas István csárdás, a felesége, tizexhét éves 
ltányuk és egy tejkihordó, aki tejet szállított a csár
dába, estek a borzamas bűntény áldozatául. Izgalmas 
hajsza után kerültek kézre a bestiális gyilkosok, akik 
közül

Trokár harcsa, Balog Tuta és Surányi Kuna 
nevei még ma is élnek a köztudatban. Az egész világ 
figyelme a dánosi rablógyilkosságra terelődött, abban 
az időben ez a bűntény óriási szenzációt keltett és a 
ffitárgyalás páratlanul nagy érdeklődés mellett folyt le.

Különös feltűnést keltett az, hogy bár a négysze
res rablógyilkosságot a vádlott cigányokra rábizonyí
tották

a hat rablógyilkost mégsem Ítélték halál
ra.

1908 május 27-ikén hozta meg az eskiidtbiróság 
a verdiktjét s ennek alapján a törvényszék az Ítéletét, 
amely súlyos szabadságvesztéssel sújtotta a rablógyil
kosokat, de a kioltott négy életért egyik vádlott éle
tét sem vette el.

Az Ítélet kihirdetése után hónapokig foglalkoztak

Hatszázezer munkást zártak ki 
az angol textilgyárak

Nincs kilátás megegyezésre a bérharcban
Jelentettük már, hogy
az angol fonó- és szövögyárosok Julius 29-én 

elhatározták, hogy gyáraikat bezárják.
Ennek az intézkedésnek az volt az alapja, hogy a 
munkásság megtagadta hozzájárulását ahhoz, hogy az 
akkordbéreket huszonöt százalékkal leszállítsák. Mi
után a munkásság és a munkaadók között folyamat
ban lévő tárgyalások nem vezettek eredményre és 
mindkét fél a maga álláspontja mellett 90 százaléknyi 
többséggel hozta meg döntését, megtörtént a munka- 
beszüntetés és az óriási munkáskizárás. 192.?. óta ilyen
óriási munkáskizárás nem történt.

A fonó- és szövögyárosok elhatározásánál döntő
tényező volt az, hogy a textiláruk kivitele a múlt év
ben húsz millió fonttal csökkent. Évekre visszamenő, 
leg folytonosan csökkenő volt a kivitel és a legutolsó 
hónapokban rohamosabban esett az export. Lancashi- 
reben minden ember a fonó- és szövőgyárakból él és 
ott mindenki érezte, hogv a depressziónak elöbb-utóbb 
súlyos gazdasági következményei lesznek. Ez most 
megtörtént. Közismert dolog, hogy

a textiliparban világszerte válság van. 
Mindenütt uj és magas vámsorompékat emeltek az 
angol áruk behozatala elé, holott eddig az angol szö

azzal a meglepő igazságszolgáltatási rejtéllyel, hogv 
miért kellett emberi fenevadak életét meghagyni, a bí
róság miért nem szabaditolta meg tőlük a társadalmat.

E rre.a miért-re eddig i.em érkezet válasz.
Balog Tuta és társai felett Ítélkező esküdtszék elő

adója Pcleriy Tamás, az ismert író volt.
Péterfy most összeállította a dánosi rémregényt 

s ezekben a feljegyzésekben megtaláljuk a rejtély ma
gyarázatát.

Ezekből a feljegyzésekből nyilvánvalóvá válik, 
ami húsz év előtt a bünpör tárgyalása idején csak ssj- 
‘és volt, hogy

a dánosi gyilkos cigányok nem mindegyike 
volt cigány.'"

Már a tárgyalás során is feltűnt, hogy a vádlottak 
közt szereplő Kuna cigány, polgári nevén Surányi- 
Sztojka János — szőke. A tanuk közül Retten is mond
ták neki.

—- Te nem vagy.Kuna!
Pcterfy feltevése szerint ez a
szökő cigány egy magyar mágnás volt, akit a

szerelem vitt a cigányok közé.
Az olvasó, aki előtt újra elvonul ez az izgalmas 

történet valóságos regényt kap, regényt, amely érde
kes, de amelynek való alapja, van.

Az érdekes feljegyzések közlési jogát a Bács
megyei Napló szerezte meg s vasárnapi számában 
kezdi meg azok közlését.

vetre nézve nem voltak Ilyen nagy kiviteli akadályok. 
fi lancashirei szövőgyárak kivitele 1913 óta közel kei 
milliárd négyzetyard mennyiségi! szövettel és húsz 
millió angol font értékű fonállal csökkeni.

A munkabeszüntetés által
hatszázezernél több munkást zártak ki és 1800
szövődében és fonodában állt meg a munka.

A szénsztrájk óta ez a legnagyobb és legsúlyosabb 
bérharc, amelyet Angliában a háború óta vivtak. A 
munkaadók szindikátusa megállapította, hogy a szindi
kátus terme, sének kilencvenöt százaléka szünetel. 
Csak néhány egész kis vállalat, amelyek elfogadták a 
munkásság feltételeit, dolgozik. A világhírű Broadhurst 
Lee manchesteri cég nem zárta ki ötezer munkását és 
kilépett a munkaadók szövetségéből. Az igazgatóság 
ugyanis azon az állásponton van, hogy a bérleszállitás 
nem képes az angol textilipart szanálni, hanem a mun
kaadók nagy többsége által elhatározóit bérleszállitás 
csak kísérlet arra, hogy a textilipar szükséges és racio
nális pénzügyi szanálását megkerüljék.

Legújabb Jelentések szerint a munkaadók szerdán 
délután ülést tartottak, amelyen készségüket jelentet
ték ki arra nézve, hogy

bármikor hajlandók a tárgyalásokat a munká

sokkal megkezdeni, de csak abban az esetben, 
ha valamennyi üzeni résztvesz a tárgyaláso

kon.
A munkaadóknak az a felfogása, hogy a kormány fel
adatát képezi az, hogy a munkásságot jobb belátásra 
birja. A munkaadók clvúrldk, de ngy látszik, ered
ménytelenül, hogy Macdonald személyesen interveniál
jon ebben az ügyben. A miniszterelnöknek ilyen lépése 
azonban minden valószinüség szerint el fog maradni. 
Ezt abból következtetik, hogy Bon!leld kisasszony, 
munkaügyi miniszter olyan nyilatkozatot tétetett közzé, 
hogy a bérharcnak szabad folyást kell engedni, mi
után a kormány semmi módot sem lát fcn'orogni aroa, 
hogy az eddig megtörtént számtalan egyezkedési kí
sérlet meghiúsulása után újból eredményesen interve
niálhasson.

Mindezeknél fogva tehát, tekintve úgy a munka
adók, mint a munkások makacs magatartását,

a bérharc megszüntetése csak a harcban köz
vetlen érdekeltek körén kiviil eső tényezők 

beavatkozása révén történhetik.
A munkásság oldalán esetleg a szakszervezetek 

anyagi gyöiigcsége és a községi élőljáróságcknak az 
a határozata, hogy a községi szegényalapból nem tá
mogathatják a sztrájkoló munkásokat, hozhatja létre 
a közeledést. Viszont a munkaadókat, akik már eddig 
is a bankokban súlyosan meg vannak terhelve adós
ságokkal, a visszleszámitolási kamat felemelésével és 
a további bankhitelek megtagadásával lehelne arra 
kényszerítőm, hogy a munkát ismét megkezdjék, hogy 
ezáltal legalább a folyó kiadásokra szükséges pénzt 
megszerezzék.
--------- ■! ■ -------------------------------------------------------

220.000 hoklat árnientesitett
a Szrem szkam itrovica Zsupánja között 

ép ü lő  védgát
Száznyolc m illió  dinárba kerül az építés

Szremszkamitrovieáról jelentik: A Zsupanja-mit- 
rovicai árrrentesitő társulat már a múlt évben meg
kezdte egy nagy védtöltés építését, amely Zsupánjá
tól egészen Szremszkamitrovicáig húzódik el, több 
kilométer hosszúságban.

Zsupánja és Gunja között már van ugyan töltés, 
de újabban szükségessé vált ezt a töltést lényegesen 
felenie’ni, hogy ellentállhasson a Száva legmagasabb 
vízállásának is.

Az uj töltés épitése mezőgazdasági szempontból 
i rendkívül fontos, mert az az uj töltés és a régi töltés 
• felemelése 220.000 katasztrális hold védelmét bizto

sítja a Szává gyakori áradása ellen. Ez az óriási föld
terület majdnem minden évben részben vagy egész
ben víz alá került és így a megművelésre eddig nem
is lehetett gondolni.

A védtöltés építési munkálatai a múlt évi rossz 
időjárás ellenére is előrehaladtak. A munkálatoknál 
szárazon kotró gépekkel dolgoznak. Hétlön kezdték 
meg Mitrovica és a szlavóniai Racsi között a munká
latokat. Ezen a töltésszakaszon amerikai kotrógépek
kel dolgoznak, amelyek automatikusan le is henge
relik a töltést. A töltési munkálatoknál eddig 800.000 
köbméter földet dolgoztak fel. Zsupánja és Gunja kö
zött szintén ebben az évben készül el a töltés és rö
videsen elkészülnek a hatalmas szivattyútelepek is, 
amelyek áradás esetén kiszivattyúzzák a töltés mö
gött felgyülemlő vizet.

A Milrovica-zsupanfai védtöltés munkálatai 108 
millió dinárba kerülnek. Az ármentesitö társulat szá
mol azzal, hogy az állam jelentékeny összegekkel 
fogja segíteni, mert a védtöltésnek az egész környék 
szempontjából nagy fontossága van és azért kiépíté
se múlhatatlanul szükséges
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Kétszáz íőnyi többséggel szavazott bizalmat 
a kamara Briandnak

A  francia m in iszterelnök  három  hónapos fegyverszünetet kért a pártoktól
Párisból jelentik: A Rriand-kormány a kamara 

szerdai ülésén mutatkozott be. Briand előterjesztette a 
kormány programját és ezalkalommal a kamara pad
jai zsúfolásig megteltek képvisolőkkcl, mert minden 
képviselő eljött meghallgatni Briand beszédét. A kar
zatok is zsúfolásig megteltek.

A kormánynyilatkozat elsősorban Poincaré érde
meit méltatja és hangsúlyozza, hogy az ui kormány 
Poincaré nyomdokait akarja követni. A hágai konferen- 
cai betetőzését jelenti annak a miinek, amely Francia- 
ország és Európa biztonságát és az ország anyagi ér
dekeit biztosítja. A kormány úgy látja, hogy ebben a

pillanatban, amikor a francia politika minden más kí
vánalmától el kell tekinteni a nagy cél érdekében, nem 
túlzott az a kívánság, jiogy három hónapi fegyver- 
szünetet biztosítson a kamara a kormány számára. 
A kormány kizárólagos célja, hogy a hágai konferen
cián Franciaország jogait megvédje és érdekeit biz
tosítsa. Ez a kormányprogram egyetlen pontja.

•Több felszólalás után ismét Briand beszélt, majd 
az elnök elrendelte a szavazást és 325 képviselő sza
vazott a kormány mellett és' 136 ellene, igy Briand 
kormánya közel kétszáz főnyi többséget kapett A 
radikálisok legnagyobbrésze tartózkodott a szavazástól.

Megnyitották a karlsbadi sakkversenyt
Az egész világon óriási érdeklődés nyilvánul meg a nagymesterek 

küzdelme iránt
Karlsbadból jelentik: Szerdán délelőtt a karlsbadi 

Kursalonban és az »Imperial« szálló e célra átalakított 
helyiségeiben ünnepélyes keretek között megnyitották 
a nagymesterek sakkversenyét. A versenyét, a világ 
legkitűnőbb sakkozói vesznek részt, köztük dr. Allechin 
Sándor a világbajnok és Capablanca az exvilágbajnok. 
A verseny íavoritja Aljcchin, aki hatalmas formában 
van, de Capablanca is bizalommal indul és Berlinben 
kijelentette, hogy érez mgiiban annyi erőt, hogy 
Allechinnel megmérkőzzék a. viléigbainokságért.

A karlsbadi nagymester-verseny az egész világ 
sakkozóit és a sakk játék híveit lázba hozta. Főleg 
Aljechin győzelmére kötnek nagy fogadásokat, de sok 
híve van Capab'.ancának és Bogollábovnak, akik szin
tén kitűnő formában vannak. Niemzovitchtél és VW- 
métrtól, a jugoszláv nagymestertől meglepetéseket 
vár a sakkvilág, amely csak azt sajnálja, hogy a ver
senyen nem vesz részt dr. Lasker Etnánuel volt vi
lágbajnok. Különös érdekessége lesz a versenynek, 
hogy azon első Ízben vesz részt nő. A nagymester
versenyen a küzdők sorában ott lesz Miss Menihik

(London) a sakkozás női vlldgbalnoka, akit nagyon 
erős és képzett ellenfélnek tartanak.

Szerdán délután kisorsolták a játszmákat és a 
verseny csütörtökön reggel elkezdődik. A karlsbadi 
mesterversenyen fogják először alkalmazni az ui ver
senyszabályokat. Eszerint hetenként csak öt verseny
nap lesz és a mesterek reggel kilenc órától egy óráig 
és délután háromtól hétig játszanak. Hogy a verseny 
pártatlanságát, szépségét és izgalmát fokozzák, ki
mondották, hogy a negyvenötödik húzás előtt csak a 
versenyvezető jóváhagyásával lehet remisre adni a 
játszmát. A mesterek az első két órában 30, minden 
további órában 15 húzást kötelesek tenni.

A verseny első dija 20.000 cschkorona. ezenkívül 
nyolc nagyösszegü dijat tűztek ki a legszebb játszmák 
jutalmazására Is.

A karlsbadi mesterversenyhez hasonló nagy küz
delem nem volt az utolsó évtizedben. Jellemző az ér
deklődésre, hogy a nagy világlapok külön tudósítókat 
küldtek Karlsbadba, akik a nagy verseny minden fá
zisáról tudósítják lapjukat.

.............................  ......... .......mi....... m '<> > M  » w ii— »»■ --
A keletindiai vasutak vitték be a kultúrát 
Mandzsúriába, amely azelőtt a vérszom jas tigris

birodalma volt
Minden betegséget meggyógyít a mandzsuriai zsan seny 

gyökér és egy kis darabjáért ezer doílárt fizetnek

zött, különösen a földmlves lakosság között is kevés 
az érintkezési felület, még ott is, ahol közvetlen szom
szédai egymásnak. A mandzsuriai oroszok számát 
körülbelül 1,700.000-re becsülik, de ezek jó része a 
városokban él, mint például Charbinban, amely pisz
kos kis kínai falucskából amerikai gyorsasággal virág
zó orosz nagyvárosa nőtte ki magát.

A keietktnai vasutak igazgatóságának nagy erdő- 
kihasználási koncessziói is vannak, amelynek azután 
az ősi cédruscrdök esnek áldozatául. így a Charbin- 
töl keletre húzódó magaslatokon, ahol a vasútnak 
több mint 30.000 deszetina erdő kihasználására van 
koncessziója cs ahol állandóan több mint 5000 munkás 
van foglalkoztatva, sok hegyet már egészen le ap a sz 
tottak. ahol azelőtt rejtelmes őserdők húzódtak. Ma 
nagy fűrésztelepek, parkettagyárak és taningyárak 
zaja váltotta itt lel az őserdők évezredes nyu
galmát.

A vasutigazgatóság, amelyből most Kína ki akar
ta szorítani az oroszokat, hatalmas kulturális munkát 
is végez ezen a vidéken. Csaknem minden állomáson 
uj iskolákat építettek, külön az oroszok és külön a 
kinalak részére is, akik a különböző vasúti műhelyek
ben ipari oktatást is nyerhetnek.

Középmandzsuria, ahova az orosz befolyás a ja
pán háború óta már nem terjed ki, még termékenyebb 
és gazdagabb, mint Észak- és Keletmandzsuria. A 
Sitngarl, Nonitl, Hu lan hé és Llao he folyók mentén 
termékeny síkságon terülnek el. itt főleg kukoricát, 
búzát és úgynevezett helyi rizst termelnek, amely ah- 
bgn különbözik a nálunk fogyasztott úgynevezett vízi 
rizstől, hogy a szára alacsonyabb, a magja jóval ki
sebb és nagyon törékeny, úgy hogy igen törmelékesen 
kerül forgalomba. A tápértéke viszont felér a vizi ri
zsával. Ebben az Igen gazdag országrészben is sok 
még a szabad föld és ezért állandóan nagy a beván
dorlás úgy Kínából, mint Japánból.

Mandzsúria gazdasági életében is nagy szerepet 
játszik az ipar és mezőgazdaság mellett a csodatevő 
gyökér, a zsanseny is. A vasutak kiépítése előtt még 
vagy S0.000-re becsültek azoknak a számát, akik en
nek a gyógynövénynek a szedésével foglalkoztak. Ma 
már erősen visszaesett a számuk, de meg mindig töb
ben vannak, mint tízezren, akik a legnagyobb veszé
lyek közepette az őserdőkben kutatnak azután a ritka 
növény után. A modern orvostudomány bizalmatlanul 
áll ezzel a gyökérrel szemben, a távol Kelet népei 
szemében azonban felbecsülhetetlen gyógyerőt tulaj
donítanak neki csaknem minden súlyosabb betegséggel 
szemben. Újabban főleg amerikai és francia tudósok 
igyekeznek megállapítani, hogy miben is áll ennek a 
gyakorlatban valóban nagy hatású szernek a titka, do 
eddig még nem sikerült a tudománynak ezt a rejtélyt 
megfejteni. A francia tudósok fcltev^ft szerint itt is 
a rádiumnak, ennek a bsodálnfOs "eiértírtek égy hatá
sával állunk, szemben, szerintük ugyanis' é«:'a növény 
erősen rádiumtartalmu talajban terem.

A zsan seny gyökér ára is elég fantasztikus: egy- 
egy közepes nagyságú (2—3 cm.) gyökérdarab ára 
ezer dollár körű jár, de a nagyobb darabok ára az 
5—10 ezer dollárt is eléri. A cédruscrdök pusztulása 
tehát ezen a téren is nagy veszteséget jelent Mandzsú
riának, évenként sokmillió dollár érték megy veszen
dőbe a zsan seny gyökér kereskedelem hanyatlása

Kína és Oroszország között már meg
kezdődött a konfliktus békés elintézése és 
talán nem kerül sor háborúra a világ két 
legnépesebb birodalma között, de azért a 
háború veszélyét még nem lehet végleg el
hárítani. Mialatt Moszkva és Nanking fél- 
hivatalos táviratokban a két kormány fel
tétlen békekészségét hangsúlyozzák,, addig 
a transzszibériai vasutak az orosz, a dél- 
mandzsuriai vasutak pedig a kínai hadosz
tályokat szállítják lázas gyorsasággal a 
határokra. Még szerencse, hogy nemso
kára beáll Mandzsúriában az esős időszak, 
amikor minden nagyobb arányú hadműve
let lehetetlenné válik, mint azt az orosz
japán háború is bebizonyította.

A vitás vasúti vonal. környéke tehát 
még mindig könnyen hadiszintérré válhat. 
Mai cikkünkben épen ezért a vasútvonal 
vidékét és általában Mandzsúriát ismer
tetjük Tocill Iván alapos tájékozottságu 
információi alapján.

Elmúlt már 25 éve annak, hogy a Keletklnal Vasút 
elsöizben robogott végig Mandzsúriának addig a tech
nikai kultúrától szűzi földjén. Addig a keletmandzsurial 
ősi cédruserdőket csak a csodatevő zsan-seny gyökér 
után kutató mandzsuk barangolták be, más élő ember 
alig-alig vetődött el arratc’é. Ez a földrész a rettenetes 
Lap lm, a mandzsuriai tigris birodalma volt, ezé a 
vérszomjas óriás macskáé, amely öt arsin hosszúra 
is megnő és amely a vasút és vele a civilizáció bevonu
lásáig háborítatlanul garázdálkodott az őserdők vadjai 
és a környező szegény falvak békés lakosai között. Ma 
már csaknem tellcscn kipusztult a mandzsu tigris,

A vasút építése egészen ti) életet hozott erre az 
addig vad vidékre. A civilizáció első pionírjai a vas
utat építő munkások voltak, akik az egyes vasúti állo
mások körül letelepedve telepeket alkottak, amelyek 
rohamosan falvakká, sőt városokká fejlődtek. Az első 
Ilyen telepek Inian-po-linlin és Pogranlcskála állomá
soknál keletkeztek, amelyek eleinte kizárólag csak vas

útépítő munkásokból állottak. Nemsokára azonban ki
tört az orosz-japán háború, amely megindította a ke
reskedő elemek letelepedését is. A vonatokon szállított 
végtelen orosz katonatranszportokat ugyanis kiskeres
kedők egész raja kisérte, akik dohányt és élelmiszere' 
két adtak el a katonáknak. Ezek közül sokan felismer
ték ennek a vidéknek óriási, fejlődési lehetőségeit, ott 
maradtak és sokan közülük később nagykereskedőkké 
nőtték ki magukat.

Igen nagy hasznot hajtott egy időben ezen a vi
déken a mák, illetve ópium termesztése is, aminek foly
tán nagy számmal kölöztek be telepesei: úgy Oroszor
szágból mint Kínából, akik ópium termesztéssel fog
lalkoztak és akiknek a telepei meglepő rövid idő alatt 
nagy virágzó "na k indultak. Amikor azonban a kínai 
kormány betiltotta az ópium termesztést, ezek a tele
pek is hamar tönkre is mcn'ok és szétoszlottak.

Az igazi földmives elem csak a legutóbbi években 
kezdett nagyob arányokban bevándorolni úgy Szibé
riából, mint Kína déli tartományaiból. Ugyancsak nem 
régen jelentek meg a vasúti vonal mentén nagyobb 
számmal a kínai kis vegyeskereskedők, a Ca-ho-k is. 
akik a fftdmivesek niellett ma már Mandzsúria leg
népesebb társadalmi rétegét alkotják.

Mandzsúria rendkívül termékeny ország, de mi
vel a kolonizáláSa még nincs befejezve, még mindig 
van elég sok szabad, megfnüvetctlen földje. Bár nagy 
a munkáshiány, a gabonatermés nemcsak a belföldi 
szükségletet fedezi bőven, hanem sok jut kivitelre is. 
Érdekes jelenség, hogy a nagyterjedelmü rónákon nem 
•gén fejlődik ki extenzlv gazdálkodás, aminek azon
ban megvan a maga magyarázata. A földművesek leg- 
nagyob része ugyanis dólkinat bevándorló, akik meg
rögzötten ragaszkodnak a hazájukban megszokott gaz
dálkodáshoz,

Eszakniandzsuriában leginkább kukoricát, kását és 
szójababot termelnek, a korai bevándorlók pedig csak
nem kizárólag rizst. Kórcal telepes elég sok él az or
szágban, ezek a többi lakossággal alig keverednek 

; 50—60 család rendszerint külön telepet alkot és csak 
I egymás között élnek. Az orosz és kínai lakosság kö-

folytán.
A zsan seny gyökér keresése igen veszedelmes 

vállalkozás. A kínai (mandzsu) gyökérkutató a hagyo
mányoknak megfelelően fegyvertelenül merészkedik 
be az őserdőbe és sokszor napokig és hetekig keli bo
lyongnia, atnig a gyökér lelőhelyére rátalál. Rengeteg 
sokan el is pusztulnak az éhségtől és a vadállatok tá
madásaitól. A pusztulófélben levő tigrisen kiviil igen 
sok párduc és medve tanyázik ezekben az erdőségek
ben. Külön veszélyt jelentenek a szegény gyökérgyüj- 
tők számára a hircs mandzsuriai rablók, a Ilim h.uzok 
is, akik igen gyakran támad ók meg és fosztják meg 
őket nehezen megszerzett zsákmányuktól,

A babonás kínaiak, ha az erdőben rátalálnak a kö
rülbelül fél méter magas növényre, azt külön ceremó
niák között emelik ki a földből. Előbb a Nagy Szel
lemhez imádkoznak, majd gondosan kiemelik a föld
ből, szárát lemetszik, gyökerét alaposan megtisztítják 
a ráragadt földtől, majd borssal behintik. Ezután vatta 
között egy fakéregből készült dobozba zárják a kin
cset és igyekeznek vele a legközelebbi faluig vagy 
városig, ahol azután a spekulánsok olcsón összevásá
rolják tőlük. Az üzérek kezeiből rendszerint a kelet
szibériai, főleg vladivosztoki gyógyszerészekhez ke
rül az áru és csak inén Pekingbe, ahe' a zsan seny 
főpiaca van és ahol annak tőzsdei ára kialakul. Két
ségtelen, hogy az európai gyógytuderrány is sokat fog 
még ezzel a növénnyel foglalkozni és igyekezni fog 
azt a saját szolgálatába is állítani, ahogyan ma sok
száz millió keleti ember, ha nem is tudományos, de ősi 
tapasztalati alapon használja azt a legkülönbözőbb 
betegségek sikeres gyógyítására. Egyes orosz tudósok 
már igen sok ilyen gyógyulási esetet írtak le, anélkül, 
hogy azoknak további magyarázatát tudták volna ad
ni. Úgy magában Mandzsúriában, mint a többi keleti
országban is az egyes családok valóságos drágaklncs- 
ként őrzik a birtokukban levő kis zsan seny-gyökér 
darabot.

Régebben a kínai hatóságok magas illeték fizeté
séhez kötötték a zsan seny keresési engedélyt a köz-
társasági rezsim azonban megszüntette ezeket az Il
letékeket
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A gyon verte  ö c c sé t  
e g y  szá zév es  em b er

K ü lö n ö s  t e s iv é r g y i lk o s s á g  e g y  s z e r b ia i  k ö z s é g b e n
Beogradból jelentik: Különös gyilkosság ügyében 

folytatja a nyomozást az. uzsicei csendőrség. A bűn
esetnek az a körülmény kölcsönöz külön érdekességet, 
hogy a gyilkos, aki családi viszályból kifolyólag a i 
testvérét tette el láb aló', nem kevesebb mint száz 
íves. Pelcslnovlcs Milován hetvenéves gazdálkodót az 
Uzsice melletti Potpecsi községben kedden délután 
holtan találták meg háza előtt. Az aggastyán fején 
kemény tárgy ütésétől származó hatalmas sebek tá
tongtak.

A rögtön megindított nyomozás néhány óra alatt 
meglepő eredményre vezetett. Megállapították, hogy 
az öreg gazdálkodót bátyja, u száz éves Pclcsinovlcs 
Vaszltilc gyilkolta meg veszekedés közben.

A hetven éves fiatalabb és a száz éves idősebb 
testvér már hosszabb idő óta ellenséges viszonyban 
állt egymással, mert Milán, aki testvére kis birtokát 
kezelte, nem számolt el rendesen a jövedelemmel báty
jának, aki ilyenformán a legnagyobb szegénységben 
ólt. A száz éves ember eleinte fiai segítségét akarta 
igénybevenni öccse ellen, de a fiuk, akiket megkért 
arra, hogy szerezzék vissza öccsétöl az öt megillető 
birtokrészt és adják el, hogy a jövedelemből meg tud
jon élni, azt válaszolták, hogy nem avatkoznak bele 
a dologba. Pejcsinovics Vaszilije ekkor elhatározta, 
hegy meglátogatja öccsét és szépszerévcl próbálja rá

Éhségsztrájkot kezdett Parisban 
százötven letartóztatott kommunista

Három különböző fogházban egyszerre kezdődött a sztrájk — Harminc
ezer rendőr lesz készenlétben Parisban augusztus elsején — Temesváron 

letartóztattak két ügyvédet
» » » ̂ íh

A csehszlovák kommunisták a parlamentben készítették 
röpirataikat

Párisból jelentik: Az elmúlt évben letartóztatott 
százötven kommunista éhségsztrájkét kezdett

a fogházban.
Az éhségsztrájk kitörése a Icgmisztikusabb körülmé
nyek között következett be, mert három különböző 
fogházban vannak a letartóztatott kommunisták elhe
lyezve és annak ellenére, hogy semmi módon sem 
érintkezhetnek egymással,

mind a három fogházban egyszerre tört ki az 
éhségsztrájk.

Az éhségsztrájkot kedden délután kezdték meg a 
letartóztatottak, valamennyien visszaküldi k az étc.t 
azzal, hogy nem vesznek magukhoz éleit tiltakozásuk 
jeléül a kommunista szakszervezetek kirablása, kom
munista vezetők letartóztatása és a munkásosztály 
terrorizálása miatt.

Az augusztus elsejj tüntetések megakadályozásá
ra a rendőrség minden előkészületet megtett. A fran
cia fővárosban és a nagyobb vidéki centrumokban na
pok óta állandóan razziák vannak és több házkuta
tást is eszközölt a rendőrség. így már máro íizben 
házkutatás volt a l.'Humanitá szerkesztőségi és nyom 
dai helyiségében és

a L’Humani é egyik szerkesztőjét letartóz
tatták.

Letartóztattak egy tizenhétévcs lányt is, aki a föld
alatti vasút egyik állomásánál terjesztett kommunista 
rüpii atokat

Augusztus elsején Parisban harmincezer rend
őr lesz készenlétben és katonai csapatokat Is 

rendeltek a fővárosba.
A rcu.'őrlaktanyáhan rengeteg teherautó várja elindu
lásra készen, hogy szükség esetén a rendó legénysé
get a veszélyeztetett területekre száilitsák.

Prágai jelentés szerint a csehszlovákiai gyárak 
bán és nagyobb üzemekben a kommunista p.ii i ked
den és szerdán röpcédulákat terjesztett, ameijek a 
betiltott Rudc Prav-i hclj'ett illegitim utón jelentek 
meg. A lapok szerint

a kommunisták röpirataikat a parlament épüle
tében a kommunista klubhelyiségben készí

tették
a parlament írógépein és sokszorosítógépein.

Mint Bécshő! jc'entik, a bécsi rendőrség ma éjjel 
újból több kommunistavezért tartóztató:! la. A Rőt: 
Fahne szerdai számát elkoboz ák, mert a lap v:zér 
cikkében a rendőrség tilalma ellenére arra hívta fel a 
munkásságot, hogy augusztus elsején minél nagyo ifc 
tömegben vegyenek részt a kommunisták felvonulásán 
A rendőrség teljesen felkészült az augusztus elseji vö
rös napra és a rendőriőnok plakátokon tudatta a '*•

venni arra. hogy vagy tartsa el öt tisztességes módon, 
vagy pedig adja vissza a birtokrészét. Kora délután 
volt, amikor az aggastyán beállított egyedül élő öccse 
házába. Veszekedés támadt közöttük, amely csakha
mar tettlegességgé fajult és a civakodás hevében a 
makkegészséges Vaszilije, aki száz éve ellenére is ere
jének teljes birtokában van, egy doronggal többször 
félbevágta hetven éves öccsét, aki eszméletlenül eseti 
össze és néhány perc múlva meghalt.

A gyilkosság után az aggastyán hazament és ami
kor a csendőrök bekopogtattak hozzá, épen újságot 
olvasott. Nem mutatott meglepetést, amikor a csendör
si gre kisérték és közölték vele azt a gyanút, hogy 
öccsét ő gyilkolta meg. A száz éves gyilkos töredel
mes beismerő vallomást tett és könnyek között mond
ta el a gyilkosság és előzményeinek történetét.

— Hogy tehetett Ilyent száz éves ember létére? 
— kérdezte a kihallgatást vezető tisztviselő.

— Nem akartam én megölni Milovánl — válaszol
ta a matuzsálemi korban levő gyilkos — csak meg 
szerettem volna lenylteni kissé, mert kiforgatott a 
vagy önömből.

A tcstvérgyilkosság különös hátterénél fogva 
nagy feltűnést keltett, A csendörség a száz éves gyil
kost leartóztatta és beszállította az uzsicei ügyész
ségi fogházba.

kossággal, hogy augusztus elsején semmiféle felv> 
Pulást nem engedélyez.

Bukarestből jelentik: A kormány minden intézke
dést megtett, hogy az augusztus elseji tüntetéseket 
megakadályozzák és a »Vörös nap« rendzavarás nőik I! 
múljon el.

Vajda-Vojvoda belügyminiszter, Joanltescu 
belügyi államtitkár és a hadügyminiszter Bu
karestben maradtak a megfelelő intézkedések 

megtétele végett
és nem utaztak a kormány többi tagjaival együtt Er
délybe Maniu miniszterelnök édesanyjának temetésére.

Temesváron az utóbbi napokban egész ser letar
tóztatás történt. Így

letartóztatták dr. Nagy Hugó és dr. Ernst 
ügyvédeket,

akiknek lakásán házkutatást tartottak és különböző 
kompromittáló iratokat és felhívásokat foglaltak le. A 
rendőrség ezenkívül míg több letartóztatást eszközöli 
kedden három kommunistát, a szerdára virradó éjjel 
pedig két kommunistát tartóztattak le Minden gyüket 
és felvonulást megtiltottak és igy a szociáldemokrata 
párt augusztus elsejére hirdetett gyűlését sem engedé
lyezte a rendőrség.

Mint Berlinből jelentik,
Pariin az egyetlen város, ahol az uccal felvo

nulásokat augusztus elsejére megengedték,
A rendőrség azonban minden intézkedést megtett, hogy 
az esetleges rendzavarást megakadályozza és a rendőr
főnök szigorúan előírta az egyes felvonuló csoportok 
útvonalait olyanformán, hogy az ellentétes pártállása 
nmnkáscsoportok ne találkozhassanak egymással és
igy az összeköttetéseknek elejét vegyék.

A főbb útvonalakat már szerdán délután megszállta 
a rendőrség és bár

a rendó'rföiiö.'; eltekintett attól, hogy rfadóké- 
szültségct rendeljen el,

mégis remélik, hogy sikerül biztosítani a rendet. A 
kommunisták ezzel szemben azt hangoztatják, hogy 
meg fognak ismétlődni a május elsejei véres események.

Sanghaii jelentés szerint Sanghaiban a francia kon
cessziós területen tegnap nagy kommunista razzia volt, 
amelynek során

háromszáz kínai kommunistát tartóztattak le.
A letartóztatottak között vannak a sanghaii kommunista 
párt vezére is. A letartóztatot kommu. isáknál megta
lálta a rendőrség a Vörös napra tervezett tüntetések 
tervét és az erre vonatkozó utasításokat is. A kommu
nista vezérek lakásán nagyobbmennyiségü muníciót is 
találtak. A francia hatóságokkal egyetértésben a kínai

hatóságok is minden intézkedést megtettek, mert a 
kommunisták nagy tüntetésre készültek Sanghajban. A 
kínai hatóságok

a katonaságnak szabad kezet adtak, hogy úgy 
fojtsák el az esetleges tüntetéseket, amilyen 

eszköz erre kínálkozik.
A zavargások esetén a katonaságnak nincs korlátozva 
fegyverhasználat! Joga.

Budapesten, mint onnan jelentik, a rendőrség szin
tén megtett minden előkészületet és a főkapitány a 
legszigorúbban megtiltott minden csoportosulást és 
tömeges felvonulást augusztus elsejére. A fővárosba 
vezető utakat szerdán délután rendőrök szállták meg 
és ugyancsak szerdán délutántól kezdve megerősített 
rendőri őrjáratok, kerékpáros és lovasrendörök cirkál
nak a magyar íőváros uccáin, hogy az esetleges tün
tetéseket még csirájukban megakadályozhassák. A ha
tóságok remélik, hogy semmiféle rendzavarás nem lesz.

H ogy hal m eg  a bátor  
em ber ?

Barátai szemeláttára lett öngyilkos egy 
kupuszinai gazdálkodó

Szomborból jelentik: Különös módon vetett véget 
életének Ranczky József kupuszinai legény. Ranczky 
jómódú gazdálkodó volt, de mindenét italra költötte és 
emiatt családjával is összeveszett, úgyhogy el is költö
zött hazulról. Azóta Ranczky egyre jobban lezüllött és 
már nem volt betevő falatja.

Kedden Ranczky József elment a kocsmába és is
mét berúgott. Amikor már sokat ivott, egyszer csak 
igy szólt mulató barátainak:

— Nézzétek, hogy hal meg egy bátor ember.
Ranczky ezzel előrántotta bicskáját és nagy erővel 

mellébe döfte. Az éles kés markolatig behatolt a sze
rencsétlen ember testébe és a következő pillanatban az 
életunt gazdálkodó eszméletlenül esett össze.

Azonnal orvost hivattak, akinek rendeletére be 
akarták szállítani a szombori közkórházba, de útköz- 
hon meghalt,

A rendőrség megindította a nyomozást és meg
állapította, hogy a tönkrement gazdálkodó előre ké
szült az öngyilkosságra, mert bicskáját jót kiclesitette, 
hogy biztosan végezzen magával.

— r  » « < « r T »  -----------

Halálos ingyenutazás
A vasúti hid vastraverzei leszelték  

a kocái tetején kuporgó potyautas fejét
Beogradból jelentik: Megrendítő szerencsétlenség 

történt kedden délután az Uzsicska—pozsegai vonalon 
közlekedő személyvonaton. Uzsicska—Pozscga köze
lében az egyik kis állomáson a vonat kalauza észre
vette, hogy az egyik harmadosztályú kocsi tetején két 
fekvő helyzetben levő emberi alak van. Felment a ko
csi tetejére és ott megdöbbenve látta, hogy az egyik 
ember halott, a másik pedig súlyos sebekből vérezve 
eszméletlenül hever a tetőn.

Raszina állomáson a kalauz jelentést tett a bor
zalmas leletről és az ottani csendőrség nyomban meg
indította a vizsgálatot annak kiderítésére, hogy ho
gyan került a két ember a vasúti kocsi tetejére. Az 
első pillanatban bűntényre gondoltak, később azonban 
kiderült, hogy potyautasoknak az utóbbi időben mind 
gyakrabban megismétlődő szerencsétlenségéről van 
szó.

A szerencsétlenül járt emberek egyike Asics Mi- 
loje, aki még életben volt, a kórházban visszanyerte 
eszméletét és kihallgatása alkalmával elmondotta a 
szerencsétlenség előzményeit.

Asics Miioje, aki Uzsicska-Pozsegáról származik, 
testvérével, Asics Zsivoráddal együtt Uzslcére akart 
utazni. A két testvér már hónapok óta munka nélkül 
volt és minthogy szülőhelyükön semmi reményük nem 
lehetett arra, hogy belátható időn belül alkalmazta
táshoz jussanak, elhatározták, hogy Uzsieén próbál
lak  szerencsét. Pénzük azonban olyan kevés volt, 
hogy nem telt volna az útiköltségre, ezért elhatároz
ták. hogy leltopódznak a személyvonat teleiére és 
Ingyen próbálták megtenni az utat. Tervüket végre is 
hajtották és eirejtőztek az egyik kocsi tetőzetén. Egy 
ideig minden baj nélkül ment a potyautazás, Szkrapezs 
és Raszina állomások között azonban bekövetkezett a 
katasztrófa. A két állomás között mintegy hat kilomé
ter távolságra Szkrapezstől vasúti lúd vezet át az 
egyik folyócskán. A híd Igen keskeny és az alacso
nyan fekvő vastraverzek a szó szoros értelmében le
szelték Asics Zslvordd felét. Miioje, aki testvére mö
gött kuporgott, szintén súlyosan megsebesült és esz
méletlenül terült el a kocsi tetején.

Asics Miioje a fején, törzsén és lábán szenvedett 
súlyos zuzódásokat, azonkívül agyrázkódást is ka
pott, úgyhogy élethenmaradásához kevés a remény. A 
szerencsétlenség halálos áldozatát, Asics Zsivorádot 
felboncolták és megállapították, hogy halálát belső el
vérzés idézte elő.

A szerencsétlenség ügyében a nyomozást folytat
ják.
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Zürich, Julius 31. (Zárlat.) Beograd 913, Páris 
2036.24, London 25.22 cgynyolcad, Newyork 519.518, 
Brüsszel 72.29, Milánó 37.17, Madrid 75.85, Amsterdam 
208.4254, Berlin 123.85, Bécs 73.27, Szófia 3.76, Prága 
15.3S háromnegyed, Varsó 58.30, Budapest 96.6714, 
Bukarest 3.08 egynegyed.

Novlszadl terménytdzsde, július 31. Búza bácskai 
uj 77—78 kg. 212.50—215, hajó Tisza uj Vili. 77—78 
kg. 225—227.50, bánáti uj 77—78 kg. 212.50—215, sze- 
rénii uj 77—78 kg. 212.50—215,. Árpa bácskai u) 63— 
64 kg. 160—165. Zab bácskai uj Vili. 185—190, bánáti 
uj VIII. 180—185, szerémi uj VIII. 185—195. Tengeri 
bácskai 205—210, bánáti 202.50— 207.50, szerémi 205 
-207.50. Lisztek: Ogg és Og bácskai 317.50—327.50, 
kettes 297.50-307.50, ötös 277.50—287.50, hatos 260 
—270, hetes 230—240, nyolcas 140—150, korpa bács
kai jutazsákckban 120—125, szerémi 120—125, bánáti 
120—125. Irányzat: lanyha. Forgalom: összesen 89 
vagon.

Budapesti gabonatőzsde, julius 31. Határidőüzlet: 
Búza októberre 24.80—25.20, zárlat 24.88—24.89, már
ciusra 26.92—27.28, zárlat 26.98—27. Rozs októberre 
19.69—19.96, zárlat 19.69—19.70, márciusra 21.77— 
21.8f, zárlat 21.74—21.76. Tengeri májusra 19.60—19.76, 
zárlat 19.74—19.75. Készárupiac: Búza 23.25—24.95, 
rozs 17.90—18.10, takarmányárpa 18.50—20.

A lovagias soffőr
avagy

véres boxpárbaj a szubo
ticai taxiállomáson

Elzárásra és Szubotica területéről való egy 
évi kitiltásra Ítéltek két taxiso.ffőrt, akik 
véres verekedést rendeztek a városháza előtt

Különös botrányokozási ügyben hozott Ítéletet 
szerdán délelőtt Prodanovics Minden rendőrkapitány, 
a kihágási osztály főnöke. Két szuboticai taxisolfőr 
állt a rendőrkapitány előtt, mert az őrszemes rendőr 
feljelentése szerint kedden délután lélhárom tájban 
a városháza melletti autotaíi állötháson a Járókelők 
szcmeláttára véres verekedést rendeztek. Az ügy sze
replői Szórttá Ferenc hilszonhatévcs adat illetőségű 
és Miklós József harmlnekétéves horgosi ... Illetőségű 
szuboticai autolaxi soííőrök, akik egyik autóíuvaro- 
zási vállalat alkalmazásában állottak.

Kedden délután az autotaxi állomás előtt egymásba- 
karolva két fiatal lány ment el. Miklós már messziről 
nézte a lányokat, de Szórád ismerve Miklósnak azt a 
szokását, hogy minden gyanútlanul és egyedül haladó 
nőt leszólit és megjegyzésekkel molesztál, figyelmez
tette Miklóst, hogy ne bántsa a nőket, mert az egyik 
a mostohahuga és kellemetlen lenne, ha molesztálnák. 
Amikor a kút lány elhaladt, Miklós utánuk szólt:

— Kezltcsókolom!
Erre a szóra Szórdd megrugta Miklóst, maid po- 

fontltdttc. Ezért tőrt ki az általános és legkevésbé sem 
titkos boxmeecs. Miklós és Szórád a járókelők szc
meláttára egymásnak estek és a taxifront ráérő sof- 
fürjeinek nagy rivalgása közben véresre verték egy
mást. A korzó sarkán szolgálatot teljesítő rendőr 
már csak akkor érkezett az izgalmas események szín
helyére, amikor Miklós az ütésektől ás a jótlrányzoít 
ökölcsapásoktól vérheborultan tántorgott az autók kö
zött.

Mindakét verekodő soffőrt előállították a rendőr
ségen és Prodanovics Minden rendőrkapitány, a kihá
gási ügyek vezetője elrendelte Szórád és Miklós le
tartóztatását. Szerdán délelőtt hallgatta ki a verekedő 
soffőröket a rendőrkapilány.

Szórád elmondotta, hogy előre figyelmeztette kol
légáját, hogy ne molesztálja a két nőt. Miklós erre 
kijelentette, hogy egyiket ismeri közülük és azt csi
nál amit akar. Mihoz aztán Miklós gúnyosan utána 
köszönt a két lánynak, akik közül egyik Szóródnak 
mostohatcslvérc, Szórád arculiitőtte kollegáját.

— Hát mért verte meg maga Miklóst? Azért, mert 
köszönt?

— Nem hagyhattam, hogy Itletlenkedjen a nők
kel — válaszolta Szórád.

Miklós József azzal védekezett, hogy Szórád 
kezdte a verekedést és ő önvédelemből ütött vissza. 
A nőknek, akik közül egyiket ismerte, udvariasan kö
szönt.

— Még meg Is halottam — Jelentette ki Miklós — 
és úgy köszöntem. Erre Szórdd heverte az orromat.

A kihallgatás hamarosan befejeződött és Proda
novics Minden rendőrkapitány kihirdette Ítéletét, amely 
szerint Siórdá Ferencet és Miklós Józsefet egyenként 
két napi elzárásra és Szubotica területéről egy évre 
való kitiltásra ítélte. A kétnapos elzárási büntetés csü
törtökön telik le és azután Szórádot Adára. Miklóst 
pedig Horgosra, Illetőségi helyükre toloncolják. Az 
ítéletben, amelyet uccai botrányokozás miatt szabott

ki a rendőrség, azt is kimondták, hogy, ha az elitéit 
soffőrök közül akármelyik visszatér Szuboticára az 
egy évi határidő lejárta olőtt, abban az esetben har
minc napi elzárásra Ítéli őket.

Az Ítélet kihirdetése után Prodanovics Mladen 
rendőrkapitány a következőket mondotta a Bdcsmc- 
gyei Napló munkatársának:

— Nem az első eset, hogy a város szivében, a 
városháza előtt a soííőrök botrányt rendeznek. Ilyen 
verekedésre azonban tnég nem volt példa. Mindenna
posak az olyan panaszok, főleg a nők részéről, hogy 
az autóállomás előtt lehetetlen elmenni, mert egyes 
soffőrök illetlen megjegyzéseket tesznek ráluk. Ma
gános nő pedig nem is mór beülni autóba. A rendőr
ség már minden eszközzel megpróbálkozott, hogy ren
det teremtsen az autóstandon, de úgy látszik az ed
digi Intézkedések nem voltak elég energikusak. Mert 
csak Így történhetett meg. hogy a legforgalmasabb 
helyen verekedést kezdenek azok, akiknek a legna
gyobb udvariassággal kellene viseltetniük a közönség
gel szembon, hogy annak bizalmát megnyerjék.

— Azért kellett ilyen szigorú ítéletet hoznom — 
folytatta Prodánovlcs rendőrkapitány, aki energikus 
kézzel akar rendet teremteni a taxifronton — hogy 
megszüntessem azt a lehetetlen állapotot, amely az 
autótaxi állomás környékén jelenleg uralkodik.

Az erélyes Ítélet bizonyára alkalmas arra, hogy 
lehűtse az ifjú soífórnemzcdék hevességét s ezáltal 
lehetővé teszik, hogy nők is az inzultálás veszedelme 
nélkül mehessenek cl az autóstand előtt.MT -
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O roszország
Dr. Műnk Artúr, akinek Oroszország elmü írása 

két hónapon át gyönyörködtette és foglalkoztatta a 
Bácsmegyel Napló olvasóit befelezte feljegyzéseinek 
közlését. A világháború viharát s az orosz fogság pok
lát végigjárt orvos visszatért oda ahonnan 1914-ben 
elindult, Szuboticára, hogy folytassa azt a regényes 
Izgalmaktól mentes életet, amelyre hivatása és diplo
mája szólította: a beteg gyógyítását.

Most hogy az emlékiratok közlése véget ért 
cngedle meg az olvasó, aki végigkísérte a szuboticai 
orvost a rajvonaltól kezdve uz orosz polgárháború
kor, s az Adler fedézefén át hazáig, hogy néhány 
megállapítást Itt leszögezhessünk.

Elsősorban azt, hogy Műnk Artuf ' cihléklrata, há
borús írás ugyan, mert hiszen a háborúról, a háborús 
szenvedésekről szólj' de-’ akármennyire igyekezett is a 
szerző mellőzni a'tendenciák mindenfajta kléjCzMét. 
mégis feljálduids a háború ellen. 4  hóbort: ellen, amely 
csak szenvedéseket hoz azokra is, akik túlélik.

Az Oroszország emlékirat — voltaképen egyetlen 
ember harctéri és fogsági élményének f. Ijegyzése, 
mégis a háborús esztendők története, hogy azt ne 
mondjuk: történelme. Akik szerepelnek benne, élő, 
köztünk járó emberek s az események, amelyek az 
író körül lejátszódnak, megtörtént események, ame
lyeket a szerző csak lerögzít, s amelyek lotogralikus 
hűségét kétszázezer ember ellenőrzi, akik ugyanott s 
ugyanazon szenvedések súlya alatt senyvedtek, akiket 
ugyanaz a reménység tartott lent, mint aminő a szer
zőnek osztályrészül látott.

Ez magyarázza meg az Oroszország kivételes si
kerét. Ez a siker túlnőtt azon, amely egy-egy ujsdg- 
szenzdciónak szokott kijárni, Az Oroszország egyes 
folytatásainak megjelenését mindenki igalommal vár
ta s lélegzetvisszafojtva olvasta. Mindenki sors-társá- 
nali tekintette a sok szenvedésen átment szuboticai 
orvost, az is, aki ment volt attól, hogy átélte az orosz 
borzamr-kat. Ennek a jele az a rengeteg üdvözlő-levél, 
amit az irt) és az újság a köz’etnények megjelenése 
alatt kapóit. Az érdeldö'tsre jellemző, hogy nem egy
szer láttuk, amint u hetipiac autó és kocsi forgatagá
ban cgy-cgy türelmetlen olvasó testi épségének való
ságos veszélyeztetésével falta a közleményt.

Minden jel arra vall, hogy az Oroszország, Műnk 
Artur emlékiratai a világsiker jelé indul el. Az Orosz
ország könyvalakban szinte egy Időben jelenik meg 
Budapesten magyarul s Berinbcn néniéül ‘Der Plenit 
cím alatt.

Ami ebből a sikerből az tl/ság érdeme azt jóleső 
érzésekkel regisztráljuk. Ami kötelesség háramlik be
lőle ránk, azt nyugodt öntudattal vállajuk. Elsősorban 
azt, hogy a közönség érdeklődését Igyekezzünk kielé
gíteni abban az Irányban is, hogy a közelmúlt érdeke
sebb nagy eseményeiről történelmi perspektívát ad
hassunk.

Az újság nem állhat meg ott, hogy elkönyveli egy 
lezárt cikksorozat kivételes sikeréi, Az olvasó érdek
lődése uj parancsok teljesítésére szólít s a Bdcsmegye1 
Napló hinni szeretné, hogy ezután sem lesz érdekte
lenebb, amikor Imsábjatn befejeződött az. Orosz
ország.

Az élet annyi érdekeset, jellegzetest nyújt, hogy 
az olvasó, akinek figyelme Munk Artur kivételes te
hetségű írása révért is az emlékiratok leld fordult, ez
után is meg lógja találni azt a nemes szellemi táplá
lékot, amelyre joggal tgényt tarthat.

— A bét végén Indul Amerikába a Graf Zeppelin. 
Friedrichsbaíenből jelentik: Az amerikai útra készülő 
Grál Zeppelin valamennyi utasa öt kivétel megérkezett 
Friedricbshaíenbe. A hiányzó utasok csütörtökre jelez
ték érkezésüket és a léghajó valószínűleg másedika és 
negyediké között indul cl Amerikába. Az időjárási vi
szonyok rendkívül kedvezőek.

— Mandzsúriában összeütköztek a vörös és lehér
orooz csapatok. Tokióból jelentik: Vladivosztok és 
Chabarovszk között a mandzsuriai Imánban fehér és 
vörös orosz csapatok között összeütközés volt. A 
harcnak körülbelül száz sebesültje és halottja van.

— Elkészült a tltell Tisza-hid. Bcogradból jelen
tik: Az épiiésiigyi minisztérium bizottságot küldött ki 
a titeli Tisza-hid átvételére. A Ilid már teljesen elké
szült és 6.675.659 dinárba került, ebből a felállítás és 
szerelés költségei 4.464.000 dinárt emésztettek fel, a 
többi a híd festésére kellett. A hid hossza 434.60 
méter.

— Elindult az első Zagreb—szkopíjel utasszállító 
repülőgép. Zagiebből jelentik: Szerdán megnyílt a 
rendszeres repíilőforgalom Zagreb és Szkopije között. 
Az utasszállító repülőgépek naponta reggel 7 órakor 
indulnak Zagrebból, délelőtt 9 órakor Beogradba érnek, 
ahol délután öt óráig maradnak és este írét órakor ér
keznek Szkopljéba. A menetdíj Zagrebtól Szkoplieig sze- 
mélyenkint 900 dinár. A repülőgépekre kedvezményes, 
oda-vissza érvényes menetjegyek is válthatók. Katona
tisztek és állatni tisztviselők ölven százalékos menet- 
diikedvezményben részesülnek. A repülőgépek utasainak 
a nyolcórás beogradi tartózkodás alatt alkalmuk van 
ottani teendőiket Is elvégezni és Szkopljéból másnap 
ugyancsak reggel 7 órakor indulhatnak vissza Za- 
grebba.

— Tiiz a cscrvenkal I.clboch-blrtokon. Cservenká-
ról jelentik: Nagy tűz pusztítóit hétfőn éjjel Lelbach 
Lászlóné cscrvenkai földbirtokán. Ismeretlen okból ki
gyulladt a cséplésre váró gabona és a tűz nj'oic liold- 
nyi területen mindent elhamvasztott. A lángok marta
léka lett egy hatalmas barakcpiilet is, azonkívül több 
kisebb gazdasági épület. A kár jelentékeny.

V Á R O S I  M O Z I
SAM URA  

a dzsungelben

M ISS PALIGS 
választás

■ 1-'4íO?>*'S|v..>e, Ü-'f

c s ü t ö r t ü k íö i  a  V á r o s i  M o z ib a n

— öngyilkos aggastyán. Becskerekről lelentik: 
Szrdanov Ráda hetvenkilencéves szrpszkiaradáci föld
műves az eleméri határban felakasztotta magát és 
meghalt. Szrdanov már több ízben kísérelte meg az 
öngyilkosságot, de tettének okát nem tudták megál
lapítani.

— Halálozás. Kikindáról jelentik: Kojcsics Nedelj- 
kó kikindai járási szolgabiró Dubrovnikban 32 éves 
korában szivszélhüdésben meghalt. A szimpatikus fia
tal szolgabiró tragikus halála nagy részvétet keltett 
Kikindán.

— Elioglalía hivatalát az u) sztarihocscjl adóügyi
jegyző. Sztaribecsejről jelentik: Petrovies Nikoia volt 
tőbai jegyző, akit a beogradi tartományi főispán Szta- 
ríbecsejre adóügyi jegyzőnek nevezett ki, hétfőn át
vette hivatalát

— A Szlavenszka Banka hitelezői elfogadták az 
igazgatóság huszonkét százalék is egyezkedési aján
latát. Zagrebból jelentik: A Szlavenszka Banka hitele
zői kedden gyűlést tartottak, amely a késő esti órákig 
tartót:. A gyűlés megegyezéssel végződött, amennyiben 
a hitelezők elfogadták a bank igazgatóságának indít
ványát, amelyben a második osztályba sorozott hitele
zőknek követelésük huszonkét százalékát ajánlja fel. 
A megegyezés megtörténte után most már csak a csőd
bíróság formális jóváhagyása szükséges, hogy a hitele
zők három év után végre hozzájussanak követeléseik 
egy részéhez. A megegyezés a hitelezők kétharmad 
többségének szavazataival ment határozatba.

P254

TENÖtAl SÍM.*.,u r tiUPÖ 
DUBROVNIK mellet» RHS.

Legn«<*obh »'a errfl’. b) tei>gsti für
dő a déli Adrián. N ßv m*d< n a ’ ! 
lo d \ i»xobk m ir 2Jdl iúrb'1 ke dve r \ ' s 
Elírt endtt konvin, kit nő Iróvi , 
nwgy gy* oi kí ta rtter k, Stennht 
n lya. Naponkint konoe t Ra<. Dan
cing, nu) ga ürn, p ••ifl.lftlefpn, o va.t 1

Felvilágosít Vm I s?olg 1 6a av.obárendelóseket elrtjegyug: 
f Ordőigazgatósác , katari



1929. augusztus i
ttA C S M C C S Y C I

7. oldal

— Boldogtalan szerelme miatt iőbclöttc magit egy i 
hetedik glmnázUta lány. Cetinjéből jelentik: Megren
dítő öngyilkosság történt kedden. Lekics Danica hete
dik gimnazista lány, aki a sztaribccseji orosz interná- 
tus tanintézetében végzi tanulmányait, nemrégiben 
hazaérkezett szüleihez Cetinjébe, hogy ott töltse a 
nyári szünidőt. A leányon nem sokkal hazaérkezése 
után a szülök búskomorság jeleit vették észre, Le
kics Danica azonban a sárii kérdezősködések ellenére 
sem adott felvilágosítást melankóliája okairól. A leány 
kedden délután bezárkózott szobájába, ahonnan hoz
zátartozói röviddel később revolverdörrenésre lettek 
figyelmesekké. Amikor feltörték az ajtót, Lekics Dani- 
cát átlőtt halántékkal holtan találták a szoba padló
ján és kezében még füstölgött a revolver, amellyel éle
tét kioltotta. A szerencsétlen fiatal leány pár soros 
búcsúlevelet hagyott hátra, amelyben bocsánatot kér 
szüleitől és azt írja, hogy boldogtalan szerelme miatt 
menekült a halálba.

— Bakovlcs Sztcván képlilálli.'ása Szomborban. 
Szomborból jelentik: Néhány nappal ezelőtt nyílt meg 
Szomborban a Szokolszki Dómban Bakovics Szteván 
festőművész kiállítása. Bakovics Prágában Btfkovac 
tanár legtehetségesebb növendéke volt és különösen a 
portré festésben kiváló. A kiállítás olyan nagy tetszést 
aratott, hogy a művész már eddig is több portré-meg
rendelést kapott és többek között Matkovics Dobrica 
bácskai főispán is megfesteti arcképét a jeles festő
művésszel.

— Betörések Csantavlren. Csantavirről jelentik: 
Hétfőn éjjel több betörést követtek el Csantaviren. Be
törtek Baseli Soma, Szokola Mihály, Bus Tamás, Vída 
Péter, Bozsik Péter és Nagy Mátyás Copáknál. Vida 
Péter üzletéből cigarettát és fűszerárut vittek el. Bo
zsik Józsefhez a kapun át mentek be a raktárba, ahon
nan pálinkát, sonkát, szalonnát és egy pár csizmát 
emeltek el. A többi helyen nem vittek cl semmit, mert 
megzavarták őket. Zsákmányukkal Nagy János tanyá
jára mentek, itt a pitvarban aludt a gazda, aki a bekor
mozott, botokkal felszerelt tolvajokkal felvette a küz
delmet és fellármázta a házbelieket, elriasztotta a be
törőket, akik a lopott holmik egyrészét otthagyták. A 
rendőrség megindította a nyomozást.

— Városi közgyűlés Novlszadon. Noviszadról je
lentik: Dr. Iíorota Braitiszláv polgármester csütörtök 
délután négy órára rendkívüli városi közgyűlést hí
vott össze, amelynek napirendjén az uj városi illeték
szabályzat, a közutak osztályozása és a Limánon épí
tendő uccák kérdése szerepel.

— Elmarad a novlszadi Polgári Daloskor vasár
napi kerti mulatsága. Noviszadról jelentik: A novi- 
szadi Polgári Magyar Daloskörnek vasárnapra terve
zett kertimulatságát technikai okokból bizonytalan idő
re elhalasztották.. ,

Újból összeírják a baranyai menekülteket. A bel
ügyminisztérium elrendelte, hogy a baranyai mérté
kűitek egyesülete újból írja össze és Igazoltassa le a 
Jugoszláviában élő baranyai emigránsokat. A baranyai 
menekültek egyesületének szuboticai vezetősége felhív
ja a Szuboticán és a szuboticai körzetben levő baranyai 
politikai menekülteket, akár tagjai az egyesületnek, 
akár nem, hogy összeírás céljából jelentkezzenek az 
egyesület hivatalos helyiségében (Hirt Pali vendéglője), 
mert az uj miniszteri listán csak azok lesznek rajta, 
akiket a mostani összeírás alkalmával felvesznek. Az 
összeírásokat július 28-ikán, augusztus 4-ikén, 11-ikén 
és 18-ikán délelőtt 9-töl 11 óráig eszközük.

— Huszonhétezer dinár miatt késik a novlszadi 
vasúti aluljáró iizeinbeiielye/sse. Noviszadról jelentik: 
Noviszad városa a szuboticai vasutigazgatóság rész
ben anyagi, részben természetbeni támogatásival a Ka- 
nienicai-uccai vasúti átjárónál aluljárót építtetett, 
amelynek munkálalai tartamára a vasutigazgatóság 
a vasúti síneket kénytelen volt egy póttöltésen elhelyez
ni. A vasúti aluljáró elkészült, de még mindig nem le
hetett átadni a forgalomnak, mert a szuboticai vasut- 
igazgatóság költségtöbblet címén 23.COO dinárt követel 
a várostól, amelyet a város nem akar megfizetni. A 
vasutigazgatóság ezért nem engedte meg, hogy a kész 
aluljáró a lorgaiomnak átadható legyen. A vasutigaz
gatóság hétfőn megnyitotta a vasúti forgalmat az uj 
aluljáró felett, míg alatta a kocsi és gyalogforgalom 
még mindig szünetel. Plavsics Nikola városi műszaki 
tanácsos eljárt ez ügyben szerdán a vasúti vezérigaz
gatóságnál, a' ol a szuboticai vasutigazgatóság állás
pontja ellen óvást emelt és kérte az engedély megadá
sát az aluljáró megnyitásához. A vasutigazgatóság 
dr. Borko Jakab vasutigazgató szabadságáról való 
visszatérését várja és akkor fog dönteni a gyártelepe
ket annyira közelről érdeklő fontos kérdésben.
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c/?test szépsége
ápolásán múlik. A fürdő csak akkor töltheti be teljesen a szerepét, 
ha enyhe és tiszta szappant használunk, mely tökéletesen tisztit, 
de a bőrt meg nem támadja. Az Elida idealszappan csodásán 
enyhe és tiszta. Bőséges habja a lágyság üdítő érzését és pompás 
parfumjérek decens illatát hagyja vissza. Roppant gazdaságos, úgy 
hogy fürdőhöz való használata nem luxus. A  fürdőben az égésű 
test részesedik az Elida Idealszappan jótékony hatásaiban, ami 
különben csak az arcnak és a kezeknek jut ki.

ELIDÄromSZÄPPÄN
— Tüzoltóegyesitletl közgyűlés Temerlnben. Szta- 

‘riliccséjröl jelentik: A tenierini önkéntes tiizoltótestülct 
most tartotta tisztújító közgyűlését, amelyen a követ
kező tisztikart, választották meg: elnök Sztuchljk La
jos. főparancsnok Nickelbacher Károly, szakaszparancs
nok Göbel Lajos, pénztáros Péter Károly, titkár Jo- 
vanov Gyúró, orvos dr. Maclnner Mihály és dr. Mandl 
Endre, ügyész dr. Fehér Mihály, karnagy Mészáros 
István.

— Tizenkét és félmillió dinárra rúg a Matiea Szrp- 
szka vbgyotia. Noviszadról jelentik: A noviszadi Ma- 
tica Srpska irodalmi társulat igazgatósága kedden dél
után hat órakor Vrhovac Radivoj elnökletével ülést 
tartott, amelyen Matanovics Veljkó főkönyvelő beter
jesztette a Matiea mtilt évi zárszámadásait és a jövő 

| évi költségvetést. A zárszámadásból kitűnik, hogy a 
! Matiea Srpskanak múlt évi december 31-ikén a kczelé- 
i sére bizott alapítványokkal együtt 17.519.373.73 dinár
■ vagyona van, amely szerint az 1927. évi állapottal szent- 
i ben, amikor a Matiea vagyona 12.608.919.65 dinárt tett ki,
! 4.910.451.08 dinár többlet mutatkozik. Ha ebből a va- 
i gyonösszcg'oől levonásba kerül az ingatlan valorizá- 
i lása, valamint egy nemrég átvett alapítvány, amely
■ 4.219.200.07 dinárt tesz ki. úgy a múlt évi állapottal 
I szemben a vagyonszaporuiat 691.251.01 dinárt tesz ki.
' A Matiea jövő évi költségvetése 2.675.381.44 dinárra 
i rúg. Ebből 2.376.808 dinár a kiadás. Az igazgatóság el-
■ fogadta a költségvetést és tudomásul vette a pénzügy-! 
I miniszternek azt a döntését, amely elutasítja a Mati-
; cánal; a magvar liadikölcsönkötvények beváltása iránti í 
; kérelmét. A Matiea ugyanis a háború alatt 1.084.800 
' aranykorona értékű hadikölcsönt jegyzett.

ügyvédi hír. Dr. Boschan Samu szuboticai ügyvéd 
elköltözött Bácska Toppiára és átvette dr. Manheim 
Manó irodáját, amelynek az ügyvédi kamara által 
gondnokává rendeltetett ki.

— Csőd Szuboticán. A szuboticai kerületi törvény
szék csődbírósága elrendelte a csődöt Franki Ignác 
szuboticai gyilios ellen. Tömeggondnok dr. Gjenero 
Márkó, helyettes tömeggondnok dr. Palócz Simon. A 
követelések bejelentésének határideje szeptember hó 
23. Felszámolási tárgyalás szeptember 28., a csődvá
lasztmány megválasztása október hó harniadikán.

— A novlszadi gimnázium sikkasztó Igazgatója a 
vádlottak padján. Noviszadról jelentik: A noviszadt 
törvényszéken augusztus 23-ikán tartják meg a főtár
gyalást Datiilovics Vászának, a novlszadi gimnázium 
volt igazgatójának a bünperében. Danilovicsot az 
ügyészség húszezer dinár elsikkasztásával vádolja. A 
bűnügy tárgyalását már többször kitűzték, de el kelleti 
halasztani a vádlott betegeskedése miatá

I — Szabadlábra helyezték a gyújtogatással gyanu- 
, sltoit klkindal kereskedőt. Kikindáról jelentik: Az el. 
i múlt hét egyik éjszakáján ismeretlen okból kigyulladt 
1 Muntyán Milán kikindai kereskedőnek a Vojvoda Pút- 
1 nika-uccában levő háza és üzlete. A tűzoltóság azonnal 
! kivonult és Mirkov Akszentije parancsnok kérte a ko- 
i reskedőtöl az üzlet kulcsait, de Muntyán a kulcsok át- 
; adását megtagadta. A tűzoltók ekkor erőszakkal fel- 

feszitették az üzletet. A kereskedő viselkedése gyanús
nak tűnt fel a hatóságok előtt és gyújtogatás gyanúja 
miatt Muntyánt letartóztatták. A vizsgálóbiró kedden 
szabadlábra helyezte a gyanúsított kereskedőt, de az 
eljárás folytatják ellene. A kereskedő kára lényegesen 
kisebb, mint a biztosított összeg.

Orvosi hír. Dr. Kovács Sz. Imre szülész és nőor
vos elutazott. IJjból rendel augusztus 14-től.

Urológiai-, vese-, hólyag- és végbélbetegeknél &
természetes »Ferenc József« keserüviz gyorsan csök
kenti a székelési zavarokat. Kórházi bizonyítványok 
elismerik, hogy a Ferenc József viz biztos és kelle
mes hatása következtében állandó használatra rend
kívül alkalmas. Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füszerilzletekben. 1

Gerber-féle Special világos sör elismerten a leg
jobb és legizletesebb.

— Inkább meghal — de nem tér ki. Oszijekről je
lentik: Ótok Osziiek melletti községben véres vereke
dés történt két haragos legény között. Kovacsevics 
Mariján az uccán összetalálkozott haragosával, Berics 
Nikolával. A két haragos nem akart egymásnak kitérni, 
ehelyett egymásnak estek, Berics pofonütötte Kovacse- 
vicset, aki kést rántott és háromszor ellenfelébe döfte. 
Bericsct súlyos állapotban a kórházba szállították. A 
szurkálót letartóztatták.
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— A petrovoszelói kút titka. Petrovoszelóról Je
lentik: A petrovoszelói vásártéren levő kutban az el
múlt héten, mint megírtuk, egy oszlásnak indult cse
csemő holttestére bukkantak. A nyomozás megindult 
a gyilkos kézrekeritésére, de eredmény nélkül. A ha
tóság utasítására most kitisztították a kutat, amely
ben megtalálták azt a zsákot, amelyben a csecsemő 
holtteste volt akkor, amikor a kútba dobták. A zsák
ra egy hat kilogram súlyú cséplőgépről származó fo
gaskerék volt erősítve azért, hogy a viz fel ne vesse 
a csecsemő hulláját. Ilyen körülmények között való
színű, hogy a holttest régebb idő óta hevert a kutban és 
csak altkor került felszínre, mikor a zsák a vízben 
szétmállott. Később felszínre került a csecsemő ko- 
ponyacsontja is. A csendőrség most olyan adatok bir
tokában van, hogy a tettes letartóztatása küszöbön áll.

— Országos mtizsikuskongrcsszus Beogradban. 
Boogradból jelentik: Augusztus 7-ikén tartják meg 
Beogradban a muzsiknsszervezetek országos kon
gresszusát. amelyen a közoktatásügyi miniszter kikül
döttje is résztvesz. A kongresszuson több fontos ak
tuális kérdés kerül megvitatásra.

!k’A ‘ S A U  elism ert p edagógu s
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— Ég a termés. Sztaribecsejről jelentik: Klinkó 
Sándor tomerini gazdálkodó tanyájának udvarán fel
halmozott gobona cséplés közben kigyulladt. A lángok 
átcsapták1 a szalma- és szénakazalra is és azt is el
hamvasztották. A gyorsan kivonult tűzoltóságnak si
került a tanyaépületet és az árpakazlat megmenteni. 
A tűzben elégett az elevátor is, mig a cséplőgépet si
került megmenteni. A kár 50—60.000 dinár.

— Modern padok a petrovoszelói Iskolákban. Pet-
rovoszclóról jelentik: Az iskolaszék legutóbb megtar
tott ülésén Szladics Román, iskolaigazgató indítvá
nyozta, hogy az iskolákat fokozatosan Medák-féle mo
dern vaskonstrukcióju padokkal szereljék fel. Az isko
laszék elfogadta az indítványt és felhatalmazták Szla
dics igazgatót, hogy évenkint öt-hat osztály részére 
biztosítsa a költegvetésben a modern padok beszerzési 
költségeit. Az idén már négy osztályt modern padok
kal szerelnek fel.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
A »Cremen« rekord’ltjáról. Rekord: ez a mai kor 

Jelszava. Rekord íe’.türé .vágyból és rekord pénzszer
zés cé jából, de báliunk sp.etfanadzmiis és -komoly 
munka rekordjáról is. A »Bremen« által felállított re
kordot azért kell különösen nagyra értékelni, mert az 
komoly és tudományos munkán alapszik és mert ez 
a rekord a mai technikai tudás nagy előrehaladásáról 
tesz tanúságot. A »Bremen« gépei alapos mérnökmun
ka alapján készültek és a tervező mérnökök a Vacum 
0:1 Company hatvanéves tapasztalatát vették segélyül 
és a gépek kellé’éhez a Oargoyle DTE Heavy o’ajnt 
a'kaltnazíák. A »Bremen« rekordja a Vacum Oil Com
pany készítmények magas minőségének újabb bizo
nyítéka.

— Felmentették állásától a sztarlbecse.il katonai 
kerület p Iranern."':;?,. Sztaribecsejről jelentik: ölel 
ségc a király Hndzsi Antunovics Sztavra ezredest, a 
sztaribecseji katonai kerület parancsnokát felmentette 
állásából és a hadügyminisztérium rendelkezési állomá
nyába helyezte.

a —

A Lifka-Mozi írj műsora
Csütörtöktől kezdve könnyed, kedves igazán szó

rakoztató nyári filmeket mutat be a Birka mozi. Egyik, 
amelyben a bájos, pajkos Lia Mura és az elegáns fim- 
amorozó, Fred Luis Lereh játszók a főszerepeket, »Az 
odesszai hercegnő« címen pereg és egy vándorcirkusz 
történetének keretében egy idegenbe szakadt herceg
nő és egy elszegényedett volt cári tiszt romantikus 
szerelmét tárgyalja, A cirkusz, mint háttér, újabban 
nagyon gyak -au szerepel a filmekben, amiért talán 
csak az igazi vándorcirkuszok igazgatói haragszanak, 
mert a film bemutatja az összes uj cirkusztrükköket 
épen olyan izgalmasan tha csak a valóságban lát
nánk őket. A film végig fordulatos, ötletes és a szép 
szabadtéri felvételek csak fokozzák értékét. .

•Az odesszai hercegnő>-vcl egyszerre játsza a 
Lifka mozi Ken .Vfaynm rfnoá, a világhírű lovas akro
batának izgalmas epizódokban bővelkedő uj filmjét, a 
Vörös so:-t Távol nyugaton a pusztában lejátszódó 
izgalmas film, amely elejétől végig leköti a közönség 
érdeklődését. Ilyen nagy melegben pedig nem is kell 
egyéb: könnyű kis mosoly, egy kis izgalom és egy 
kevés szerelem ennek a feladatának pétiig kitünően 
megfelel ez a két film, amelyeknek előreláthatólag 
nagy sikere lesz.

( - ) .

R Á D I Ó
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A csütörtöki rádióprogram  k iem elk ed ő  esem én yei
Európa rádiója csütörtökön a könnyebb fajsúlyú 

zenének hódol és főleg operettben tesz nagy választé
kunk. Komolyabb zenei eseményt jelez Beograd, ahon
nan ária-estét közvetítenek. (22.25).

A külföldi állomások közül Budapest a »Cigány
báró« cimü operett előadását közvetíti a stúdióból 
(19.30) Becs pedig a »Cigányszerelem« cimü operett 
c'őndásával szerepel (20.05) Genua is operett előadást 
tűzött csütörtöki programjára, (20.0.5) úgyszintén 
liumburg, ahonnan Kesslcrnek a »Cár kegyence« cimü 
operettje lesz hallható (20.00). Operettelőadást közve
tít végül Nápoly (21.02), rnlg Münchenben Wagner 
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Tiz nevezés érkezett Zagrebból 
a Kék-fehérek versenyére

Nagyszabásúnak ígérkezik a szuboticai országos 
íenniszverseny

A Kék-fehérek országos tenniszversenye Iránt 
napról-napra nagyobb érdeklődés nyilvánul meg és 
bár a nevezési határidő csak augusztus nyolcadikán jár 
le. már is tömegesen érkeztek nevezések. Az előjelek
ből következtetve a versenyen nemcsak a vajdasági 
kJubok képviseltetik magukat nagy számmal, hanem az 
ország vezető klubjai a bcogradl és a zagrebi is, ami 
kétségtelen biztosítéka annak, hogy a verseny az idei 
szuboticai sportszerén legnívósabb eseménye lesz.

Kedden telefonértesítés érkezett Zagrebból, hogy a

P'rő vizsgák Szubotfcán. A szuboticai futballbirák 
testületé még a kora tavasszal birói tanfplyamot nyi
tott, amelyre mintegy harminc birójelölt" jelentkezett. 
A tanfolyamot most sikeresen befejezték és a jelölték 
vizsgáját augusztus 3. és 4-ikére tűzték ki. Összesen 
23 jelölt kerül a vizsgáztató bizottság elé, amelynek 
elnöke Fábris, az országos Bíró Testületlet delegált
ja, a kiváló zagrebi bíró, tagjai pedig Horvacki Fá
bián, a szuboticai B. T. elnöke, Kuluncsics Andrija szö
vetségi bíró és az alszövetség részéről Qyorgyevics 
Jován elnök lesznek. Az elméleti vizsgák szombaton 
délután két órakor kezdődnek a Vass Ádám vendéglő 
külön helyiségében és este 8 órakor folytatják. Va
sárnap délelőtt és délután tartják meg a jelöltek gya
korlati vizsgáját a Báeska-pályán.

A szuboticai futbalihlrótestület közgyűlése. A szu
boticai futballbirák testületé kedd este 8 órakor hiva
talos helyiségében tartotta rendes évi közgyűlését. 
Kulundzsics Andrija titkári jelentése után megejtették 
a választásokat. A birótestülct uj tisztikara a követ
kező: Elnök: Horváckl Fábián. Titkár: Kulundzsics 
Andrija. Igazgatótanács: Balázs Jenő, Pcjícs M, 
Krausz Mihály. Birókiildö bizottság: Horvátzki Fá
bián, Vukovics József, Percsics Balázs, Sefcsics Qrga, 
Boros Miklós. A bírák fegyelmi bizottságába Horvácz- 
ki Fábiánt és Perl Sándort delegálták.

A SzAND-vezetö'ég és a SzAND-drukkcrek fut
ballmérkőzése. Augusztus 3-ikán — mint ismeretes — 
a SzAND nagyszabású sportünnepélyt rendez a Pa- 
licsi-utl pályán, mely iránt nemcsak Szubot'cán, ha
nem a környéken is szokatlanul nagy érdeklődés nyil
vánul meg. Az előkészületek lázasan folynak a nép- 

[ ünnepségre, amelynek keretében a SzAND vezetősége 
futballmérkőzést látszik a drukkerek csapatával. Az 
élféli futballmeccset a nappali fényárral megvilágított 
pályán játszik le és arra mindkét csapat tagjai szor
galmasan készülnek. A nagy készülésnek már egy 
áldozata is van. A legutóbbi tréningen ugyan is Hecht 
Mihály, a SzAND népszerű Miska bácsija harcképte
lenné vált. aki helyett a drukker csapat lntézősége 
Hauser Adolfot szemelte ki tartalékul.

A bácsi Omladina nyerte meg a Leszmelsztcr- 
serloget. Qajdobrún játszották vasárnap a Leszineisz- 
ter-serlcg döntő mérkőzését. A bácsi Omladina FC 
megérdemelten győző*t a ("jdohrai SC ellen 5:1 (1:0) 
atényhan. Oóllüvök: Bosnyék, Pavlicck I., Hermami 
és Rlesz I. Az Omlodina FC veretlenül nyerte meg a 
serleget. A scrlegmérkőzésck végeredménye a követ
kező: I. Omladina FC Báes, 2. Novlszlvacl SC, 3. 
Derorijei Szloga, 4. Oajd"brai SC, 5. Ökonom FC 

1 Odzsaci és 6. Kpravukovói SC

»Trlstán és Isolda« cimü zenedrámája szerepel mű
soron (17.00). Operettelöadást nyújt Toulouse is, ahon
nan Bizet »Carmen«-jét hallhatjuk, feltéve, ha a lég
köri viszonyok kedvezőek lesznek.

A hangverseny programból kiemelkedik a varsói 
közvetítés, a filharmónikus társaság fog hangverse
nyezni a mikrofon előtt (20.30). Lipcse szimfonikus 
hangversenyt fog közvetíteni (21.00). Köln Mozart- 
cstét rendez (20.00). Kassa esti programján pedig 
svájci zene szerepel. (21.15). Kiemelkedik még a csü
törtöki programból Breslau orosz-estje (20.15) és 
í'ozsony csehszlovák estje (20.00).

versenyre az egyik zagrebi klub részéről dr. Gosziics 
és dr. Pundakovlcs vezetésével tiz játékos fog Szubotf- 
cára jönni. Beérkeztek ezenkívül a nevezések Sztarf- 
becsejröl és Vlnkoveirók azonkívül Beogradból eddig 
Selcketinszki jelezte részvételét, de a napokban már 
be fog érkezni a többi neves beogradi játékosok neve
zése is, valamint a zagrebi Friedrich testvérek neve
zése.

A verseny augusztus kilencedikén kezdődik a vá» 
rnsligeti pályákon.

A novlszadl lövőszegylet második céllövö verse
nye. Noviszadról jelentik: A novi&zadi céllövészegy- 
let vasárnap tartotta meg második JövészVersenyét, 
amelyen Sipós János 30 lövés közül 30 találatot; Rökk 
Qéza 30 lövés közül 29 találatot és Jonitz István 30 
lövés közül 27 találatot ért el. A versenyt augusztus 
negyedikén folytatják.

A palfinkal Szloga belépett a novlszadl kerületbe. 
Noviszadról jelentik: A palánkat Szloga sportegyesü- 
lot, amely röviddel ezelőtt alakult meg, felvételét kér
te a noviszadi labdarugó kerületbe és ősszel mát 
résztvesz a kerület második osztályának bajnoki küz
delmében.

A peírovaradlnl Halduk Dácskogradlstén. Novi
szadról jelentik: A petrovaradini Hajdúk vasárnap 
Bácskogradistén a Bácskogradistei AK-al fog barát
ságos mérkőzést játszani.

Az Odzsacii SC Fetrováson. Bácspetrovácról je
lentik: A SzlovaCskl SC vasárnap, augusztus negyedi
kén az odzsacii SC jóképességü együttesét látja ven
dégül.

A BSK Beogradban akarja lejátszani a spfltl Haj
dúk elleni második mérkőzését Zagrobből Jelentik: A 
JNS — mint Ismeretes — legutóbb megsemmisítette a 
Beogradskl SK-nak a Jugoszlávija és a szpliti Hajdúk 
ellen az országos bajnokságért lejátszott mérkőzéseit 
mert ezeken a mérkőzéseken szerepei; a BSK csapta- 

I tában Markovics, akit a beogradi alszövetség sza
bálytalanul igazolt le. A JNS elrendelte, hogy a tneg- 

I semmisített mérkőzéseket újra kell játszani. A BSK 
i most azzal a kérelemmel fordult a JNS-nez, hogy a 
Hajdúk elleni mérkőzést, amelyet elsőizben Szplitben 
játszottak. Beogradban játszák le. A BSK kérelmét 

| azzal indokolja, hogy a JNS csupán alaki okok miatt 
semmisítette meg a mérkőzést és megállapította, hogy 
az egyesület nem hibás a szabálytalan leigazolásért 
Épen ezért - - mondja a BSK — a csapat játékosait 
nem lehet megbüntetni azzal, hogy a futballtilalom ide
ien, a legnagyobb hőségben még egy mérkőzést já t
szanak Szplitben. A JNS döntését sportkörökben nagy
érdeklődéssel várják.

A 3,M E G Y E I NAPLÓRA
b «-melyik naptól kezdve lehet 
elßflz tnl s az elfff'zctS része- 
s 1 a le n vkedvezményekben

sztarlbecse.il
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A b e o g ra d i b a n k sz ö v e tsé g  
a z  1928-as g a z d a sá g i e sz te n d ő rő l

A beogradi bankok a rossz gazdasági év ellenére igen jó 
eredményeket értek el

Beogradból jelentik: A napokban hagyta el a saj
tót a beogradi bankok szövetségének 1923. évről szóló 
jelentése. A jelentés szerint Beogradban az 1928-as esz
tendőben hatvankét barik működött, 1928-ban míndösz- 
sze két uj bank alakult, mégpedig a Jtigoslavenska Op- 
sta Banka (Union Bank) és a Francia-Jugoszláv ke
reskedelmi és ipari intézet. Lényegileg mindössze csak 
az utóbbi intézet volt uj, mert az Union Bank több ki- 
sebb-nagyobb belföldi intézetből alakult. 1928-ban négy 
bank ment csődbe.

Ebbe a hatvankét bankba azonban nincsenek bele
számítva a Narodna Banka, a Jelzálog Hitelbank, vala
mint az összes külföldi és belföldi bankok beogradi 
fiókjai sem. Abban az esetben, ha az évkönyv szerkesz
tői ezeket az intézeteket is beleszámították volna, akkor 
sokkal jobb és nagyobb áttekintést kaptunk volna a 
beogradi bankok működéséről.

1928 végén a beogradi 62 bank helyzete a követ
kező volt:

Pénztárkészlet 121.9 millió dinár, váltók 738 6 mil
lió dinár, folyószámlák és zálogok 1.278.9 millió, áruk 
és iparvállalatok 112.3 millió, ingatlan 267 millió, érték
papírok 257.9 millió. Passzívák: Befizetett tőke 629.6 
millió, tartalékalapok 248.7, belétek 811.8 millió, folyó
számlák és visszleszámitolás 1.021.2 millió, nyereség
számlán 66.3 millió dinár. Az összes bevétel a bankok
nak 304.8 millió dinárt tett ki, az összes kiadások pedig 
239.3 millió, dinárt.

A befizetett alaptőke egy óv alatt 123.6 millió 
dinárral emelkedett. Az alaptőkék ncpybbo- 
dása nz intézetek alakulása által Jött létre, 
azonkívül a beogradi bankok az 1928. évben 

75 millió dinárral emelték alaptőkéjűi éi.
A tartalékalapok 73.4 millió dinárral emelkedtek 

az elmúlt évben. Az egyes bankok alapjai különösen 
a valorizáció következtében emelkedtek. így a beogradi 
Zadruga-bank az a'apjait 30 millió dinárral emelte 
fel, a Prometna-bank 6 millió dinárral, az lzvozna-bank

"■ ........ ......

pedig 5 millió dinárral. A hatvankét beogradi bank 
salát täkdje 87818 millió dinárt tett ki, 196 millió dinár- 
ral többet, mini 1927-ben.

A takarépbetétek összege 83.9 millió dinárral emel- j 
kedett és ha tekintetbe vesszük a rendkívül rossz gaz- j 
claságl esztendőt, akkor ezt igen nagy sikernek lehet te - ’ 
kinteni. Meg kell állapítani, hogy a betétek nagy része ( 
az Állami Jelzálogbank és a Postatakarékpénztár felé 
gravitált, úgyhogy

Beogradban az összes bankokban, a külföldie
ket is beleszámítva, 1440 millió dinár betét volt.
A bankok anyagi ereje és a betétek összege közötti 

arány 100:108 volt, ami azt jelenti, hogy a betétek 
teljesen biztos helyen voltak, feltéve, hogy a bankok 
által kölcsön adott pénzek jó helyre voltak plassziroz- 
va, A beogradi bankok nagyszámú követelést Írtak le 
és nagyon tartózkodók voltak a hitelek nyújtásában.

A bankok betétekre kamat címén 6-tól 12 százalé
kot fizettek.

A passzív folyószámla 1928-ban ,1021 millió dinári 
tett ki, vagyis 62 millió dinárral főbbet, mint 1927-ben, 
az aktiv folyószámla pedig 1278 dinárt, vagyis 220 
millió dinárral többet, mint 1927-ben. Az aktiv folyó
számla emelkedése arra mutat, hogy hitelezések nagy
része is folyószámlákon történik. Ezzel szemben a le
számítolás sokkal kisebb volt, mint az elmúlt esztendő
ben. A leszámítolás mindössze 7ßS dinár volt, vagyis 
27 in'llió dinárra, kövesebb, iránt’ a múlt évben. Á le
számítolást az idén is azok á bankok, eszközölték, ame
lyek a közönséggé! a legtöbbet dolgoznak.

A beogradi bankok 663 millió dinár tiszta 
hasznot mutatnak ki, amely megfelel 11.2 szá

zalék fökekainatozásnak.
A legnagyobb osztalékot a spanyolzsidó kézben levő 
Kolónia!-bank érte cl, amely hatvan százalék osztalékot 
fizetett ki. A többi bankoknál átlag 20% az osztalék, 
de természetesen voltak bankok, amelyek 20%-nál jó
val kevesebb osztalékot fizettek.

A k é t h e t i  s z á ra z s á g  n e m  t e t t  k á r t  
a  t e n g e r ib e n  és a  k o m ló b a n

A kuk orica  beérésébez fe ltétlen  szü k ség  volna legalább 2 0  m illi- 
m éteres esőre — A nagy m eleg  elpusztította a kou ilóperon oszpórát

Noviszadról jelentik: A nagy szárazság, amely két! 
hétig tartott és még csak egyes vidékeken ért véget, j 
nagyon megriasztotta a gazdákat, akik attól féltek, | 
hogy a rekordtermésnek indult kukorica érzékeny és 
Jelentékeny károkat fog szenvedni. Ugyanez az. aggó- j 
dalom fogta el a kondótermelők egy részét.

Szerencsére ez az aggodalom erősen tulzoit és a 
szakértő gazdák és kereskedők egybehangzó vélemé- • 
nye szerint, dacára a nagy szárazságnak, sem a kuko -' 
rica-, sem a komlótcrmcs nincs pillanatnyilag vészé-| 
lyeztetve, de a gazdák ennek ellenére egybehangzóan j 
hangoztatják, hogy kiadós ló eső mlndonkcpcn biztosi-, 
tanti az idei kukorica rekordtermést és erősen elősegi- ’ 
tené a /ó komlótermést.

Megkérdeztük a mezőgazdasági érdekeltségek több 
elismert vezető személyiségét, akik a következőképen 
nyilatkoztak:

Pelzy-Popovtcs Pavle nagybirtokos; A kukorica 
rossz csiraképződéso miatt, a legtöbb gazda sűrű ku
koricavetést forszírozott és ezálta a tengeri síiril és az 
elmúlt betek jó esőzése következtében, erős növésű.

Most kellene a kukorica esöképződésénck megin
dulnia és ezért feltétlenül szükséges volna, legalább, 
musz milliméteres nagyobb és kiadósabb esőre, akkor 
kitűnő kukoricatermésre volna kilátás. De ha nem kö
vetkezne be ez a várt és remélt eső, még mindig na> 
tyobb kukoricatermésünk lesz. mint volt tavaly.

A hüvelyesekben sem okozhatott a nagy száraz

áldás volna, ha kiadós Jó eső jönne, de újra bangsu. 
lyozom, jelen pillanatban még nincs veszély. A gazdák 
ugyan idegesek és panaszkodnak, de az a nézetem, 
hogy még mindig nem késő, ha a legközelebbi napok
ban eső jön.

Matics Milorád a vajdasági komlótermelOszövet- 
ség igazgatója: Ha a szárazság tovább tartana és nem 
jönne a remélt és szükséges eső, akkor a komlóterme- 
lésbcn, a nagy meleg érzékeny károkat okozna. Né
hány komlótermclő már mégis kezdette a komló ön
tözését. Nagyon jó volna gyors és kiadós eső. Két hét 
előtt még erős esőzések voltak és az akkor képződött 
nedvesség peronoszpóraképzödést mutatott. A nagy 
szárazság következtében, azonban a peronoszpóra tel
jesen elDusztult és igy a komló megszabadult ettől a 
veszedelmes betegségtől. Szerencsére nálunk nem mu
tatkozott eddig a tavaly és tavaly előtt fellépett, úgy
nevezett vöröspókbetegség. A komló itt a Vajdaságban 
még kibírja 10—14 napig cső nélkül Is, de sokka, jobb 
volna, ha rövidesen eső esne.

Az idei kotnlótermés nem lesz olyan jó, ahogy szá
mítottunk, mert a komló oldalhajtásai üresek és csak 
a növény begyén van virág, de igyls a komlótermís 
az idén jobb lesz, mint tavaly volt. dacára, hogy 4000 
holddal kevesebb van beültetve, mégis az idén ugyan
olyan terméssel számolunk, mint volt tavaly, vagyis 
80.000 félmétermázsára,
------  c»
A nyári hónapokban nem le
het egész évre beszerezni a 

tüzelőanyagot
A fuvardijemelés visszavonását kérik  

a gazdasági körök
A közlekedésügyi minisztérium — mint ismeretes, 

— a szén és tűzifa szállítási diját szeptember 1-től 
fölemelte. A rendelet elsősorban a szegény fogyasztó 
közönséget érinti; mert a munkások és kispolgárok 
nem tudják egy évre megvásárolni a tüzelőanyagot, 
de a minisztérium nem vette figyelembe a fenáiló 
technikai nehézségeket sem.

Az erdők vágása a törvény értelmében szeptem- 
I bér 15-töl március 31-ig van engedélyezve. A kidol
gozott anyagot érték szerint szállitják>kl az erdőből, 
tehát elsősorban a röngfát viszik el, hogy a meleg 
időjárás előtt a telepre kerüljön feivágás végett. A 
tiizelöfának az erdőből való kiszállítását egyáltalában 
nem lehet időhöz kötni, mert teljesen az időjárástól 
függ. Ha figyelembe vesszük azt, hogy az erdők több
nyire messze fekszenek a lerakodó állomástól, hogy 
az erdei, mezei és községi utak rossz állapotban van
nak és a tavaszi esős időjárás esetén teljesen használ
hatatlanok, akkor minden laikus ember előtt érthető, 
hogy a tűzifát ez év tavaszán tiem lehetett kifuva
rozni az erdőből, hanem csak a nyári hónapokban és 
ez a körülmény teljesen kizárja, hogy a tűzifa az el
adón keresztül a fogyasztóhoz kerüljön még a nyári 
hónapok alatt.

A második fontos tényező az is, hogy az elmúlt 
tél erőssége miatt csak 1—2 hónapig dolgozhattak a 
favágók, sőt némely helyen még annyit sem. Az erdő 

i kidolgozási munkálatokat tehát meg kellett hosszab
bítani április, sót május végéig. Érthető, hogy a most 

I feldolgozott faanyag friss, nedves, tellát nehéz is. Sem 
I a kereskedő, sem a fogyasztó ilyen fát nem vesz, mert 
i nemcsak a beszáradás által szenved kárt, hanem a 
szállítási költségeket is drágán keli megfizetni. A fa- 

i kereskedő csak szárazfát vesz át, ami azt jelenti, 
hogy legalább 5—6 hónapig szükséges az erdőben való 
száradás.

Megemlítjük még, hogy az elmúlt hosszú tél alatt 
az. összes raktáron levő száraz fa elfogyott, sót már 
az ősszel feldolgozott tüzelőfára is sor került. így 
tehát csaknem minden fa. amelyet jelenleg az erdőből 
kiszállítanak, vagy már az eladónál fekszik, még friss,

! nedves, tehát eladásra hasznavehetetlen. A fakereske- 
í dók nem tudnak beszerezni száraz fát egyszerűen 
I azért, mert nincs.
| Végül honnan vegye a kereskedő a szükséges tő- 
! két, hogy a három nyári hónap alatt beszerezze egész 
téli szükségletét és hová helyezze el a rengeteg fát.

! A nagyobb városok szegény osztálya 15—20 millió 
j dinár értékű tüzelőfát használ el, ez a szegény nép- 
! osztály honnan szerezze be a szükséges pénzt és h o  
[ va helyezze cl a beszerzett tüzelőanyagot, A tiizelő- 
j anyag szállítását, ha nagyobb mennyiséget kötöttek 
'le , rendesen úgy eszközük, hogy a tüzelőanyagot so-

ság érzékenyebb károkat, mert a hüvelyesek is már 
érőben vannak.

Védsz Frigyes gabonakereskedő: Dacára a két hét 
óta tartó tikkasztó forróságnak, még eddig netn lehet 
észrevenni, hogy a forróság olyan károkat okozott 
volna, mint amilyenről már, — indokolatlanul, — hí
rek ei vannak terjedve, vagy mint amely a termésre 
döntő befolyással lehetne. Ha azonban a várt és re
mélt eső, amelyre igen nagy szükség volna, idejében 
bekövetkezne, még mindig a legjobb termésre lehet 
számítani, A kukorica egészséges, a csöfejlödés cső 
esetén igen jónak Ígérkezik. A szárazság véleményem 
szerint nem okozott nagyobb károkat. A hüvelyesek, 
főleg a bab, gyorsabban érnek a melegség folytán, a 
burgonya kielégítő és Így a hüvelyesek is ló termést 
Ígérnek.

Dr. Peirovics Bránkó a novlszadi tőzsde főtitkára: 
Eddig még szerencsére nincs baj, bár a gazdák már 
meg vannak ijedve és félnek, hogy a szárazság elrontja 
a Jó terméskilátást. Bár a kukoricaszem még nincs tel
jesen kifej'ődve, a kukorica még m'ndig bírja a mele
get, mert a földben van még némi nedvesség, amelyet 
a kukorica felszív,iát. Azonban az összes gazdák fo
hászkodva kívánják a mielőbbi tartós esőt.

Gold Béla a gabonakcreskcdá-szckcló elnöke: Né
zetem szerint a szárazság eddig nem okozott érzé
keny kárt, mert a tengeri olyan ló állapotban van, 
hogy kibírja még ezt a szárazságot is. Természetesen
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rnzatosan és az erdőből való szállítás szerint szállít
ják.

A szállítási fuvardíj felemelése után a szénbányák 
és a fakitermelötársaságok korlátozni fogják az üze
meket és ezáltal azok a munkások, kik csak a téli 
szezonban foglalkoznak fa és szén szállítással, elvesz
tik minimális kereseti forrásukat.

Mindezekből világosan látszik, hogy lehetetlen a 
tüzelőfát a három nyári hónap alatt a közvetítőn ke
resztül a fogyasztóhoz juttatni.

A 20 százalékos tarifaemelés tehát elsősorban a 
közép és szegény nép rétegeit, majd a nagyobb gyár- 
üzemeket érinti súlyosan, amelyeket hitel és hely hiá
nyában a télre szükséges tüzelőanyagot nem tudják 
beszerezni. A kereskedő a felemelt szállítási dijat az 
árba beszámítja és meg fog történni, hogy egyes lel
kiismeretlen kereskedők sokkal nagyobb arányban 
számítják fel ezt a differenciát.

A felsoroltakon kiviil még egy fontos tényező ját
szik szerepet. ' Hazánkból évenkint átlag 8000 vagon- "" I 11 M M  I I I » I - W — —  in
A közlekedésügyi minisztérium magánvállalat 

nak adta bérbe a Boszna-bródi átrakodást
Beogradból jelentik: A jugoszláv kereskedővilágnak 

regi panasza, hogy Bosznabródnál a keskenyvágányu 
vonatról a rendes nyomtávú vonatra történő átrako
dások nagyon nehezen történnek. A közlekedésügyi mi
nisztérium most egy magánvállalattal szerződést kötött, 
amely magánvállalat elvégezné a keskenynyomtávu vo-- ■— i mi——- > > > < > — - - 

M I Ú JS Á G  A L L O Y D B A N ?
A szuboticai Lloyd közlem ényei — R o v a tv ezető : P avlovics M ilos dr. titkár

----- — » M  | w ---------

V á m ta rifa -re v iz ió
Értesiitésünk szerint a kormány az országunkban I 

lelenleg árvényben levő vámtarifa: legközelebb revízió | 
óid veszi ás a revíziós kereskedelmi ás iparkamaráink 
véleményadása, illetve favasiutai alapián fogják k e 
resztülvinni.

Kérjük ennélfogva tagjainkat, hogy a fennálló 
vámtarifa módosítására vonatkozó észrevételeiket és 
javaslataikat — mindenütt a kellő indokolással és kal
kulációval is — legkésőbb 1. é. augusztus hó I2-ig a 
titkári hivatalhoz láttatni szíveskedjenek, hogy az azo
kat a noviszadi Kereskedelmi és iparkamara utján a 
pénzügyminisztérium elé terjeszthesse. Kérjük azokat 
az érdekelteket is, akik vámtételleszállitás, illetve vám
tétel-felemelés ügyében már intéztek hozzánk beadvá
nyokat, hogy észrevételeiket és javaslataikat megismé- 
tilni szíveskedjenek, nehogy elnézés történjék és hogy 
igy egy leheiőleg minden érdeket figyelembe vevő és 
minden szcmpon.ot felölelő alapos memorandumot le
hessen összeállítani.

*
Az osztrák-magyar koronára szóló követelések és 

tartozások ügye. Kormányunk és a csehszlovák kor
mány között a múlt évi április hó 29-ikén Prágában az 
1919. évi február hó 26-ika előtt keletkezett, osztrák- 
magyar koronára szóló követelések bírói behajtását 
eltiltó megállapodás érvényességének meghosszabbítá
sa tekintetében megegyezés jött létre. E szerint a fo
lyó év junius hó 30-ikán lejárt ezen ideiglenes meg
állapodás érvényességét meghosszabitották december 
hó végéig, de azzal, hogy az esetben, ha a Jugo
szlávia és Csehszlovákia között a szóbanforgó köve
telések és tartozások végleges rendezésére Prágában 
múlt évi november hó 7-ikén megkötött konvenció f. é 
december 31-ike előtt életbelépne, azonnal hatályát 
veszti. Ez a meghosszabbítás azokra a jugoszláv ál
lampolgárokra bír különös fontosságával, akiknek 
osztrák-magyar koronákban vannak még tartozásaik 
csehszlovák hitelezőknél, mert az ilyen adósságok f. é. 
december hó 31-ig nem perelhetők és az esetleg már 
folyamatban lévő perek továbbra is szünetelnek.

A Zagreb! Nemzetközi Mintavásár. A XII. Zagrebi 
Nemzetközi Minlavásárt szeptember hó 7-ikétől ló-ikáig 
tartják meg. A külföldi mintavásárokon szerzett ta
pasztalatok alapján a Mlntavásár igazgatósága elhatá
rozta, hogy a vásár keretében a következő speciális 
kiállitásokt rendezi: textilipar-kiállítást, amely magá
ban foglalja a textiliparban használt gépeket, valamint 
a szőrméket és konfckcióscikkeket is;

vas- és fémipari, valamint tüzelőanyag-kiállítást;
paplr-kiállitást;
üveg- és porcellánkiállitást;
bőr-kiállitást;
szállód aber ende zések kiállítását; 
mezőgazdasági gépek, felszerelések és kellékek 

kiállítását.
Ugyancsak a mintavásár keretében tartják meg a 

It nemzetközt orvosi és egészségügyi nagy kiállítás! 
is szeptember hó 13-ikától 15-ikéig. A nemzetközi te- 
nyésaéllatkiállltás szeptember hó 14-ikén és 15-ikén

tűzifát szállítanak Magyarországba és a felemelt ta
rifa mellett megtörténhetik, hogy a szomszéd Romá
nia a magyar piacon kiszorítja árunkat.

A tarifa felemeléssel a közlekedésügyi miniszter 
ur megterheli a többi minisztériumok költségvetését is, 
pl. a hadsereg kb. 8000 vagont, az állami intézmények 
20,000, kórházak 4 —5000 vagon fát használnak cl 
évenként stb. Vájjon ezen különböző osztályok szátni- 
tottak-e erre az árkiilömbözetre, amelyet a kereske
dők bizonyára felszámítanak az eladásnál. Érdekes, 
hogy az állami intézmények az árveréseket a tüzelő
anyag beszerzésére október és november hónapokban 
Írják ki, tehát a tüzelőanyag beszerzésével ép úgy jár
nak el, mint a magánfelck.

A tüzelőanyag beszel zése tehát a nyári hónapok
ban teljesen lehetetlen és a gazdasági körök remé
lik, hogy a közlekedésügyi minisztérium tarifaemclési 
rendeletét visszavonja,

Kotzig Jenő

natról a rendes nyomtávú vonatra történő átrakodást

A közlekedésügyi minisztérium azonkívül ki akarja 
bővíteni a hosznabródi vasútállomást. Amint értesülünk, 
az erre vonatkozó munkálatokat már a legközelebbi 
jövőben meg is kezdik.

lesz. Végül lesz virág-, vetemény-, gyümölcs-, bor- és 
szárnyas-kiállítás, valamint rcklámszemle. Amint ér
tesülünk, mindezeken a kiállításokon méltóan lesznek 
képviselve az összes hazai termelési ágaink és igen 
hathatós propagandát fognak kifejteni a honi ipar ér
dekében. A külföldi termékekből elsősorban csak olya
nokat bocsátanak be, amelyeket nálunk nem állítanak 
elő és amelyekre mezőgazdaságunk és, iparunk tovább
fejlesztése szempontjából feltétlen szükségünk van. Ki 
kell emelnünk a textilipari kiállítást, amelynek különö
sen az a célja, hogy a nagyközönségnek berni.tdssa, 
hogy a fejlődés milyen fokán van már ez a nálunk 
még aránylag igen fiatal iparág és hogy mily cikkek
ben képes a hazai szükségletet fedezni, amelyekért 
tehát nem kell külföldre mennünk.

Az Oszljeki Nagy Mlntavásár. Javában folynak 
már az előkészületek az eszijeki VII. Nagy Mintavá
sár és Tartományi Mezőgazdasági Kiállítás rendezé
sére is. A Mintavásár igazgatósága — mint eddig is — 
a gyáripari, ipari és kereskedelmi csoportot a tarto
mányi kiálitási bizottsággal egyetértésben szervezi, 
amely utóbbi viszont a mezőgazdasági csoportot ren
dezi. Mindkét csoportba máris oly nagy számmal je
lentkeznek a résztvevők, hogy nagyon kevés hely áll 
már rendelkezésre a kiállítani kívánóknak. Lesz külön 
tejpavillon, valamint szárnyas-pavillon is, ez utóbbi 
speciális ventilációval felszerelve. A vásár látogatói 
íélárumenetdijkedvezményben részesülnek úgy a ha
jón, mint vasúton. Vásári igazolványok jövő hó elejé
től kaphatók a Mintavásár összes képviseleteinél. 
Azokról a helyekről, ahol ilyen igazolványok nem sze
rezhetők be, egyenesen a Mintavásár Igazgatóságához 
kell fordulni igazolványokért.

A Szalonikii Nemzetközi Nagy Mlntavásár. Foljó
évi szeptember hó 15-ikétől 30-ikáig tartják meg a 
szalonikii Nagy Mintavásárt, amelyre már eleve fel
hívjuk az érdekeltek figyelmét. Érdeklődni és jelent
kezni lehet a szalonikii jugoszláv kereskedelmi és ipar
kamaránál, (Komnincn-ucca 4.), amely minden tekin
tetben rendelkezésre áll az érdeklődőknek. A kiállítá
son mindenki csak a saját költségén vehet részt.

A Icpzigi nemzetközt prémklállltás. Jövő évi lu- 
nius és szeptember között fogják megtartani a leipzigi 
nemzetközi prémkiállitást, amelyet magánosok ren
deznek a német kormány védnöksége alatt. A német 
gazdaságügyi és külügyminiszter helyet foglalnak a 
mintavásár diszclnökségébcn.

Kereskedelmi összeköttetésünk Albániával Újon
nan kinevezett albániai követünk: Nastasijevics György 
ur hivatalának elfoglalása előtt Beogradban értekez
letet tartott a gazdasági testületek és szervezetek kém
viselőivel és meghallgatta véleményüket Albániával 
való gazdasági összeköttetésünk tekintetében. Egyben 
kijelentette, hogy az érdekelteknek bármikor készség
gel szolgál a legmesszebbmenő felvilágosításokkal.

B E L F Ö L D
A jugoszláviai szénlmportörök emelni akarják a 

ielaösziléziai szén órát. Beogradból jelentik; Május 
12-ikén és 13-ikán azok a jugoszláviai szén- 
importörök, akik telsösziléziai szenet szállíta
nak Jugoszláviába, Budapesten konferenciát tar
tottak, amelyen arra nézve akartak megállapodni, 
hogy a Jugoszláviában eladásra kerülő felsősziléziai 
szén árát felemelik. Az áremelés 12% és 13% között 
mozogna és a fizetési feltételekre ezentúl nem kilenc
vennapos fizetési határidőt szabnának meg, hanem a 
fizetéseket 30 nap alatt kellene eszközölni. A konfe
rencián nem jött létre megegyezés és a tanácskozást 
junius 22-ére halasztották el. Mivel azonban erre a 
terminusra nem jöttek össze az importörök, most Beo- 
gradba hívtak egybe egy újabb konferenciát. Ezt a 
konferenciát még augusztus első napjai!) .n meg fog
ják tartani. A konferencia eredménye még bizonyta
lan, mert a szénkereskedök egy része ellene van min
denféle árdrágításnak és a jelenlegi gazdasági viszo
nyok mellett nem tartják indokoltnak a szén árának a 
felemelését.

Kereskedők, mint csödtömeggondnokok. Beograd
ból jelentik; A beogradi kereskedelmi és iparkamara 
igazgatósága legutóbb plenáris ülést tartott, amelyen 
a beogradi gyarmatárukercskedök egyesülete érdekes 
indítványt terjesztett elő. Az egyesület azt kéri, hogy 
a csődeseteknél ezentúl mindig szakmabeli kereskedő
ket nevezzenek ki csödtömeggondnokká, mert csak 
ezek alkalmasak arra, hogy az áruraktár értékesítésé
nél a hitelezők érdekeit hathatósan megvédjék. A ka
mara a gyarmatárukercskedök egyesületének kérését 
a kereskedelmi bírósághoz terjesztette fel.

Házépítő részvénytársaság Noviszadon. Noviszad-
ró! jelentik: Noviszadon házépítő részvénytársaság 
alakult, amelynek alapításához a kereskedelmi minisz
térium hozzájárult Az uj részvénytársaság ötven évi 
időtartamra alakult és célul tűzte maga elé, hogy No
viszadon lakó és üzletházakat építsen és azokat bér
beadja. A részvénytársaság 2400 darab ezerdináros 
részvénnyel alakul meg és igy alaptőkéje 2.4 mi'iió 
dinár. Részvényjegyzési határidő augusztus tizenegy
től tizenötödikéig a német mezőgazdasági központi 
kölcsönszövetkezet pénztáránál. Az alakuló köz
gyűlés augusztus tizennyolcadikán, délután két órakor 
Írsz az »Arany hordó« cimfi vendéglőben. Alapítókként 
szerepelnek: Idősb Menráth József, Assenbrenner Ká
roly, Burghardt Dániel, Czidlik Ferenc, dr. Dobning 
József, Faith Gyula, Gerich István, Keks János, tír. 
I’aulovics Róbert, Peics Szteva, dr. Perz Ferenc, 
Riester Ferenc, Rotnics Márkó, Rumpler Mihály, Szta- 
nisics Ferenc, Romics Márkó, Rumpler Mihály, Szta-

A teslicsi falcpároló vállalat egyelőre nem dolgo
zik. Beogradból jelentik; Az egész világsajtót bejárta 
az a hir, hogy egy angol vállalat megvásárolta a tes
licsi fapároló vállalat részvénytöbbségét. A napokban 
Beogradban tartózkodott az Underwood igazgatója, 
az angol tőkések megbízottja, aki a társaság fakiter
melési szerződéseiről tárgyalt. Amint értesülünk, a 
a társaság elhatározta, hogy a fapárolást egyenlőre 
beszünteti,.mert vagonhiány miatt nagyon sok faszén 
iekszik a raktáron és a nagy meleg következtében a 
faszén raktárakban nagyobb arányú öngyulladások 
jöttek létre. Az igazgató kijelentései szerint a teslicsi 
müselyem gyár egyenlőre csak a jövő zenéje marad 
ntár azért is, mert a gyár megalakítása elé nagyon sú
lyos technikai nehézségek tornyosulnak

Rövidesen megalakul a jugoszláv ételolajkartell. 
Beogradból jelentik: A jugoszláv étclolajgyárosckat 
már évek óta kartellbe akarták tömöríteni, azonban 
az erre irányuló akciók sohasem vezettek eredményre. 
Most, hogy a német és holland gyárak megunták az 
cgymásközött felyó öldöklő versenyt, elhatározták, 
hogy kartellbe tömörülnek. A német és a holland étel- 
olajgyárosok kartelltörekvése most már a jugoszláv 
ételolaigyárosokat is arra bírta, hogy csatlakozzanak 
a kartellhez és a jugoszláv ételolajgyárosok, amint ér
tesülünk, a napokban döntenek arról, hogy a bécsi 
kartellalakulásra kit fognak kiküldeni.

Becskereken nem dolgozik a gyárak kétharmad 
része. Becskerekröl jelentik: A becskereki kereske
delmi és iparkamara memorandumban nyújtotta oe 
feldolgozott statisztikai adatait a kereskedelemügyi 
miniszterhez. A memorandum szerint a városban 35 
gyarvállalat van, ami 32.000 lakosú városhoz képest 
tekintélyes számnak mondható. A vállalkozási kedv 
azonban nem számolt az előállható nehézségekkel és 
a mai gazdasági depresszió folytán a gyárvállalatok
nak alig egyharmadrésze képes üzemét fenntartani.

A jugoszláv vasgyárak szövetségének működése. 
Beogradból jelentik: Az elmúlt héten Beogradban a 
metallurgiai gyárak szövetsége ülést ta rto tt Ezen a 
konferencián, amelyen Hcnn mérnök, a Sartid-gyár 
igazgatója elnökölt, több fontos kérdést tái gyaltak le. 
Igy szóba került a vámrevizió ügye, az állami repa- 
rációs szállítás osztalékának a kérdése, valamint szá
mos külföldi cég behozatali szabadságának kérdése. 
Az összes kérdésekben teljes összhang nyilvánult meg. 
A már három hónapja fennálló szövetség máris igen 
szép sikerekre tekinthet vissza
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PYRAM krémnek nagy világon sehol nincsen párja, 
Cipőt, csizmát ragyogtat és a bőrt konzerválja!

Nem Jött létre a spirituszkartell. Beogradból Jelen
tik: A jugoszláv spirituszkartell ügye incst már hó
napok óta vajúdik. A tárgyalások most olyan stá
diumban vannak, hogy a kartellt egyelőre meghiúsult
nak kell tekinteni. A spirituszkartellre már azért sin
csen többé szükség, mert a kereskedelemügyi minisz
térium a hivatalból állapította meg az egyes spiritusz
gyárak gyártási kontingensét. A tárgyalások minden
nek ellenére még mindig folyamatban vannak és a 
kontingentálás után sokkal könnyebben lehetne a kar
tellt létrehozni, mert épen az egyes gyárak által pro
dukálandó spirituszmennyiség kérdésben volt a legna
gyobb nézeteltérés a régi kartell tag>ai között.

Tárgyalások a beogradi gázgyár felállításának 
Beogradból jelentik: A beogradi községtanács egyik 
legutóbbi gyűlésén elhatározta, hogy most már vég
legesen hozzálátnak a beogradi gázgyár megvalósítá
sához. Erre a célra egy tizenöt tagú bizottságot küld
tek  ki, amely a gázgyár felállítására vonatkozó ösz- 
szes kérdéseket felül fogja vizsgálni. Beograd városa 
a gázgyár felállítását koncesszióhoz akarja kötni és 
úgy akar gázgyárhoz jutni, hogy a gázgyár egész ri
zikóját a koncessziónált vállalat viselné. A feltételek 
különben is olyan súlyosak, hogy eddig még csak há
rom komoly vállalat vállalkozott arra, hogy a ver
senytárgyaláson résztvesz.

Tizenhat helyett tizenegy millió dinárba kerül a 
noviszadi uj központi vámhivatal épil.'ele. Noviszadról 
Jelentik: Hosszas huzavona után végre döntő stádium
ba Jutott a Noviszadon létesítendő központi vámhiva
tal építkezése, amelynek építési költségeit szerdán a 
pénzügyminisztérium véglegesen engedélyezte. Plav- 
sics Nikoia városi miiszaki tanácsos szerdán bemu
tatta  Goszpodnetics Milán pénzügyminiszterhelyettes
nek a noviszadi központi vámhivatal végleges épitési 
terveit és épitési költségvetését, amelyet a városi mű
szaki hivatal a pénzügyminiszterhelyettes kívánságára 
már módosított, úgyhogy külön épületben kap elhe
lyezést a központi vámraktár és a hivatalok, míg a 
tisztviselőlakások külön laképiileíbon lesznek. Goszpod- 
netics pénzügvminisztcrhclyettes áttanulmányozta a 
költségvetést, amely eredetileg tizenhat millió dinárra 
volt felvéve, míg most az uj tervek szerint csak ti
zenegy millió dinárba fog kerülni. A város felhatal
m azást, .kapott Oo.szpoductics pénzügyminiszterhelyet
tes tői, hogy az Állami Országos Jelzálogbankban erre 
a célra nyolc millió dinár kölcsönt vehessen fel, mi
után az épitési célokra az állami kövezetvámadó jö
vedelmeiből három millió dinár áll rendelkezésre. A 
város most bemutatja a terveket az egyes szakminisz
tériumoknak és pedig az épitési minisztériumnak, 
amely az építkezés szempontjából vizsgálja felül azo
kat, a közlekedésügyi minisztériumnak, amely a vas
úti hálózat kérdésében dönt, továbbá a folyam és ten
gerhajózási igazgatóságnak, amely a partvédelmi mun
kálatokat bírálja felül. Ezek a tervek kimerítő clabo- 
ratummal felszerelve a napokban jutnak el a szakmi
nisztériumokhoz, úgyhogy szeptemberben már meg is 
lehet kezdeni az építkezéseket.

A jugoszláv tőzsdék a nagy hőség miatt teljesen 
üzletidének. Beogradból jelentik: A beogradi és a za- 
gfebi értéktőzsdék az utóbbi napokban teljesen munka 
nélkül panganak. Az állami értékpapírok közi!' mind
össze csak a hadikárosult kötvényekben jöttek üzle
tek létre, amelyet főleg a Narodna Banka részéről 
tett intervenciónak lehet köszönni, amely intervenció 
következtében a hadikárosult kötvényeinek a kurzusa 

r. -'.oj dinár között stabilitást mutat. A többi állami 
papírok iránt semmiféle érdeklődés sem nyilvánult 
meg. Az utóbbi időben különösen a Narodna Banka 
részvényei iránt mutatkozott ismét nagy érdeklődés 
és a Narodna Banka részvényei 8180 kurzuson kel
tek el. A többi értékpapírokban az utóbbi két héten 
semmiféle változás nem történt. A devizákban szintén 
gyenge volt a forgalom. Külföldi fizetési eszközök 
iránt igen gyenge érdeklődés nyilvánult meg és a 
szükségletet a Narodna Banka teljesen fedezni tudta. 
A dinár változatlanul stabil és a jó terméskilátások 
arra engednek következtetni, hogy a dinár kurzusá
ban, még az esetben is, ha külföldi kölcsön nem jön
ne létre, semmiféle árfolyamváltozás nem fog tör
ténni.

Árlejtések. Noviszadról jelentik: A béljei állami 
tirádáim! igazgatóság augusztus 10-én délelőtt 11 óra
kor írásbeli árlejtést tart 25.CC0 darab gabonazsák be
szerzésére. Bánatpénz öt százalék. A szuboticai vasut- 
igazgatóság augusztus 24-ikén írásbeli árlejtést tart 
30.000 darab vesszőseprő és 2.0CO cirokseprő beszer
zésére. A noviszadi állami közkórház igazgatósága 
augusztus 5-ikén szóbeli árlejtést tart havonta be
szerzendő 45.000 dinár értékű hús és zsír szállítására. 
Bánatpénz 20.000 dinár. Ugyancsak a noviszadi kór
házban augusztus 6-ikán havi 15.000 dinár értékű liszt 
és kenyér beszerzésére lesz árlejtés. Augusztus 7-én 
havi 20.000 dinái értékű tejbeszerzésre lesz ugyant tt

árlejtés. Bánatpénz 10.000 dinár. Augusztus 9-én havi 
15.000 dinár értéü kerti termékek beszerzésére lesz 
árlejtés. Bánatpénz S.COO dinár. A kórház árlejtései a 
kikötött napokon délelőtt 11 órakor lesz megtartva. A 
bácskai tartományi komcszári hivatal augusztus 8-án 
délelőtt 11 órakor Írásbeli árlejtést tart egy motorcs 
ulhengerlö gép beszerzésére. Bánatpénz 10 százalék. 
A szuboticai vasutigazgatóság közlekedési osztálya 
augusztus 22-én írásbeli árlejtést tart különböző elek
trotechnikai és tát beszélő berendezési cikkek beszer
zésére. Bánatpénz 5 százalék. A szuboticai vasutigaz- 
gatóság augusztus 23-ikán 4.000 kiló rézgálic beszer
zésére, augusztus 7-én 1.500 kiló denaturált szesz és 
1.900 kiló nyers karbolsav beszerzésére, a petrovara- 
diní repil’őparancsnokság augusztus 7-én 30,000 kiló 
nafta és 10 kiló repülögépolaj beszerzésére hirdetett 
árlejtést. A noviszadi építésügyi igazgatóság augusz
tus 14-én délelőtt tizenegy órakor írásbeli árlejtést 
.art a kikindai vámhivatal épületében létesítendő vil
lanyvilágítás! berendezés ügyében. Előirányzati ősz- 
zeg 63.020 dinár és csak 59.500 dináron aluli ajánla

tok vételnek figyelembe. A noviszadi postaigazgató
ság írásbeli árlejtést tart augusztus 10-ikén 200 darab 
vasalt láda beszerzésére, A tiszamelléki divízió (Po- 
tisje divizijska oblast) Szuboticán augusztus 8-án 
nyilváncs szóbeli árlejtést tart 490.000 kiló zab be
szerzésére. Bánatpénz öt százalék.

Harminc millió dinárra Ítélték el a zagrebi Drach- 
gyárat. Beogradból jelentik: A zagrebi Dracb-íarész- 
vénytársaság rövid Idővel ezelőtt a bródi vagyonkö
zösséggel megállapodást kötött, amelynek értelmében 
a bródi vagyonközösség a zagrebi cégnek egy nagyobb 
erdökomplexumot ad el örökáron. Az eladási ügyben 
két szerződési példány jött létre, az egyik szerződés
ben a földek eladásáról volt szó, a másik szerződés
ben pedig az erdőben található famennyiségek eladá
sát és átvételét szabályozták. Mlndakét szerződési 
példányt jóváhagyás céljából benyújtották az erdőügyi 
minisztériumnak. A szerződések jóváhagyása után az 
erdőtelek eladásáról szóló szerződést átadták a föld- 
mivelcsügyi minisztériumnak felülbírálás, valamint a 
kolonizációs illeték megállapítása céljából. A kcloni- 
záclós illeték tudvalevőén fiz százalékot tesz ki. A 
ftjldmivelésügyi minisztérium a kolonizációs Illetéket 
kilcncszázezer dinárban állapította meg. Mivel azon
ban a Drach-ccg a földmivcfcsiigyi minisztériumnak 
csak az egyik szerzö-.lóst mutatta he, ezért a miniszter 
ritim elitélte a zagrebi cégűt a kilencszázezer dinár 
húszszorosára, vagyis 35 millió dinárra. Az ítéletet 
ehhen az ügyben július negyedikén mondották ki és 
amint értesülünk, a cég felebhezett a büntetés kisza
bása ellen. Az ügy most az államtanács előtt fekszik.

A cukorgyárak nem emelik fel a cukorrépa bovál- 
tásl árát. Beogradból jelentik: Franges Ottó földmű
velésügyi miniszter az elmúlt napokban konferenciára 
hívta egybe a jugoszláviai cukorgyarosokat. A minisz
ter, amint értesülünk, azt kérte a cukorgyáraktól, hogy 
a gyárak az idei szezonban, amikor igen kiváló mi
nőségű répatermésre van kilátás, emeljék fel a cukor
répa beváltási árát, nehogy a gazdák a rossz bevál
tási árak következtében felhagyjanak a répatermesz
téssel. Amint értesülünk a gyárosok mereven elzár
kóztak a répa beváltási árának a felemelése elől.

— ■ H C 0 » » » » Z I W n

P É N Z Ü G Y I H ÍREK

A Phönix életbiztosító társa
ság mérlege

A Phönix életbiztosító társaság juntus 28-tkán tar
totta 46. évi közgyűlését. A közgyűlés elfogadta az 
1928. évre szóló mérleget, amelynek adatai a követ
kezők:

Az 1928. évben 4,320.579.000 dinár összegben kö
töttek uj életbiztosításokat. 1928 végén a íeriálló élet
biztosítások összege 14,303.485.000 dinárra rúgott, mely 
összeg 1929. junius végéig 16 milliárd dinárra emel
kedett.

A díjbevételek 1928-ban 683.816.208 dinárt, a tőke
hozadékok 96.4C9.152 dinárt, inig a kifizetett biztosítá
sok összege 1928-ban 212.108,301 dinárt tett ki. A biz
tosítási osztalékalap nyereségrészesedéssel 71,056.081 
dinár.

Az intézet saját kötvényeire nyújtott kölcsönök 
összege összesen 87,582.768 dinárt tesz ki.

A technikai tartalékok és áthozatok az 1928. év 
folyamán 1,757.784.847 dinái ral emelkedtek, míg a tár
saság garantáló összvagyona 1928 december 31-ikén 
1,979.564.760 dinárra rúgott,

A 32 millió (tartalékalappal összesen 46,400.000) 
dináros részvénytőke után a társaság ez évben 8 */s 
százalék osztalékot fizetett a múlt ivi l  é& léi száza

lékkal szemben.
löaí év folyamán az S. H. S. királyság területén 

178.130.484 tíjnár összegben köttettek uj életbiztosítá
sok, úgyhogy az ország területén kötött összes élet
biztosítások összege 1928 végén 677.163.767 dinárt 
tett ki.

A társaság tevékenysége, .amely a legnagyobb eu
rópai biztosító társaságok egyike, kiterjed Ausztriára, 
Jugoszláviára, Franciaországra, Németországra, Bel
giumra, Csehszlovákiára, Hollandiára, Olaszországra, 
Magyarországra, Romániára, Spanyolországra, Len
gyelországra, Egyiptomra. Görögországra, Bulgáriára, 
Törökországra,, Palesztinára stb.

Házi ipar-e a női szabóság? 
A kisiparosok a házi ipar ellen

Noviszadról jelentik: A noviszadi kereskedelmi, 
gyáripari és iparkamara a kereskedelmi minisztérium
hoz beadványt intézett, amelyben a szabóságnál, de 15- 
leg a női szabóságnál fcnálló tarthatatlan viszonyokra 
mutatott rá.

A kamara még a múlt évi október 13-ikán kimerítő 
memorandumot terjesztett be a kereskedelmi miniszté
riumhoz. A kamaráJioz ugyan's hónapok óta igen sok 
panasz érkezik, amelyekben női és férfiszabók rámu
tatnak azokra a visszáságokra, amelyek a Vajdaság
ban, főleg Bácskában és Baranyában a háziiparról szóló 
rendeletok téves értelmezése miatt, mindgyakrabban 
előfordulnak. Egyes szakmabeli szervezefek nyomaté
kosan megkérték a kamarát, hogy járjon el a keres
kedelmi minisztériumban, hogy mielőbb helyezzék ha
tályon kiviil a régi magyar kereskedelmi minisztérium 
rendeletét, amely a női szabóságot házi iparnak minő
siti, mert a 30—40, sőt több évvel ezelőtt hozott rendeletok 
ma már elavultak és nem szolgálják azt a célt, amely
nek érdekében annakidején kibocsájtották azokat. Ma 
már ezek a rendeletek csak visszaélésekre adnak alkal
mat, amelyek lehetővé teszik, hogy nemcsak a legális 
iparostársadalom: a női és férfiszabók, de az állam is 
érzékeny károkat szenvedett.

A noviszadi kereskedelmi, gyáripari és iparkamara 
ipari szekciója hatodik plénáris ülésén behatóan fog
lalkozott ezzel a kérdéssel és szintén úgy döntött, hogy 
msgk&ija kíjm^rjít, hofty járjon'el a sérelmes régi ma
gyar rendelet hatályonklvülí helyezése érdekében.

Mindenekelőtt az 1898. évi magyar kereskedelmi 
miniszteri rendeletről van szó, amely szerint olyan asz- 
szonyok munkája, akik női ruhákat állítanak elő és 
ennél a munkánál időlegesen segédeszközöket alkal
maznak, házi ipar köréba tartozónak tekintendők. Ez a 
megállapítás, vagyis a női szabóságnál; házi iparrá 
való minősítése lehozza a visszaéléseket. Ennek alap
ján ugyanis női ruhák előállítása házi iparnak tekin
tendő, noha a házi ipar jellegzetes kelléket teljesen hi
ányzanak, mert házi iparnak egy más hivatás (mező- 
gazdaság, állattenyésztés stb.) házilag végzett kiegé
szítő munkája értendő. Ezzel szemben a női szabóság 
nem házi ipar, hanem kisipar. Az érdekelt körök hatá
lyon kiviil kívánják helyeztetni a magyar kereskedel
mi miniszter 1901. év' rendeletét, mely szerint a női 
szabóságnál iparigazolványt olyanok is kapnak, akik 
igazolhatják, hogy három évig házi iparszerüleg dol
goztak női ruhák előállításában. E rendelet alapján az 
az idő, amelyet egyesek olyan szabónőkncl töltöttek 
el, akiknek magoknak nincs iparigazolványuk, tanonc- 
idönek számit, ami azonban mindenképen ellentétben 
áll a törvény szellemével.

Ezeket a rendclctéket Magyarországon és Szlo- 
venszkőban már hatályon kivid helyezték. A rendelet 
hatályonklviil helyezése nem érintené az úgynevezett 
paraszt ruhák házi készítését, mert az 1884-ik évi mi
niszteri rendelet, mely szerint mindazok a szabóságok, 
amelyek kizárólag ilyen paraszruhákat állítanak elő, 
házi ipari üzemeknek tekintendők, változatlanul fenn
áll. Az úgynevezett parasztruha elnevezés alatt nép
viseletek értendők, do semmikép sem divatszerint ké
szült ruhák.

A kereskodeltnl kamara felkérte a kereskedelmi mi
nisztert, hogy az említett rendeletét helyezzék hatályon 
kiviil és rendeletileg szabályozzák, hogy női szabósá
got, ahol az főfoglalkozás és divat szerint, vagy ren
delésre készit ruhákat, rendes iparnak tekintsék, mely
nek folytatásánál az ipartörvény rendelkezései mérv
adók, Kivételt képeznek azok a szabónök, akik igazol
hatják. hogy a női szabóságot, mint házi Ipart három 
éven keresztül folytatták, ilyenek számára egy éven 
belül iparigazolvány adandó. Olyan szabónök, akik há
zon kívül dclgoznak és pedig idegen varrógépeken, 
vagy kisegítő munkát végeznek, nem kötelesek Ipar
igazolványt váltani.

A kamara minthogy több hónap előtt tett előter
jesztésére ezidcig döntés nem történt, újabb felterjesz
tésben sürgeti meg a döntést
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É R T E S ÍT É S !
A u g u s z tu s  4 .-én  (v a sá r n a p ) k e r ü l  b e m u t a t á s r a

nálam a t. Gazdaközönség, valamint a gabona minőségének 
és a termelés feljavításának érdekében az általam vásárolt

M BZ"T vet^magtls3titá-, osztályozó- és nem es’tő-
B F i  B gép, beépített szárazon csávázó készülékkel

melyet bemutatás után mérsékelt feltételek mellett a t. Gazdaközönség rendelkezésére 
bocsátók. — A gép beszerzése előtt szakértői körű!tekintéssel megtekintettem az összes 
számbajövő gyártmányú magtisztitógépeket és egybevetve az egyes gépek előnyeit, a

P E T K U S - g é p r e
esett választásom és ezért határoztam el magam ennek megvételére. A gép ugyanazon 
munkafolvamat alatt a gabonát minden gazmagtól és idegen anyagtól megtisztítja, a 
magvakat fajsuly és nagyság szerint osztályozza és az igy nyert értékes vetőmagot csávázó
porral szárazon pácolja. ,

Schaffer Géza, hengermalom, St.-Kanjiza

Fontos lábfájásban szenvedőknek!
Az öozes Dr. S c h o ll- fé le  
orlhopedikus iábvédők min
den líibfajds ellen, melyei: 
már 30 év óta az összes or
szágokban be vannak vezet
ve, ná’unk Is kaphatók a

„Humanik“
cipöüzietünkben 

S u b olica , Karadjordjev trg 9
Minden vevőnknek ingyen 
ad tanácsot kiképzett láb
specialista mindenfajta láb

fájás e len
261 
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b  K o m w z s a K o K  m e n t e s  j i o n y v á k  nagyban és |^ j  

. ic. i íybe i 1? o'csóbnan

ä’ A v r a m  S c h i f f  a
zsák-, ponyva- é : zsineg-

nagyke es eiőnél ™
z s á k -é s  p o n y v .ik ö ’cstlnzö E2
Te e on s ’. N O V IS A D  Sirga-ivo-m BS 
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tU llUÜUd) ü
m ':den m értben.
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S z a b a d a l m a z o t t

jé g s z e k ré n y e in k
árait leszá llíto ttuk!

M ie ő tt jégszekrényt vásárol, 
kérjen árjegyzéket és ajánlatot

B R A C  A  G O L D N E R
SU BO TÍC A , J u g o v ié a  u l ic a  2 0 . — T e le fo n  1—34

V e z é rk é p v is e le t  s
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A tudomány
Antiszeptikus fog-,

Bakterolágiai vizs,á a ok iga
zolják, hogy tz a viz megöl 
mindéi noroiozit, Ithele 
lenné teszi azok eisziporo 
dúsát, i! ni ár. a szövete ■ 
nek, a fo 'i ía t ,  a szíj 
és a gara'.okat m ejisz- 
titia a rag uvt okozó és 
b.rjosztö e ő dioktöl, 
tógákat tisztán tartja és 
tnegörzi azok sz p fe
hérségét

Kitűnő védekező 
szer a fogfájás és a 
-zájb ttg  ■' g k me 
akadályozására, — 
egyedülálló rz r bár
mely ragályos be
tegségnek, az an
gina, leumi. sziv- 
ízomzat megbete
gedése, spanyol
nátha, influenza, 
nátba, stb. ba-

1UJ s ik e r e
száj- és garatviz!

ei lu m k a s áj .re be é3 ez
zel a siervezetne va ó beha

tolása ellen.
Garatinegbet gedések- 

níl ki iinő hntá u öb 1 ő- 
szer.

Kü őnösen né ktl öz- 
hete len az iny- és az 
állkapocs megbetegedé
seinél és az olyan te- 
tegsgek t irtatna alatt, 
amelvelcnél a beleg 
biszmuioi gyógyszert 
basznál.

Kapható minden 
gyógyszertárban és 
drogériában

Ara űvegenkint 
24 dinár.

5752

Van szerencsénk tudatn i,h ogy  ü zletfele in k  érd ek éb en

N0V1SZAD0N A MALI LÍMANON 
F I Ó K G Y Á R A T

létesítettünk, ahol épp úgy mint heográdi gyárunkban 
az összes aszfalt- és kátránytermékeket (Grozit speciális 
körlemez) aszfaltot és katránylemezt, kőszénkátrányt, 
karbolincum ot, aszialtmasztikszot, bitum ent stb. az ismert 

kiváló m inőségben gyártjuk

Beogradska Fahrika Asfalta i K atranskih Proizvoda
filia’a Novisad Mali Limán, Stralilnva ulica



1929. augusztus 1.
b A m m é g y e í

13. oldal

gj9" Készül és postán szétküldi

fTTT fTl TI TUTID H köszönőlevele igazolja, hogy mindennemű g y o m o r - ,  
I « H  * Hl m  2Í"> v e s e -  é s  b é lb a j  ellen a le g ha tá sosabb  

I I I I  I l i i  I I l i i  gyógyszer a F IG O L , amely a legmakacsabb betegsé- 
V U  X XJXJ X XJV get a legrövidebb idő alatt teljesen klgyógyitja. A F IG O L  

a.vógyerejérői híre; d.ilmitcfnl Itt énen nedvéből kiváló gyógyhatású tengeri fiivik hozzáadásával készült kivonat.
D r .  S e  m e l l é  g y ó g y s z e r t á r a  D u b r o v n i k  2.

Áru üvegenkint 4 0  dinár, 3 üveg 105  dinár, 8  üveg 2 1 5  dinár 7ÖU

NYILT-TÉR--saa---
Okruznl Skoiski Odhor grada Subotlce.

O g a s
'Ovimé se raspisuje I. javna ofertalna lieitacija po 

kraéenom roku za
1. atlaptaciju blvSe gosp. zgrade u svrliu drf. osn. 

äkole br. 59. u 7. km Topolskog druma, na SomSiée- 
vu, — i

2. dozidanje uClonlco dri. osn. Skoll br. 47. u
Tavankutu (Zlatni kraj.)

Eormulari za ponude, uslovi i nacrti mogu se do
bi»' gradskcm gradjevinskom Odelenju, uz napiatu 
od Ilin. 30.— odnosno 20.—.

Na licitaciji uéestvovati mosni samo preduziin; íi 
koji imaju zato ovlaStenje od Min. Qradj.

Ponude treba predati 8. avgusta 1929. prepodna 
u 11 sati u gr. gradj. Odelenju komisi.it za otvaranje 
ponuda.

Subotica, 29. juta 1929.
8409 Okruznl skoiski Odbor

OpStinsko Poglavarstvo HorgoS.
Br. 4016/1929.

O g la s
OpStini HorgoS potrebno je 5 vagona tvrdih bu- 

kovih drva — cepanica bez oblica, trule^i i panjeva, 
s tóga pozivaju g. g. reflektanti, da svoje prcpisno 
taksirane ponude podnesu ovo) opStini do ukljuéivo 
72. avgusta o. g.

HorgoS, 29. Jula 1929.
8445 OpStinsko Poglavarstvo

Tisztelettel értesítem t. üzlet
feleimet, hogy irodámat a Ma- 
nojloviceva 7 szám alól
a Pasiceva ulicn 7 szám alá 

helyeztem át.
V elim ir L e d e re r

É r t e s í t é s
Alulírott értesítem ügyfeleinket, hogy’ Mlinarié 

Gyúró ur, kovacsica! lakos, cégtársain a Maler és Mll- 
narié fa- és gabonacégből békés utón kivált és igy 
nem jogosult a cég nevében eljárni.

Egyben értesítem ügyfeleimet, hogy a Maicr és 
Mlinarié céget saját nevem alatt fogom tovább vezetni.

Kovacsica, 1929. jullus 22.
8246 Maier Oszkár

JÓ U T O R T SubohcSn 
leg

olcsóbban
butorcszrno- 
kában vehetE R  D E L Y I

Qyönődjók meg vólalkötelezeltség níi' 
kül. IV., B e n e  b udm re v ic e v a  ulicn 4

U j c i p é s z ü z l e t
Trum déava ulicn 20 szám alatt

divatctpé'zvtetéseSpfíi'elsörésaikészslíö  
ü z e m e t n y K o ttrim

Szolid árak! — Ponlos kiszolgálás 1
T  (> T  H  K R  N ö  r pászuie'tar.

U T A Z O K  =
és helyiké jvise ők Noviszád részére

k e r e s t e t n e k
rőfÖ3aruk részletfizetésre va ó ói usitásához. Csakis 
kom oly, intelligens szem élye; jönnek szám ítás a, 
a i k  a szakmában széles vevőkörrel már do boztak .
A  teljesitm énvhez mért nagy kereseti leh etőség . 
Aján atokat „1929“ jeligére a feltétele'-', m egjelö lésével

Schm olka hirdetőirod i Noviszád továbbit.

~  ~ .... - .....  - -  ■.....— 7 -

Az egész kulturvihig 3
főzelék- l s  gyümőlcskonzervek csomago’ására

S I D A C
p e r g a m e n - p a p i r o s t  h a s z n á l ,

meri higiénikus, prktlkus és hasznos. 
Felesleges a paradicsomos üvegeket dugó
val elzárni és gyantával leragasztani, mert a 
SlDAC-papir mindezt szűk: égtelenné teszi. 

Vezérképviselet:
A. I S A K O V I Ő ,  U E O G K A D ,

Kapetana Misina ulica 9. — Telefon 811

K itű n ő  m in ő s é g i (k ic s i á r a k !

G Y FR M E  K K O C SI &
Sátoros 400 dinártól Sport 220 dinártól

N y u g á g y a k  130 d in . 
R e f o r m s z é k e k

G y e r m e k já té l io  t D ísz tá r g y a k

STERM BA Z A R -foan
SUBOTICA, GYÜMÖLCSPIAC CS2rt

1  '

J ó  g é p e k  a  j ó  g a z d a s á g o t  m é g  jo fe b á  t e s z i k  !

Mc. Cormick magvető és műír ágyaszórók
Munkaszélesséc; 2 méter. - Acél- 
szerkezet. - A gép vontatására 
1 ló elegendő. —- Nem szabad 
egy gazdasági udvarból sem 

hiányoznia I

Az International Hír mester 
Company - Ch'ca?o 
U. S. A. gyártmánya

Korszakalkotó találmány 11
Minden országban 
szabadalmazva 111

A g é p  k t i lő n ő s  e l ő n y e i :
1. Mindenféle gabonafajtát egyenletesen vet: búzát, árpát, rozsot, zabot, Timotheus-füvet és 

m ndenfajta műtrágyát egyformán vet úgy hullámos, mint sík talajon.
2. Munkaközben igen könnyen szabályozható, azaz búza, rozs, árpa, zab és Timotheus-fü 

vetése, valamint különböző fajtájú műtrágya szórása közben.
3. Igen könnyen vontatható.
4. A gépek minden része különböző savak ártalmas hatásától védve, n a g y o n  ta r tó s !
5. A gép szórószerkezete lassan mozog.
6. S erszám nélkül igen könnyen széjjelszerelhető — és alaposan tisztítható.

Az e g é s z  országb an  minden H—S —C—S fióküzletben é s  képviselőnél kapható:
AuS t d in g o v i k .  d .HOFHERR-SCHRANTZ-CLAYTON-SHUTTLEWORTH

NOVISAD
Tem crinska ulica 1

ZAGREB
Petrinjska ulica 26

BEOGRAD
K aradjordjeva ulica 79

SOMBOR V. BEŐKEREK
K ralja Petra ulica Mileticeva ulica 3

OSSJEK
Desaticina ulica 17

äKOPLJE
Ulica 99

«7*1

komisi.it


14. oldal
b A catmecsyei

»°39. augusztus 1,

KOMLÓZSÁKOK
príma cseh anyagból -

l i s z t - g a b o n a - z s á k o k  7
úgy uj mint használt

v í z m e n t e s  p o n y v á k
olcsón kaphatók

S C H O T T E N  i D R U G  Z A G R E B  
NOV1SZÁDI FŐKÉHVISELETNÉL ÉS LERAKATNÁL

M I L A N  B E R L ,  N O V I S Z Á D
Jovana Subotiéa br. 9 .

PONYVA. «■ ZSÁKKÖLCSÖNZŐ VÁLLALAT
Telefoa 2 3 —3 0 . Távirati cím > „JUTE“

IIY -T O X

Gruber F. mérnök Novisad
irodáját és lakását julius végén áthslyezte 3

ÉelJezniEka ul. 87. sz. alá

ROVARIRTÓ l
Gyorsan és blztozan 01 1 
MOLYT. LEGYET SZÚNYOGOT 1 
minden rovart és AZON Rf-B

,réiT-KAPHATÓ |
1 MINDENÜTT |  

eredeti hete fra n 
cia csomaaoJas -■ 

[óan ÓVAKODJUNK
^UTÁNZATOKTÓL!

IP

^ f / r a n o
Schweinfurter Zeleni
AZ- 1922 Vz Kg.

K E M I K A L 1 J A
A rse  T e o d o ro v ié a  ( S l j u .  it in )

Teljesen asükaégtelen, 
hogy nem engedélyeseit, nem 
yáiijegyesott, vsgv (lainUilott 
„SCIIW EINH  KTI ZÖL
DET“ vegyenek raktárra és 
kelleiuetlenségeknek tegyék 
ki magukat.

Az Almiunk forgalomba 
kerülő »Aeroplan" védjegyű 
„SCHW EINFURTI ZÖLD“ 
5152, se. alatt van véilje- 
gyesveás 22746 28. sz. olatt 
a Földroivelésügyi Miniszter 
által engedélyezve.

Zöldpornál a biztos 
hatás titka :

„ A ero p la n “ m árk a  J

N  O  V  I  S  A  I» ,  
Ulti síi 7

a B H Q B B B Q i iB a a a a B Q & iS Q ia & Q z io H a

Ártalmatlan soványitószer
Vegyen a legközelebbi gyógyszertárban 4 dkg. 
Fuca-babot és abból fogyasszon el 2 héten keresz
tül naponta 2-szer 1—1 szemet étkezés után, majd 
azután 3 héten át naponta 3-szor 2—2 szemet ét
kezés után, utána ismét 2 héten át naponta 3-szor 
1—1 szemet étkezés után. Az eredmény meglepő. 
Ezen szer által az emésztés és székelés megköny- 
nyebbül anélkül, hogy a szervezetre ártalmas volna. 

Lerakat:
Krajéovic-gyógy szer tár, Vukovár

Gyári lerakat a Vajdaság és Szerémség részére.-

K E M I K A I I J A
vegyzerek nagybani raktára

N O V ISA D
A rse T e o d o ro v ié a  (S lsu k ln a ) u l .  7

WEH"ZENFELD
iDRUGSÜBOTICA
IN TERURBAN T E L E F O N  192.

SZÁLLÍTUNK ^Gebrüder Biíhter A. G. Vzwü* 
svájci gyártmányú minden modern malom- 
gépet.

CSŐD AKUT-FÜRDŐ
SZTARA KANJIZSÁN •  város alatti gyönyört árnya» parkban

május 15.-én megnyílt
A fürdő orvosilag javaira iaületi és t s o m r e a m a ,  isiára, asáka, 
i d e g b á n t a l m a k ,  női bajok ellen ét eméeatési »avaroknál 

A VÍZ IGEN NAGY RÁDIUMTARTALMU 
Tinta raép szobák, olcsó ellátás lg«*» m é r t é k  o l t  fürdőárak
MENETREND «

Saubotieáról vonat indal reggel S, <L e. 10  óra 8  perc
kor, délután 2  óra 11  perckor, este 6  óra 5 5  perckor

4 9 1 4

K om ló-, gabonás-, lisztes-

z s á k o k
v íz m e n t e s  p o n y v á k
K e r t i és t ű z o l tó  tö m lő k ,  
m in d e n n e m ű  z s in e g á r u k  
o lc s ó  b e s z e r z é s i  fo r r á sa .  

Kérjen árajánlatot!

VÁLLALUNK malomszerelést, rekonstrukciót, gé
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK sajái műhelyünkben minden min
tájú elevátort, csigákat, exhausztorokat, kő
burkolatukat, filtereket, stb.

E p p le r  és M ih ó k  m alom szerelők
Vei. Beckerek, Bajziaa ul. 22 2459

Fayence- és
majolikafaburkolőlapok 
padlózati keramitlapok és 
samottanyag

nagy választékban ju tányos árban állandóan  
kapható :

Schomann és Bauer cégnél, Noviszad

I I I I I I I S O O C B B i l B a i a B B I l l B i a O B t

Gnrirnvi? t? cukrászdában
O  L I L l iN  U j 1Y a N a g y te m p lo m  © ló t
120 — din havi abonomán 

fehérkávétejszin 
és kaláccsal

40--— . szép lakodalmi
torta

7’— ,  1 nagy jegeskávé

5'— din. 1 kis jegeskávé 
6-— , 1 nagy fagylalt
3'— ,  1 kis fagylalt
2 50 , 1 drb sütemény
050 „ 1 darab baba

piskóta f

B B B  B ■ S B  B B B SS B B B B B B B B B B B B  B B B

TÁRCA
A z irattáros

Irta : Pajzr Elemér 
1.

A bajuszát megcsípte a dér, a frizuráján mind ke
vesebb volt az elválasztanivaló, de a hivatalban lelkes 
kamasz volt még, aki szent hevülettel és rajongásai 
végezte a mindennavi tennivalóit. A szolgák még sö
pörték az olajozott padlót, mikor ö már elsüllyesz
tette a fiókjába az ujságpapirosba csomagolt tizórait 
és a mappája mellett fölsorakoztatta a hegyesrefara- 
gott, harcrakész ceruzákat. Egy szűk és hosszú fül- 
keszerü mélyedésbe szorították be, amelyben akkor is 
sárgállott a villany, amikor az uccára aranyos palás
tot terített a napfény. A főnöktől a legzöldebb gyakor
nokig, a nagymellü, szuszogó pénztárnoknötől a taka- 
ritóasszonyig mindenki mulatott a bohókás öregen, aki 
gazdagon föl volt cifrázva mindazokkal az erényekkel, 
amelyek ma már leginkább csak az ifjúsági regények
ben találhatók.

Latináknak hitták.
2.

Egv özvegyasszonyt vett el, két gyerekkel, akik
nek éppen olyan boldogan ajándékozott uj tengerész
sapkát, mintha a saját gyerekei lettek volna. Vasárnap 
délelőttönként kisétált velük és tnig ő egy krigli sörbe 
mártotta a bajuszát, a gyerekek harangoztak a lábuk
kal és sóskiflit ropogtattak.

Egy reggel örömtől sírva talpalt be az Irodába 
Latlnák. Ncfeleitskék szemei gyermetegen ragyogtak, 
mint egy szűz menyasszonyé: az éjszaka nála járt a 
gólya és hozott egy Józsikát.

Ekkor esett meg vele életében először, hogy egy 
ajánlott levélnél elszámitotta magát a bélyeggel.

Azóta sok esztendő telt el. Ezeket az esztendőket

Paríim erija K  A I C S

utolsó napig ott mulasztotta el a levél- és számlacso
mók, porlepett iratkötegek, borítékok és nyomtatvá
nyok között, amelyek szorongásig megtöltötték a meny- 
nyezetig érő faállványt, és amelyek között olyan biz
tonsággal mozgott, mint tapasztalt hajós a legrejtet
tebb szirtek és zátonyok között

Mikor elsején átvette a borítékot amelyben a fize
tését beragasztották, a büszkeség úgy emelte a mel
lét, mint szél a vitorlát. És mikor a hivatalos órák 
után, kezén az irodai szappan olcsó illatával, a har
madik emeletre fölbaktatott, órákhosszat tudott me
sélni a biztonsággal és avatottsággal elvégzett bonyo
dalmas munkákról, a hivatalos gépezetről, amelynek 
ö a lcgnélkülözbetetlenebb alkatrésze, és amely őnélküle 
minden bizonnyal berozsdásodna és megakadna.

— Me se tudnak mozdulni nélkülem! — mondta, 
miközben májzsirt kent a kenyerére.

A nefelejtskék szemek ilyenkor titokzatos fényben 
j ragyogtak, a hangja mind érdesebben zengett, a gesz- 
í tusai egyre szélesebb ívben lendültek. És az áhitatos 

csendben, amely szavait iksérte, Latinák egyre nőtt. 
Már-már betöltötte a C’obát, feje a mennyezetig ma
gasodott

3.
Csak arra emlékezett, hogy valami öreg kimuta

tásért felkapaszkodott a létra legfelső fokára és a kö
vetkező villanatban már ott terült az olajos padlón, a 
lerántott számlák és körlevelek rengetegében és leg
följebb arra még, hogy kihunyó öntudata utolsó erő
feszítésével félrelökte az előtte púposodé nyomattvány- 
balmazt, nehogy a sebéből kiömlő vér beszennyezze a 
szűz papírokat. Aztán sötét lett.

Otthon ébredt, erős, átható orvosságszagban, ha
talmas kötéssel a fejön és ijedt döbbenettel nézte a 
csipkefüggöny likacsain beözönlő napfényét.

— Hány óra? — kérdezte szorongva.
Mindenáron fel akart öltözni. Megjelent előtte az I 

iroda, a munkakabátos kollégák, az Írógépek, a rozoga ! 
Íróasztal, amely mellett annyi esztendőt töltött el, anél-1 
kül, hogy egy-két napnál tovább elmaradt volna mel-I 
lőle. I

— Én bemegyek. . .  — nyöszörgött
— Itt volt reggel a szolga. Ideküldték, hogy kér- 

dezzo meg, jobbanvagy-e?
— Ugy-e mondtam? Egy pillanatig se tudnak nél

külözni! . . .
— A főnök ur azt izeni, csak maradj itthon nyu

godtan.
Könnyek gyűltek a szemében.
— Milyen jók hozzám. . .  Az egész munka meg

akad és mégis. . .
Alég beszélt volna, de a tompa, mély fájdalonj 

visszahúzta a fejét a párnára.
4.

Mintegy két hét múlva, bekötözött fejjel még és 
sárgán, de mégis betámolygott a hivatalba. Az egész 
éjszakát álmatlanul töltötte, gyerekes izgalommal les
ve a pillanatot, amikor ráteheti a kezét az ismerős ki
lincsre és sávos munkakabátjrit kiakasztliatra a szek
rényből. A kényszerű henyélés felgyüjtötte benne a 
munkakedvet és boldog iürelmetlensé'ggel gondolt a sok 
restanciára, amelyre mohón rávetheti magát. Meleg 
emlékek zsongtak föl az agyában és mint valami rég 
nem élvezett finom ételre, úgy vágyódott a kiült, mé- 
lyedéses szék után, amely két bosszú bét óta gazdát
lanul árválkodik az asztala előtt.

Alighogy az ajtón benyitott, ijedten hőkölt vissza 
A kiült szék nem volt gazdátlan. Egy vöröshaju, szép 
lös fiatalember terpeszkedett benne. Körülnézett ét 
megdöbbenve látta, hogy az összes iratok és nyomtat
ványok a legpéldásabb rendben vannak. A könyvelő 
ség bekiáltott az irattárba és a vöröshaju fiatalember 
egy pillanat múlva már szaladt is a bekért kivonatok
kal. Latinák torka összeszorult.

— Csak egy pillanatra jöttem b e . . .  — mondta. — 
Csak egy kicsit körülnézni. . .  Az orvos azt mondta, 
még egy pár napig pihennem kell. . .

És már ment is.
Lesütött szemekkel, szégyenkezve somfordált ki aj 

ajtón.
Még soha nem érezte magát olyan kicsinek, mint 

most

ajánlja különleges Kölnl-vlzelt nagyban és kicsinyben
Chypre, Ambra, Lorigin, Kalilnrnlal l’oppy, Orgona,
gyöngyvirág. Szeklü. Jácint, Ibolya, Nárcisz, Orosi



1929. augusztus 1
b á c s m e g y e í  »

15. oldal

Próbarendelés mindcnl.it meg- 
gyöss arról, hogy u

leatiiiiM^i) is isgaiziossöö
S Z Í  C  í  « 1  Ö  

nz A Q U A S I T
Vajdasági Vezárképvlselé:

Sicshsi Cniiljíffiái, Süijolisa

H u W í o r

Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

S z a b a d o s n á l

Su oiica, s
Daniőiéev put 1

/ v i r á g a i

\  gyönyörűen fejlódneK is 
pompásan vlru.’nstit ha
H dhipCS növénvtáp- 
cóv&i nevalLŐKOT 
Ara 12.50 es 4 2 -  Din.

Szorgalmasan a j o f í  
aprcszárnyaaoK  
nevelésére. hizlalásra 
és baromtlbefegségoK’

7 ellen utolérhetetlen af R O fW  baromfipor
.....................Ara I0.“ ,40 t í í  HSr |>in. Un

O lcsó , d e  jó  jnviiábt, kész  
és r en d e lt c ip ő k e t csak  a

g y o r s t a l p a l ó
, 8 t

l’ o á t a n  K a  u l i u u  4 .  
í ,  U  8  P  A  í

M  is M i r
tutíkő* ce cciucntárugyár

Suhotiea (a vasúttal 
szembeni

3t ;í  ff». 51 mindennemű 
miikő-, vasbeton* és cement* 
munkát, é - i Z  í  egy éa 
többxzinü ‘ t -  6
m :* Ll 3 p:> :> ,  va
lamint drótbetctca éa cső

moszölt betoncsöveket
Árajánlattal d íjm entesen

szokjál 5'ü

A Ü i e s s t  u y 2 d , a .  
H a > í íS k f & v A

: ütem nn ei 5 din. 
F agyi a l t

egy szele S din. 
Alk Imi és lanod lmas
T ö r tü k

uic ón 5198
„MIGNON“

Insti'.orá- sb S.'.nclo •
újonnan megnyíltcu’.rástdájában 
sUÜOriCÁ. Stiosmalerova ul 22 
Ha piac, Faragó mc ,/áro3 inereit

L E V E L E Z É S  1

L. U. Lassan múlnak a na
pok . . .  és én egyre várok .. 
oly nehezen várok! Néhány 
sor annyi nehéz gyötre
lemtől mentesítene. Vagy 
talán nem állunk a recipro
citás alapján! Talán Te is 
jobban megnyugodnál. Érez
ned kell . . .  minden gon
dolatom Nálad . . .  Veled 
vagyok állandóan sok sze
relemmel. Semper Idem.

8449

M elyik urkm bor volna 
hajlandó csinos fiatal bar
na leánnyal ismeretségei 
kölni és vele augusztus kö
zepén a kánikulát kellemes 
fürdőhelyen eltölteni. — 
Csakis komoly urak Írjanak 
»Betyár« jeligére a novi- 
szadi fiókkiadóhivatalba.

8440
Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni ízlés szerint 
készülnek Branchlor huto 
rat. Suhotiea. Halpiac

7743

! H Á Z A S S Á G  I
» *» — " *- r* *»*■ — - *» ** •».»*J

Kedvenc lapom utján hó 
zasság céljából keresem 8b 
—40 éves izr. urak isme
retségéi. Jólmenö üzleten 
van. Csakis komoly urak 
leveleit »Biztos jövő« jel
igére a noviszádi fiókkiadó- 
hivatalba kérem. 8439
Notjyságos asszony, ön 
tudja már, hogy a házi 
cheiniai tisztítás szere

N O V A L Í N
Minden szakértelem nélkül 
tisztíthatja ruháját, butor- 
huzatot a Novaiinnal. Szét
küldés ‘dobozonként 10 di
nár (bélyegben) beküldése 
ellenében »La Plachtep« 
Suhotiea, Mokranjéova 13.
:W«r mm .«ró «**»• w w  «fttt
FOGLALKOZÁS

32 éves rokkant clmenn-1 
házmesternek, éjjeli őrnek, 
csősznek, felügyelőnek, dol
gos és munkás felesége 
mindenesnek, pusztára gaz
daságba is. Kovács István, 
Ada, 1395/2. sz. 3428
Szédqiyáz vagy sörfej'ö 
töltőnek állást keres 
3 éves bizonyítvánnyal bi 
ró fiatalember. Megkeresé- 
sobat »Lelkiismeretes« jel 
igére a noviszádi fiókkiadó- 
hivatalba bér. 8433
Gépirónö, a magyar gyors- 
írásban, magyar-német le
velezésben perfekt; szem 
nyelvet némileg bírja, 6 
éves könyvelési gyakorlat
tal .állást keres Ajánlato
kat »Ügyes« ■elígérő a nö
vi .-.adi fiókkiadóbivatalba 
kér. ;-i!-'
U t zé a rövidáru szakmA 
bán, Bácskában jól beve
zetett, német és 3zeib 
nyelvtudással nzonnalra 
felvétetik. Írásos ajánlato
kat referenciákkal »Rövid- 
árus« jeligére a kiadóhiva 
tál továbbit. 8-122

Arva’ciny fűszer- vagy rö
vidáru kereskedésbe ajánl
kozik. Cím a kiadóban.

842 í

dútt választékban raktáron, lrodnbcrcnde- 
Béaek és hajlított azókfck. Vaa- éarézbutorok

g y e r m e k k o c s ik  ^ { ■ bKy á T “'«T.‘;

o lc ió n  b e i íz e r e z h a tö k . Telefon 6-82

U T O R O K ,  h U  'k ,  e b é d l ő k ,  ú r i  s z o b á k ,  
szab ón - és a n g o l  g a r w itu r á k , t e  j e s  ü a k á s b e r e n -

É d e r  K á l m á n
b u t m r  it iihá n

S u b o t ie  •, VJ s 'sn o v a  u l. 4 0

APRÓHIRDETÉSEK
Apf̂ Mtrdetrfa eyy nó I diaár, vartaybetűs & eiaMsó 
kéUsercaoa »rámit Legkisebb apróhirdetés ára W dia. 

Cotk falfcályer««** Jelifde leveleket teeáhbttaaW 
KárdwMr&Mchw eáknbfiyer

G R U N W A L D
Ü G Y N Ö K S É G
h i r d e t é s e i

P a ’a K u ju n d á lé e v a  u iic a  broj 3

GUÜNWALD ÜGVNÖKSÉG..EZ 
fo dúlhat I Íz Jomn n , báni ilyen ü >yben készséggel 
ál rí n ’e'kcz 'séro és mi" den ügy t le kiiuneret' seu 

e i'i’é'i, «te c »'• ii'öl , -o dbazi-s -mc ‘ett

Síi
24 láncos kitűnő földbir
tok Snbotica várostól 8 
km-re 200 sertésre való 
hizlaldával a vasúti állo
más mellett, teljeséit uj 
épületekkel, eladó. Grün
waid ügynökség.
Eloravioa alatt a szuboti 
cai határban 58 lánc föld 
uj tanyával kedvező fize
tési feltételek mellett el 
adó. Grünwaid ügynökség. 
33 lár.c fö’d köves ország
út mellett eladó. Grün
wald.
Anayalbanüinál 44 lán
cos príma bírtok uj ta
nyával eladó. Grünwald 
Bznboticai határbon 39 
láncos földbirtok több év
re haszonbérbe kiadó. — 
Grünwald.
51P hold fBJd Baranyában.
518 holdas kitűnő birtok 
vasútállomás melleit élő 
és hóit felszereléssel, 
nagy jószágállománnyal 
kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó. Grünwald. 
140 hold Vrzccon. 140 inaid 
a várostól 6 km-re, miiül 
mellett, kitűnő parti föld
birtok megfelelő tanyai 
épületekkel kedvező fi
zetési, feltételek mellett 
eladó. Grünwaid.
100 hold gróf Karácsonyi 
birlnkből. prima szabad 
földbirtok, nagy tanyával 
Vrsaelól 12 km-re igen 
kedvező fizetési feltételek 
mollett eladó. Grünwald.

Ráz Sznbotíca város köz
pontjában 2 egyenként 4 
szobás urilakássai, fürdő
szobával 400 090 .dinárért 
eladó. A ház kitűnő épü
let. Grünwald.
Ház Szuboticán a köz

pontban, emeletes, több 
úri lakással, kedvező fize
tési feltételek melleit el
adó. Grünwaid.
Ház, melyben 9 lakás 
van, s igen jól jövedel
mez, 240.000 dinárért el
adó. Grünwaid.

1 Ház a koiíneqyeúben  
I igen nép  helyen 4 lakás 
i sah igen jól jövedelmez

A legdivatosabb
r  S  d  i  k  í i  1  ö  k

valamint jóftiiaóftcgü b ő r ö n d ö k  O l c s ó n  
«•aki«

K c í i  s a  g e r i s  6  ? ,

1». I i‘ .
| ííi hold prima parti [öld 
5 2 bolti szép szőlővel, igen 
I kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó. A birtok 
Vrsactól 4 km-re van. — 
Grünwaid.
ISO hold Vinkovci határá
ban a legkitűnőbb földbir
tok, szép nagy tanyai 
épületekkel élő és holt 
felszereléssel kedvező fi
zetési feltételek mellett 
eladó. A birtok közvet
len a vasútállomás mellett 
foksnik. Grünwaid ügy
nökség.
G9 hold Vinkovci határá
ban a legjobb szlavóniai 
föld, a vasútállomástól 2 
km-re szép nagv tanyával 
eladó. Grünwaid ügynök-

53 hold Vinkovclnál. 53
I bo'A a várostól 2 km-re a 
! legkitűnőbb földbirtok 

szép tanyai épületekkel 
élő és bolt felszereléssel 
kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó. Grünwaid 
ügynökség
Baranyáiban 90 hold prí
ma , fold sz é p u j, tanyával 
élő‘és holt felszereléssel 
eladó. Grünwaid ügynök
ség. , r 
Földbirtokot akar venni I 
tfgy. forduljon hozzám, 
Bácska, Bánát, Baranyá
ban igen kedvező fizetési 
feltételekkel szolgálhatok 
ajánlattal. Grünwaid ügy
nökség.

l a i í ó  i i ' í z a  í

170.000 dinárért eladó. — 
Grünwaid.
Ráz szép kis urilakássai, 
3 pai’ ettás szobával, kö
zel a íűpnstához 109 O00 
dinárért eladó. Grünwaid.

Ház a vasútállomáshoz 
i közel, kitűnő épület 2 
í nagy lakással, főldbirto- 
' kosnak nagyon megfelelő, 
i 450 000 dinárért eladó. — 
j Grünwaid.
i H ázat ha kedvező áron 
| akar venni forduljon hoz- 
, zám. Kedvező ajánlattal 
I fo"ok szolgálni. Grün- 
I wnld.

Keresek perfekt gépírót, 
magyar, szerb gyorsírót, 
férfit vagy nőt. Dr. Bo- 
schán Samu ügyvéd, Baíka 
Topola. 8462
Icodittagynkom ok érettségi
zett, némi gyakorlattal 
azonnali belépésre kereste
tik. írásos ajánlatok fize
tési igények megjelölésével 
Hiltter Árpád nagykereske
dő céghez intézenilök.

8466

Ecetgyárosok figyelmébe).
Ecetmester, 35 éves prak- 
szissal, állást keres. Esetleg 
uj gyárakat is berendez. — 
Vilim bischer, Növi Vrbns.

8139

Buchen Gctreidofachm ann
zum baldigen Eintritte als 
leitenden Oberbeamten, der 
in der Getreidebranche in 
Jugoslavien mehrjährige, 
ununterbrochene Tätigkeit 
aufweisen kann und in 
allen einschlägigen Arbeiten 
des Ein- und Verkaufes, 
auch punkto Administration 
versiert ist. Es kommt nur 
ganz erstklassige Kraft, ju- 
gnslavischer Statsbürger in 
Betracht, der die deutsche 
und sorbische Sprache 
schriftlich und wörtlich 
gloichmässig vollkommen 
beherrscht. Offerten, die 
streng diskretest behandelt 
worden, an: Jugoslavensko 
Istoöno Trgovaiko i Incu- 
strijsko Akcionarsko Dru- 
Stvo, Beograd, Kralja Mi- 
lana 57. 8431

Ondolálé, manikürözönö 
r.uonnnlra kerestetik a na- 
licsl strandra. 8455
Perfekt babihajvágó, aki
ondolálni is tud, állást 
keres. Lc-vólbeli megkeresé
seket Sokoly József bor- 
búlymosterhez, Csóka kér

8429
K elesünk képviselt! (níi)ket
az ország minden részében 
állami értékpapírok és 
aranypénzek részletre való 
eladására nagyon kedvező 
feltételek mellett. Banka 

tAgrarija, Beograd, Obiliéev 
venae 25. 7905

’íatlaüoii és amu

vételét és eladását közve
títi, bizományi árut értéke
sít, értékpapírokat, sorsje
gyeket vesz és elad. Ke
mény banküzlet, Manojlovi- 
óeva 3 5565
önállóan dolgozni ludó 
perfekt rubafestö és vegy- 
tisztitósegéd azonnali be
lépésre felvétetik. Cím a 
kiadóban. 4348

Mosást házaknál olcsón 
vállalok. V., Savska ul. 45.
Szerb, ném et és m agyni
gyorsíró fiatalember állást 
keres. Gim a kiadóban.

8382

Mindonea szakácsnőt keres 
gyermektelen házaspár 
azonnali belépésre. Jelent
kezni lehet Cara Lazara 
ul. 12. 837Ö
Idßsobb tekercselőket fel
vesz Bory gépműhely, Sto- 
sova uiica 7. 8339

Német és szerb gyorsírónő 
augusztus elsejére felvéte
tik. Cim a kiadóban.

8336

H á z
Novlszúd

központjában
7.C00 dinár jOvede emmel, egy 
U/le(helyislegel, hnom  Inkésgal 

500.000 dinárért BI.ADÓ.
3i o „ M O R E “  N w iic á d  
Holel Sloboda Mindenki 20 szl- 
..al> kot keres a pénzén, aki 

Blro «MORE“ 6 tál közvetít.

HEIRATS
VERMITTLER

welcher ?n betten jüdischen
Fam ilien Z utritt hat,

wird gesucht.
Zuschriften unter 

„Beate Referenzen** au die 
Adm inistration erbeten

E l a d ó !  §
40 «'v éta fen'llö Uzlelhlz 
uj röföstt IMI állványokkal 
és pul okkal, nagy laki aal, 
well khel)is L-.ekkel. nagy 
pinc v, 1, m a vétel wlaTt. 
z\ h z öTARI KUTAKUN a 
föuoeAn, a s erb t<*mplom- 
ni.'tl s etilben van. — Éitlek- 
lödni a tulajdonoKn 1: 
Mathia i Beiwinkler

H ' ze!adús
Sta.i Beéejün

a Schik-féle 40 év 
ó ta  f e n n á l ló  
j ó f o r g a lm u

v ü n d é g l ő ' / t l  

é ;  f ü  z e r ü  l e t t e l

öregség miatt
e l a d ó

Szv. Schik Ign cné
fctari B : í ; j

 8155

Naponta friss

í - a  t e a v a j
kg.-ja 50 dinár

j o g h u r t
éa az összes bel- és külföldi 

sajtok kaphatók
í  r iő ié  T g d ó r

tejtermékek kereskedésében 
Snbotica, Stroisainajerova ul. 22  

H a lp ia c

Előnyomdát
leeiijabb rsjsokkal, I-a papíron 
l e g o l c a ó b b a n  s a á l l l t

B l e i e r  Á r m in
előiiyomda-boreudczéai gyára

S en ta , S ok olsk n  u iica  5

A u t ó k :
k ü lö n fé le  h aszn ált sze
m ély  és t e h e r a u t ó k ,

FO K D
A U T Ó B U SZ U K
FO R D SO N  trak tor, m in d  
k ifogásta lan  á llap otb an  
7 j5 » e la d ó k  
W E IG A N D  & Co auto- 
garage S u h o t i e a ,  Pa je 
K u ju n d ziceva  4 , T el. 6 1

Ha ga llérjá t, fén yesen , 
feh éren  é s  e le g á n sa n  
akarja v ise ln i, ak k o r  
k ü ld je  445

PlUKOVIC
tftízm o  ó d á b a
Suboúca, Vilsonova uiica 16. sz.

R o l g y  f o d r á s z - s z a l o n Az Ismert kiváló női fodrász, 1HJS-«AJÍÚ, julius 1-től kezdődően A le k s a u d s  o v a
U’i c a  6. szám alatt van. Bejára a kapu alatt. Ismert olcsó ár- K

mindcnl.it


16. oldal

LI FKA-KERT
Csütörtök — vasárnap

Odesszai hercegnő
Egy orosz berojgoö szerelmi lö.tér.ete 

A mosolygó U Y  A  M A R A  par.idés szerepe 
Paitnerel:

F red  L o u s U erch  é s  F rltz  K am pers
Ezenkívül

A  v ö r ö s  s a s
K en  M aynard cow boy a tn k c ió

APRÓHIRDETÉSEK
_  i  I dinár, vnaUfbnti» án 

«árait Lejkiubb nprábinletá* ám 10 din.
C«k Mhályenett jWiydn Wmieknt UvábWhnk 
Kárdesttródárnkh« vfiuniriyn mnUáU«dl

b A c s m e g y b  »

VÁROSI

1929. augusztus 1.

MOZI

F á v a l é g e te t í 3

i épitőm ész
' vaqontételekben leszi II- 
< tott árban kapható
’ R é v a i  A d o l f
J Subotica, Sokolska ul. 2.
• Teefon 551
■
r

9  Kuglibabák 
e e k u g i  igolyók
nehéz maauiv guuamlgolyólt 
nagy választékban raktáron

özv. Cerber Jakabná
mQesstergilyos ölemében 

Subotica, Bene Sodarevlé al. 32

H ir d e t é s e k e t
b en  tán a Bácsmegyei Napló 

részére

M o ln á r  S z . V in c e
«onvvkeres edése vesz fel.

ÍSKOLAKONYvEh
m a .y a r  és n é m it  n y e lv i  
is ;oiák ré záré, eng dé- 
lyezvea Miiislarstvo P.o- 

v e le  á l t a . Á rjegyzéket 
in  y e n  küld a k iid ó .

Lipsitz & Lamp 'l
S ’ u j otlca 7i£4

Társat keresek közreműkö
déssel. Peié iroda, Suboti
ca. 8335
Traktorost keresünk Chor- 
mik 1530-as géphez. írás
beli ajánlatok Piukovits Jó
zsef központi iroda, Suboti
ca küldendők. 8205
Fincérügynókség, Freu
denfeld Vilmos Pancsevón 
aiánl, keres, elhelyez min
dennemű, elsőrendű kávé
házi, szállodai személyzetet

7324

VÉTEL-ELADÁS

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL NOVISAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 1734

Szőlörrúsek, RSch gyárt
mány, használt jé állapot
ban megvételre kerestetnek. 
Ajánlatok Pinkovics Jó
zsef központi irodájába, Su 
botica, küldendők. 8454

8 HP Hofherr-kazán E M G.
cséplővel, kifogástalan á1- 
lapotban minden elfogad
ható áron eladő Jäger hir
detője, Baőko Petrovoselo.

8434

Vondéglő Bácska Topoln, 
forgalmas helyén, haszon
bérbe kiadó, vagy örökáron 
eladő. Kedvező feltételek, 
firdelődni Kasza Miklós 
fodrásznál, Bácska Topola.

8425
C ipészűzlet berendezéssel, 
forgalmas helyen, főtéren, 
olcsó lakbérrel, 5000 dinár
ért, öregség miatt azonnal 
•ladó. Bővebbet Antók An
na könyvkereskedésében. 
Sztari Becsej. 8406

Korcsma, jőforgalmu, Mó
lón, az Adóra vezető főut
cán, 600 négszögöl telekkel, 
eladő. Érdeklődni lehet 
Szántő Sándor korcsmáros- 
nál. 8394
Eladd 75 lánc elsőrendű 
szántóföld nagvszerü gaz
dasági épületekkel. Cim a 
kiadóban. 8463

Vasúti vendéglő és szálloda 
teljes berendezéssel, házzal 
együtt eladó. Csak szemé
lyesen tárgyal és bővebb 
felvilágosítást nyújt Forrai 
Péter tulajdonos, Veiiki 
Becskerek, Bcgej állomás, 
Hotel >Sumadija< 8400

Füsserűzlet, jőforgalmu 
azonnal eladó. Ugyanott 
lakás is kiadó. Cim a ki
adóban. 8457
Nagyobb mennyiségű se
lyemfonál trikotázsra és 
hímzésre alkalmas, No. 
350/III, tekercselve és gom
bolyagban, fehér és szines, 
kapható. A. Isakovié, Beo 
grad, Kapetana Misina uii- 
ca 9, telefon 811. 8433

Mülábak"|a
műkarok, gyfigyfüzők, tám- 
gépek és betegtoló-kocsik, 
Schönhrunnál, Szubotica. 
Paje Kujundáiéeva 20.

5817

Fűzők, orvosi rendelésre, 
haskötők legmodernebb ki
vitelben Gutainénál, VII., 
Ostojiéeva ulica 32 4839
Eredeti japán gomba, ismert 
ázsiai háziszer érelmesze
sedés, kortünetek, bélreny 
heség, álmatlanság ellen. 
Postai szétküldés Blum 
gyógyszertár, Szubotica, fo- 
postával szemben. 6190
Modern családi ház eladó 
Stosova ulica 8. 7246
2 lánc úri szőlő Supljakon 
lakházzal, borházzal, fel- 
szcrelőssel és terméssel, 
vagy anélkül eladó. Cim 
a kiadóban, 8403
Főtéren forgalmas depó el
adó. Cim a kiadóban. 8413
Eladó egy darab 70—80 IIP 
Stock motor 6-vasu ekével. 
2 darab Fordson-traktor, 
egyik majdnem vadonatúj, 
alig használt állapotban, 
egy 12 HP nyersolajmotor 
Dresdener Gasmotoren 
gyártmányú, egy drb Hof
herr gyártmányú tengeri 
szártépö, Hofherr-Schrantz 
720 mm gyürüsesapágyas 
cséplőszekrény, 10 HP Re- 
nauer-gyárlmányu henzin- 
lokomobillal, teljes felsze
reléssel, valamennyi kifo
gástalan üzemképes állapot
ban jutányos áron és ked
vező feltételek mellett Ag 
rikultura, Szombor. 7701
2 láne tőid a tuki ugarok
ban, közvetlen a bőrgvár 
mellett eladó. Érdeklődni 
lehet Miladinovié ügyvédi 
irodájában. 8392

Malom nagyobbitása miatt 
jő környékkel, felében, eset
leg egészben eladó. Mo- 
tormlin, Majdan (Bánáti.

8369

A j á n d é k  ó r a
Ismételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hogv mindenIDOL C IP Ő K R É M
dobozban van egy betű.

Ha a betűkből az

szót összeállítja, vagy 120 d a ra b  v e 
g y e s  b e l l i t  b e k ü ld , kap ezért jutalm ul

e g y  s z é p  ó r á t

Prva J i s ' w h  Fe nicna Fabrika ö. ö.
N o v isa d

P e rle '.it  5
g y o r s -  é s  g é p ir ő n ő
s-zerb-horvii1, némái, e é .le g  magyar nyelvtudás ai

a z o n n a lir a  f e lv é t e t ik
TVONIKÖKO STOVARISTE STOFOVA
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Mácféltonnás, keveset hasz- ' Olcsón eladó teljesen jó 

Fiat 509-es Landaulet ős 
egy nyitott Citroen-autó. 
Piiler és Társa, Sombor.

nált Chevrolet-autót kere
sek megvételre. Schwarz 
Fülöp, Senta. 8142
Síivógázmotor, 14 lóerős 
kitűnő állapotban, eladó. 
Háusser, gyógyszerész, Fe- 
ketift. 8357

C sü tö rtö k —v a s  Írnap
Miss Palic választás 

Samuka a dzsungelben
F őszerep lő: S A M U  C O H E N

Aranykeresők
Fős ereplő : T  O M  N  1 X

Bútor eladó, egyéves, mo
dern csontszinü négyszer 
kontrázott massziv háló, fe
kete tölgy kombinált uri- 
szoba-ebédlö, szőnyegek, 
varrógép, nyolc csöves fe
hér emailozott uj Zephir 
kályha. Sienkieviéeva uli
ca 19. 7927

H asznált boros

h o r d ó k
minden mennyiségben azon
nal tölthető 5Ó litertől 7000 
literig kaphatók Krix La
josnál, Subotica, Maíura- 
nióeva ul. 19 7112

Biztos megélhetést nyújtó 
6 lóerős, kocsira felszerelt 
nyersolajmotor fűrésszel és 
darálóval más vállalkozás 
miatt olcsón eladó. Érdek
lődni Pleesz P-, Küla.

8279

Félstabil gözlokom obil B.
Wolf, 41/48 PS. üzemala- 
kitás miatt jutányosán el
adó. Franz Helleisz bőr
gyár, Noviszad. 8209

Eladó: keltetőgépek, uj 
Mogor és Boconádi kaptá
ruk, Zoller szalma • vándor 
kaptár préssel, Rhodlender j 
és Leghorn jércék, ezüst 
nyulak. Németh, Sudarevi- 
óeva 42. 8380
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KOLÖNF feLEJ
17 méteres szuterén pince 
azonnalra kiadó. Donat, Vil-
so nova 6. 84ŐS

Elveszett Skotus Vitaora uli- 
cában barna börtáska okmá
nyokkal. A becsületes meg
találó csak az okmányokat, 
iratokat és fényképeket, 
amelyek reá nézve teljesen 
értéktelenek, adja le 100 
dinár jutalom ellenében 
Skotus Viatora ulica 62 
alatt. 8466

Beltéron betonirozott utcai 
szuterén raktárnak vagy 
csendes iparnak azonnal 
kiadó. Radio Reklám.

8459

' Elveszett a Palicsi utón, 
I Radonovác közelében 2 

darab Fiat kocsisátorra való 
celluloid oldalablak. Meg
találó adja le illő jutalom 
ellenében >Barzel< vasüz
letben. 8454
Motormalom Molgunarason 
egv évre haszonbérbe ki
adó. Benacsik Mihály, 
Molgunaras (Bácska).

8402

Pékség, húszéves, lakással, 
üzlettel főutcán szeptem
berre kiadó. Papp Lajos, 
Mali IdjoS. 8452

Szentén  uricsalád, 700 di
náros havi koszipénzért el
fogad 1—2 gimnáziumi ta
nulót. Cim a kiadóban.

8398

Szivógázmotor, 10—12 HP
uj hengerfurással, uj du 
gattyuval, olcsón »la ló. An
gyal Gáspár, Csantavir

DOLNJALENDAVÄN göz- 
krmencével felszerelt pék
ség minden hozzá czflksé- 
nes helyiséggel együtt szep- 
temhor 1-re bérbeadó. Ér
deklődök forduljanak Ep- 
pinger Samu tulajdonoshoz, 
Dolnja-Lendava. 8377

„A L A “
paradicsom

paszirozó
minden vas- és háztartási 

üzletekben kapható: 
Gyártja t

B R A Ó A  L E N A R D  
In d u str ija  d rv a

S x n b o t l c a  8 2c6

B E N C E  J Á N O S
írógép mechanika« Síubotiu  

C irilM etod trg20 .

Kfllőnbejáratn szép bútoro
zott szoba azonnalra ki
adó. Paje Dobanovaóka ul. 
3, Nemzeti szállodával 
szemben. 8419
Fianino, elsőrangú kiadó 
300 dinárért havonta. Szál
lítva. Paje Kujundiíiéa 44.

3390

Lakás, belterületi csinos 2 
uccai és egy udvari szoba, 
konyha, éléskamra stb. no
vemberre kiadó. Senoe 17.

8327

Wolfner gépszijjal munkát, 
időt és pénzt takarít meg. 
Szuboticai egyedárusitó 
Barzel vasüzlet. 6117
Crikvenicán tiszta szobák 
olcsón kaphatók, hideg tus, 
napíürdö, jó házikoszt 
Krekus órásnál, Vinodolsaa 
75. 7940

KölcsSnzsákok, kölcsön 
ponyvák kaphatók Lederer 
Dezső cégnél, Sombor.

7832
»Neo-Derma« kivonat biz 
tos szer bőrgyulladások és 
bőrbajok ellen. 10 dinár 
előzetes beküldése mellett 
prospektust küld Nada la
boratórium, Subotica.

7562

Pénzkölcsönt
folyásit ingatlanokra, vál
tókra ékszerekre, értékpa
pírokra és egvéb dologi biz
tosítékokra Kemény bank
üzlet. Manojloviéeva 3
Pékmfihely felszereléssel 
Cara Lazara ul. 43. alatt 
kiadó. Érdeklődni Jago- 
dinska ul. 33. 8351

A szerkesztősért felelős BRÓDY MIHÁLY Nvomatott a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-nát, Felelős kiadó- NAGY SÁNDOR Szubotica.


